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El, 16 de Febrero de 1918 los re- Visur Skelbkime: Lietuva Turi Būti Laisva!
presentantes de la Nación Lituana 
proclamaron en Vilnius el resta
blecimiento de la Independencia 
de Lituania, después de dos .siūlos 
de opresión zarista. En aquel en
tonces la primera Guerra Mundial 
i-e acervaba a su fin. Vencidos los 
ejércitos de Rusia por los alema
nes, éstos a su vez cedían ante la 
plosión de lo.s aliados occidentales 
y la capitaulaeióu de Alemania era 
ya cuestión de meses. Este hecho 
no impedía, sin embargo, los es
fuerzos de un poderoso grupo mo
nárquico ruso-alemán de estable
cerse en les países bálticos, con 
mil as a reconquistar luego el bo
no de Husia. Los bolcheviques por 
su parte ya habían organ zado si 
ejército rojo. co:i el cual invadiai 
los paí.-es vecinos tratando de res
tablecer las frontera,s de pregue
rra. En el oeste, Polonia, con la 
ayuda material de Francia, irrum
pía en el territorio lituano, al igual 
que en otros territorios vecinos, 
buscando algo que jamás le había 
pertenecido.'

El recién formado Estado de 
Lituania tuvo que enfrentar todas 
estas amenazas en forma casi si
multánea. Su ejército, pobre en 
recursos y efectivos, pero indoma
ble en su espíritu, luchó durante 
varios años en distintos trentes 
hasta que la Independencia de Li
tuania quedó protegida y consoli
dada.

Siguió luego la reconstrucción 
del país, en el cual el pueblo de
mostró una voluntad y capacidad 
de creación verdaderamente asom
brosas. En pocos años quedaron 
reparadas las devastaciones causa
das por la gama ra. o-altmam-, j 
el país tomó la senda de supera
ción y progreso que pronto lo acer
có al mundo occidental. La red ca
minera y ferroviaria, millares de 
escuelas, flota mercante, nuevas 
ciudades y pueblos, manifestacio
nes culturales y artísticas, maravi
llaban a los extranjeros que visi
taban Lituania después de haber
la conocido en la época zarista.

Hoy Lituania se halla bajo la 
opresión del comunismo interna
cional. I na considerable parte de 
su población se ha dispersado por 
todo el mundo, centenares de miles 
de sus hijos han terminado o están 
por terminar su vida en Siberia, 
después de sufrir torturas indes
criptibles. El f/cnocidio de la Na
ción Lituana prosigue en forma 
implacable y sistemática —los go
bernantes moscovitas se han pro
puesto eliminar a Lituania como 
país y como nación, convirtiendo 
su territorio en parte de Rusia.

Al celebrar este año un nuevo 
aniversario de la Declaración de | 
Independencia de Lituania, los li
tuanos de todo el mundo confían 
en el triunfo del bien sobre el mal, 
de la justicia sobre la violencia y 
el crimen. Los lituanos esperan 
la hora en (pie el mundo libre se 
levante para aniquilar las tenebro
sas fuerzas de la dictadura 
roja que, habiendo arrasado ya 
muchos pueblas de Europa y de 
Asia, pretende esclavizar hoy al 
resto del mundo, para hundirlo 
luego en la espantosa miseria yl 
desolación moral y material que 
observamos de aquel lado de la 
“cortina de hierro’’. Entonces re- 
siiri/irá de nuevo la República de 
Lituania para ocupar el lugar que 
le corresponde entre los pueblos 
libres y contribuir con su parte 
para el progreso y felicidad de la 
humanidad.

VENGRIJOJE SUIMINĖJAMI 
SOCIALDEMOKRATAI

Rusams tarnaujanti Vengrijos vy
riausybė areštuoja visus socialdemok
ratų partijos narius ir tremia Rusi
jon. Suimtųjų tarpe yra buvusia tei
singumo ministeris Satvan Risz Ir da 
bartinis lengvosios industrijos minis
teris Georgy Maroson.

Pirmąjam pasauliniam karui prasidėjus, 1914 m. Vilniuje iš įvairių partijii atstovų susikūrė Centralinis Lie
tuvių Komitetas nukentėjusiems dėl Karo šelpti, kuriam pirmininkavo Dr. Jonas Basanavičius, kuris buvo ir 
Lietuvių Mokslo Draugijos pirmininkas (sėdi vidury). Karo pabaigoj įsikūrė Lietuvos Taryba, kuriai taipgi 
pirmininkavo Dr. J. Basanavičius, Vasario 16, 1918 m. paskelbęs Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraciją Vilniu
je. Apart Dr. Basanavičiaus Nepriklausomybės Deklaraciją pasirašė: Adv. J. Vileišis, Dr. J. šaulys, kun. J.
Staugaitis, St. Narutavičius, A. Smetona, kan. K. šaulys, inž. St. Kairys, Smilgevičius, K. Bizauskas, J. Vai
lokaitis, D. Malinauskas, kun. VI. Mironas, prof. M. Biržiška, kun. A. Petrulis, S. Banaitis, P. Klimas, A. Stul
ginskis, J. šernas, Prof Dovydaitis. 11 mirę, 5 ištremti Sibiran, tik 4 tebegyvena, iš kurių prof. M. Biržiška 

Amerikoje.

Kom. Kinija Paskelbta Užpuolike
JUNGTINĖS TAUTOS PASKELBĖ 

KINIJĄ UŽPUOLIKE

Sausio 30, 1951 Jungtinių Tautų po
litinė Komisija 44 balsais patvirtino 
JAV rezoliuciją, pagal kurią komunis
tinė Kinija pripažinta užpuolike Ko
rėjoje.

Prieš balsavo tik 7 užpuolikii šali
ninkai ir 7 susilaikė nuo balsavimo.

— PRANCŪZIJA duoda 20 divizi
jų kariuomenės Europos gynimui nuo 
Azijos imperialistų.

— ITALIJOS parlamento nariai 
Giovanni Gronchi ir Aldo Cuchi pa
sitraukė iš komunistų partijos ir iš 
parlamento.

— BRAZILIJOS prezidentas Dr. Ge 
tūlio D. Vargas iškilmingai pradėjo 
eiti savo pareigas 1. II. 51.

JUNGTINIŲ TAUTŲ KARILOMENĖ 
LAIMI VISAME FRONTE

Amerikiečių generolo Mac Arthuro 
štabas praneša, kad pavyko ne tik su
laikyti Kinijos komunistinės kariuo
menės tolimesnį veržimąsi Pietų Ko
rėjom bet visame fronte įsiveržėliai 
bėga atgal. Vien sausio mėnesį Kini
jos bolševikai neteko 40,000 savo ka
rių, kurie tapo užmušti ir 120,000 su
žeistų.

Be to, bolševikij kariuomenės tarpe j 
pradėjo siausti tifuso liga.

JAU NEI INDIJA NEPRITARIA 
RUSŲ KĖSLAMS

Jungtinių Tautų Organizacijos spau 
dos komisija baigia ruošti tarptauti
nį spaudos laisvės projektą.

Kada minėtoji komisija 11 balsų 
atmetė rusų pasiūlytą spaudos varžy
mą, rusų delegatas S. K. Carapkin pa
reiškė, kad be rusų pasiūlymo priė
mimo tas įstatymas tarnaus „karo 
kriminalistams“.

Amerikiečių atstovas Carroll Binder 
pabrėžė, kad Rusijoje veikiantis spau
dos ir radio monopolis nėra priimtinas 
laisvam pasauliui. Rusijoje uždraus
ta net paprastas susirašinėjimas laiš
kais eiliniams darbo žmonėms.

Po visų diskusijų net Indija susilai
kė nuo rusų pasiūlymo parėmimo. 
Taipgi susilaikė Arabijos, Bandito ir 
Jugoslavijos atstovai. Tik vienos Ru
sijos atstovas balsavo už savo vidur
amžiško pasiūlymo priėmimą.

NAUJOJ GVINĖJOJ ŽUVO 
3,000 ŽMONIŲ

Išsiveržus vulkanui Lamington 23. 
I. 51 Naujosios Gvinėjos vietovėje 
Higartaru žuvo 3,000 Indėnų ir 35 balt 
veidžial, didžiumoje anstraliečiai.

— KANADOS ginklų sandėliu sar
gyba padidinta. Bijomasi sabotažnln- 
kų pasikėsinimų.

ORIGINALIŠKAS KINIJOS 
„TAIKOS NORAS“

> . ■ . ■' x U . «

Paai.'.kėjus, kad Sovietai su komunis 
tinę Kinija seniai buvo suplanavę 
pulti nepriklausomąją Pietų Korėją ir 
dėl jų įsiveržimo išsivystė dabartinis 
karas, Jungtinės Tautos nori tą karą 
sustabdyti.

Abiem pusėms pasikeitus eile notų, 
Pekino vyriausybė pareiškė tokį sa
vo „taikos norą“:

Karo veiksmus sustabdysime tik lai
kinai ir tai tik sąlyginiai, jeigu JAV 
kariuomenė išsikraustys iš Formozos 
ir nacionalistinės Kinijos delegacija 
bus pašalinta iš Jungtinių Tautų orga
nizacijos ...

Tokios „taikos“ sąlygų Jungtinės 
Tautos nepriėmė ir sustiprintomis jė
gomis vėl veja lauk iš Pietų Korėjos 
Kinijos bolševikus.

AMERIKOS DOLERIAI PLAUKIA 
Į VISAS ŠALIS

1951 metais Amerika užsieniuose 
perka labai daug žaliavų, iš kurių 
gamina atsargas trečiojo pasaulinio 
karo reikalams.

1940 metais JAV užsieniuose pirko 
už tokią pačią sumą, už kokią parda
vė savo gaminių užsieniams. To dėlei 
visur užsieniuose buvo šaukiama apie 
„dolerių badą“.

1950 metais JAV savo gaminiti į už 
sienius išvežė už 13,500,000,000 dole
rių, o importavo žaliavų už 16 bilio- 
nų dolerių.

Taigi jau 1950 metais užsieniuose at 
sidūrė 2,500,000,000 dolerių!

Gi 1951 metais kas mėnesis iš JAV 
išeis po 300,000,000 dolerių, dėl to aps 
kaičiuojama, kad dolerių bado pavo
jus pranyks.

— VAŠINGTONO vyriausybė nuta
rė statyti naują atominių bombų fab 
riką Teanessec valstybėje, kuris bus 
didesnis už esantį Oak Ridge. Jis 
kaštuos virš tūkstančio milijonų do 
lerių.
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Susivienijimo PIKNIKAS Ouilmes
Parke „Los Robles“ įvyks Vasario - Febrera 4, 1951. Visi Susivienijimo 
Draugijos įkyriai parūpina sunkvežimius. Visi lietuviai prašomi dalyvauti, 
šio pikniko tvarką veda ketvirtasis skyrius. Rengėjai.

Asado Pietūs Susivienijime Sekmadienį
Vasario - Febrero 18, 1951, savoje nuosavybėje, Av. San Martin 5215. La- 
nus Oeste, 4 de Junio. Svečiai renkasi iš Buenos Aires, jo priemiesčių ir 
iš Berisso. Jeigu lytų, pietausime po naujo Baliono stogu. Rengėjai.

Asado Pietūs Susivienijime Sekmadienį
Kovo - Marzo 18, 1951 sykiu su skyrių atstovais, dalyvavusiais S. L. Arg. 
suvažiavime. Bilietus prašome įsigyti iš anksto. Jeigu lytų, pietus valgy
kime po statomo Baliono stogu. Visa visuomenė kviečiama dalyvauti.

Rengėjai.

AMERIKOS BALSAS PRIMENA 
LENINO POSAKIUS

v f i ■ r • • t •Minint 27 metų sukaktį nuo Leni
no mirties, 24. I. 51, Amerikos Bal
so radio skelbė visam pasauliui Leni
no žodžius ir raštus apie Staliną.

Leninas vadino Staliną bukapročiu 
ir pavojingu tikrojo komunizmo idė
jai asmeniu. Jis patarė savo parti
jos vadovybei saugoti gruziną Džiu
gašvili (Staliną), kad pastarasis ne- 
•pmlarytų karikatūros iš revoliucijos 
laiihėjįmo^Z

Amerikos Balsas tvirtina, kad Sta
linas buvo pats pirmas „titininkas“, 
kada jis ėjo prieš tikrą komunizmą ir 
bandė atskelti savo gimtąją Gruziją 
nuo Sovietų Sąjungos. Bet kada Le
ninas mirė ir Stalinas komunizmą pa
keitė žiauria priespauda prieš darbo 
žmones, Sovietuose liko tik viduram
žiška priespauda ir valdančios klikos 
sauvalė.

Kadangi Leninas vienoje pastaboje 
patarė partijos sekretorių Staliną pa
keisti tokiu žmogumi, kuris geriau 
sugyventų su partijos draugais, tat 
Amerikos Balsas primena ir tą Lenino 
patarimą.

ČEKOSLOVAKIJOS VYRIAUSYBĖJ 
ATSIRADO „TITININKŲ“

Kremliaus pastatytas Čekoslovaki
jos prezidentas, Klement Gotwald, įta
riamas simpatizavime Jugoslavijos 
maršalui Tito. Londono „Daily Mail“ 
skelbia pranešimą iš Stockholmo, kad 
rusai sustabdė metalų ir javų siunti
mą čekoslovakijon. kurios komunis
tu partijos eilėse „priviso“ daug „ti- 
tininkų“.

ANGLIJOJE SIAUČIA GRIPO 
LIGA

Sausio mėnesį, 1951 nuo gripo ligos 
(infliuenzijos) mirė apie 3,000 žmonių. 
Ačiū vyriausybės pastangomis kovo
je su ta liga, mirtingumas mažėja.

DU GAISRAI PHILIPS FIRMOS 
SANDĖLIUOSE

Sausio 27, 1951 gaisras sunaikino 
Philips elektros reikmenų ir radio apa 
ratų sandėlį Paseo Colón 546, Buenos 
Aires. Nukentėjo ir gretimi namai, 
jų skaičiuje vienas nebaigtas statyti. 
Apskaičiuojama, kad gaisro sunaikin
tų reikmenų vertė siekė 6 milijonus 
pezų, neskaitant namų.

Gaisrą gesinant susižeidė 8 gaisri
ninkai. Ir vos baigtas gesinti gais
ras Paseo Colón, kilo kitas gaisras tos 
pačios firmos sandėliuose. Videla 892, 
Saavcdra, kurį Belgrano gaisrinin
kams pavyko užgesinti, pirm jo išsiplė 
timo iki sprogstamų medžiagų san
dėlių.

BUENOS AIRES KAIPO SOSTINĖ 
70 METŲ

Buenos Aires miestą antru kart įs
teigė Juan de Garay 1580 metais. Pir
mąjį indėnai sunaikino. Patį Garay 
indėnai charrúa nužudė 1584 metais.

1776 metais ispaniškas Rio de la 
Plata „virreinatas“ Buenos Aires 
miestą pasirinko savo valdžios centro 
būstine. O federaline Argentinos sos
tine Buenos Aires yra nuo 1880 metų 
gruodžio 6 dienos, einant senato ir 
kongreso priimtu įstatymu iš preziden 
to Nicolás Avellaneda laikų. Valdžios 
buvaine Buenos Aires visuomet buvo, 
bet ne federaline sostine. Iki 1882 
buvo ir Buenos Aires provincijos sos
tine.

Gyventoji, Buenos Aires mieste 
1819 metais buvo 45.000, 1905 metais 
jau 958.000, o dabar apie 3.000.000.

Buenos Aires ir jo priemiesčiuose 
dabar gyvena apie 20.000 leituvių, t. 
y. beveik pusė visų Argentinos lietu
vių skaičiaus.

GRAIKAS — TEATRO COLÓN 
SCENOS DIREKTORIUS

Graikų admirolo ir motinos ameri- 
• ’ūctčv >rt—•• Vaitnoponlas, .70

metų amžiaus nuo rugpjūčio pradžios, 
1950 yra Buenos Aires miesto teatro 
Colón scenos direktorius. Prieš 5 
metus jis tas pareigas ėjo Metropoli
tan Operos teatre New Yorke.

Jo tėvui esant Graikijos diplomati
nėj tarnyboj, sūnus mokslinosi Vieno
je. Filosofijos daktaro laipsnį gavo 
Leipcige. Dino parašė keletą scenos 
veikalų.

VAŽIUOJANT TRAUKINIU GIMĖ 
TRYS KŪDIKIAI

Tik pasibaigus geležinkeliečių strei
kui, 28. I. 51, Entre Bios stótyje 
Concordia Įsėdo traukinin jauna moti
na argentinietė ir važiavo į Posadas, 
Misiones. Kiek pavažiavus, ją aplan
kė garnys, padovanodamas tris kū
dikius. Motina ir naujagimiai jaučia
si gerai.

KOLONIZUOJAMA 14.000 
HEKTARŲ

Buenos Aires provincijos guberna
torius pulk. Mercante, agrikultūros 
min. Dr. Marenzi. Agrikultūros Koo
peratyvo pirm, ir prie General Belg
rano esančių dvarų Narcisa ir Los Po 
ronguitos savininkai sutarė kolonizuo
ti 14.000 hektarų žemės.

žemė pavedama žemdirbiams.

MIRĖ SUOMIJOS MARŠALAS 
MANNERHEIM

Sulaukęs 81 m. amžiaus Šveicarijos 
Lozanoje 27. I. 51 nuo širdies ligos 
po operacijos mirė švedų kilmės Suo
mijos mašalas Carlos Gustavo Emilio 
Mannerheim.

Jaunystėje tarnavo rusų kariuomenė 
je. Daug prisidėjo prie Suomijos ne
priklausomybės atgavimo. Buvo Suo
mijos generalinio štabo viršininkas ir 
tos šalies prezidentas nuo 1944 iki 
1946.

— ARGENTINOJE išgyvenęs 25 
metus pavolgės skulptorius Nefiodov 
(Stephan Erzia). 82 m. amžiaus pe
reitą mėnesį išvyko gimtinėn. Jo 
kūrinius rusai išsivežė pernai.

ANGLAI SMARKIAI EMIGRUOJA 
AUSTRALIJON

Australija dabar turi 7.600,000 gy
ventojų, bet ten yra vietos dvidešim
čiai milijonų.

Iš Anglijos kas mėnesį vyksta Aus 
tralijon po 5.000 žmonių. Daugiausia 
vyksta karinio amžiaus vyrai. Nuo 
Anglijos iki Australijos yra 10,000 
mylių tolumo, bot anglai sparčiai ga 
benami Australijon, kad ten sukurti 
stiprią kariuomenę Ramiojo vandeny
no apsaugai. Taipgi emigruoja ama
tininkai ir šeimynos.

VLIK’o ŽODIS VASARIO 16 TOS 
PROGA

Vyriausias Lietuvai Išlaisvinti Ko 
mitetas (VLIK) 27. I. 51 tremtyje 
parašė ir ELTA oro paštu prisiuntė 
„A. L. Balso“ Redakcijai platų atsi 
šaukimą Vasario šešioliktos proga.

Atsišaukime pabrėžiama, kad jau 
vienuoliktąjį kartą Lietuvos Nepri 
klausomybės paskelbimas minimas 
liūdesio ženkle, mūsų gimtinei esant 
okupantų vergijoje.

Vasario šešioliktosios proga ragi
nami viso laisvojo pasaulio lietuviai 
aukotis Lietuvos išlaisvinimui, kad 
turėti moralinę teise grįžti į išlais
vintą Lietuvą.

Visus laisvojo pasaulio lietuvius 
VLIK'as ragina spiestis j Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę, kuriai susior
ganizavus įvyks Pasaulio Lietuvių 
Seimas kovos sustiprinimui už Lietu
vos išlaisvinimą.

VLIK’o Tautos Fondo Valdytijas 
prof. J. Kaminskas taipgi ragina vi
sus laisvojo pasaulio lietuvius daugiau 
paremti piniginėmis aukomis Tautos 
Fondo veikimą, Vasario šešiolikto
sios minėjimo proga. ELTA.
Pfulilingen, 27. I. 51.

VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS 
VLIK’o NAUDAI

Susikūrus Argentinos Lietuvių Ben
druomenei, Vasario šešioliktoji mini
ma visos kolonijos bendrai. Minėji
mas įvyks 18. II. 51 Lietuvių parapi
jos salėje, Avellaneda, kurią tam tiks
lui rezervavo Lietuvai Išlaisvinti 
Centras. Bus pamaldos už Lietuvą. 
Bendruomenės atstovas pasakys kalbą, 
Lietuvių Ansamblis išpildys progra
mą. Kad sukelti juo daugiau para
mos VLIK’o darbo paramai, minėji
mo metu bus renkamos aukos specia
liai iškeistais Rendnion»,nės lepeis. <

URUGVAJAUS RADIO STOTYS 
VASARIO 16-TOS PROGA

16 Vasario proga lietuviškos valan
dėlės bus transliuojamos per sekančias 
radio stotis:

16. II. 1951 m. nuo 12,10 iki 12,25 
per Radio Agronomía; nuo 21 iki 
21,30 min. per Radio „Voz dėl Ai
res“ ir 18. II. 1951 m. nuo 12,10 min. 
iki 12,50 min. per Radio Agronomía.

Per Radio „Voz del Aire“ laikys 
paskaitą apie Lietuvą Urugv. švieti
mo Vice Ministeris p. Francisco Gó
mez Haedo. Be to, kalbės Urugva
jaus — Lietuvos Alianzos Pirminin
kas p. Martínez Bersetsche ir Lietu
vos Ministras Dr. K. Graužinis.

I’ n s i u u t i n y )> <’•.

LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO 
MIN. S. LOZORAIČIO VEIKLA

Liet. Diplomatijos šefas S. Lozorai
tis buvo-nuvažiavęs j Londoną. Grįž
damas buvo sustojęs Paryžiuje ir Ciu
riche.

Londone jis turėjo eilę pasitarimų 
su min.. B. K. Balučiu įvairiais mū
sų politikos klausimais, ir susitiko su 
vietos lietuvių veikėjais, dalyvauda
mas D. Britanijos lietuvių organizaci
jų atstovų posėdy, ir kitomis progo
mis.

S. Lozoraitis lankėsi pas Estijos ir 
Latvijos pasiuntinius ir dalyvavo Lat 
vių tautos šventėje. Jis užmezgė 
kontaktą su Anglijos parlamento na
rių grupe, kuri pakvietė jį pusryčių, 
ir susitiko su lenkų užs. reikalų mi 
nisterlu.

Paryžiuje min. Lozoraitis tarėsi su
L. atstovu Dr. S. Bačkiu. Be to, 
jis pakartotinai lankėsi užsienių rei
kalų ministerijoj, kur buvo priimtas 
taip pat ir generalinio politikos rei
kalų direktoriaus. Jis turėjo progos 
tęsti pasikalbėjimus, pradėtus Romo 
je, su buv. Estijos užsienio reikalų 
ininisteriu K. R. Pusta, kuris, išbu
vęs kelis mėnesius Europoje, pro Pa
ryžių grįžo j Jungtines Valstybes.

Galop. Paryžių e L. Diplomatijos 
stefą aplankė gudu Rados pirmininkas
M. Abramėik, kuriam S. Lozoraitis 
padarė atitinkamų pareiškimu dėl ap 
ganėtinos ir nepagrįstos laikysenos, 
kurią Rada pasirinko Lietuvos atž
vilgiu.

— Min. 3. Girdvainis, 
Naujų Metų proga, patiekė sveikini 
mus popiežiui, kaipo Lietuvos atsto 
vas Vatikane. Ta proga popiežius do 
niėjosi Lietuvos likimu ir suteikė Lie 
tuvai apaštališką palaiminimą.

Korosp.
Roma. 1951. I. 9.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
IR MŪSŲ TAUTOS LIKIMAS

Prieš 33 metus — Vasario 16, 1918 
metais — Lietuvių Tautos Taryba 
Vilniuje paskelbė Lietuvos Nepriklau 
somybės Deklaraciją, atsteigdama Lie 
tuvos Valstybę Demokratinės Respub
likos formoje. Tarybai pirmininka
vo mūsų Tautos Patriarchas, Dr. Jo
nas Basanavičius.

Atsteigusi savo Nepriklausomybę 
Lietuva gyveno savistoviai 22 metus. 
Per tą laiką Lietuva prilygo prie kul
tūringiausių pasaulio tautų.

Vienok, kaip jau žinoma iš pasau
lio tautų istorijos, brutalė jėga vi
suomet užpuola ir pavergia mažesnes 
šalis. Taip elgėsi imperialistinė Is
panija, Turkija, Anglija. Dabar taip 
elgiasi azijatiška Rusija, kurios ver
gijoje mūsų tauta randasi ištisas de
šimtmetis.

Brutalė jėga niekur nebuvo amžina; 
ji nebus amžina ir rusams. Praeityje 
tautos pasiliuosavo iš kryžiokiškų 
plėšikų, pasiliuosuos ir mūsų amžiuje.

Bet kad Lietuva vėl taptų laisva, 
visi laisvame pasaulyje gyvenanti jos 
sūnūs privalo dirbti savo gimtinės iš
laisvinimui. Atminkime, kad dėka 
liaudies kovai žlugo kryžiuočių galy
bė, sutrupėjo inkvizicijos retėžiai, su
byrėjo kruvini Romanovų, Habsbur- 
gų ir Hohenzollernų sėstai, žlugo Vo
kietijos naciai ir Italijos fašistai, taip 
lygiai žlugs ir tų abiejų trečiasis part 
neris — rusiškasis bolševizmas, žiau
riai pavergęs savo ir kaimyninių tau
tų darbo žmones, kaip kad senovėje 
tai buvo pasiekę viduramžiškos ver
gijos steigėjai. Ginkluoti laisvės idea 
lais mes niekuomet nepralaimėsime, 
nes mūsų eilės visuomet didėja, o ver
gijos nešėjų veidmainybės vis plačiau 
aiškėja ir diktatūrų fanatikų eilės re
tėja.

Mūsų tautos likimas tragiškas. Azi
jatai ją naikina pasaulyje neregėto
mis priemonėmis. Vien nuo mūsų pri
klauso Lietuvos išlaisvinimas, nes^juo 
plačiau pasaulyje skambės mūsų misis 
tatymas, tuo greičiau triumfuos tei
sybė ir tuo greičiau pasibaigs paverg
tos Lietuvos žmonių kančios.

Plėšė Lietuvą vokiečiai, o dabar 
ją tebeplėšia rusai. Plėšikai skelbia
si, būk jie jų okupuotos Lietuvos gy- 
vetojus padarė turtingais, bet tikru
moje jie vien tik apiplėšė visus mū
sų žmones, paversdami savo valdiškų 
dvarų - kolchozų kumečiais. Atimda
mi paskutinį lietuvio valstiečio že
mės hektarą ir paskutinį gyvulį, „pa- 
liuosuodami“ nuo trlobėsių, rūbų ir 
sotaus gyvenimo, įsisteigė žiaurią bau 
džiavą Lietuvoje, darbo žmogų pa
versdami beteisiu vergu.

Parsidavėliai gyrė rusus carų lai
kuose, parsidavėlių atsiranda ir da
bar. Bet mūsų darbo žmogus žino ge
rai, kad okupantai Lietuvon laimės 
niekam neatnėšė. Kaliniais paversti 
darbo žmonės jau neturi teisės net 
susirašinėti su saviškiais užsieniuose, 
nepaisant, partiniai, ar nepartiniai jų 
giminės bebūtų. Tik visiškai sąžinės 
nustojęs elementas gali pritarti savo 
tėvų ir brolių pavergimui ir išnaikini
mui.

Lietuvoje okupantai uždraudė minė 
ti brangiausią mūsų tautai dieną — 
Vasario šešioliktą. Jie panaikino Dr. 
Vinco Kudirkos sukurtą mūsų Tau
tos Himną — Lietuva, Tėvyne mū
sų, o įbruko šablonišką, Kremliaus 
satrapų pagamintą visoms pavergtoms 
tautoms „tarybinį“ himną, kuris ver
čia garbint rusiškus azijatus ir kru
vinąjį diktatorių Staliną, nes jame 
sakomaę: „Mus Stalinas veda į laimę 
ir galią“. Taip, veda į laimę, bet 
tik Stalino žvalgybininkus, parsidavė
lius ir savo brolių kraujo siurbėles, 
o ne Lietuvos darbo žmones.

Materialiai apiplėšę Lietuvą oku
pantai, atėmę spaudos, žodžio ir su
sirašinėjimo laisvę jos žmonėms, savo 
veidmainingai propagandai samdosi 
agentus užsieniuose ir remiasi tam
siausiu elementu, kuris net per 10 me
tų nesugebėjo suprasti tragiškos savo 
brolių gyvenimo tikrovės okupuotoje 
Lietuvoje.

Laisvame pasaulyje gyvenanti de
mokratinė lietuvių visuomenė privalo 
visomis išgalėmis kovoti prieš okupan 
tus ir viso pasaulio žmonėms skelbti 
kas dedasi pavergtoje gimtinėje. Bū
kime tikri, kad vieną kartą trium
fuos teisybė ir kruvinas Rusijos dik
tatoriaus sostas subyrės, kaip kad su
byrėjo 300 metų viešpatavusi Roma
novų dinastija. Išsilaisvinimo valan
da ateis per mūsų tautos vieningą ko
vą, per kiekvieno atskiro lietuvio už
sigrūdinimą ir pasiryžimą.

Mes Argentinos lietuviai deriname 
ir derinsime savo veikimą su mūsų 
vadovaujančiais laisvės kovos veiks
niais. Remdami Lietuvos Išlaisvini

mo darbą Europoje ir Amerikoje tuo 
natini mes paremiame karžygišką Lie
tuvos partizanų kovą prieš azijatiš
kus okupantus. Juo stipresnis bus mft 
su balsas, tuo didesnę reikšmę lis tu
rės Vasario 16. 1918 metų Vilniuje 
paskelbtų idealų atgaivinimui.

KIEKVIENAS LIETUVIS — 
KOVOTOJAS Už LAISVŲ

Visame laisvame pasaulyje gy
venanti lietuviai, kiekvienas ats
kiras žmogus, gali prisidėti prie 
bendros mūsų tautos kovos už. Lie
tuvos laisvę. Sveikintinu būdu tai 
atlieka JAV lietuviai. „Lietuvių 
Kelias“ rašo:

„Waterbury, Conn. Liet. Tremtinių 
Draugija birželio mėnesio liūdnų Lie
tuvai sukakčių proga parašė visiems 
senatoriams laiškus ir gavo per dvi
dešimt atsakymų, kuriuose senatoriai 
pareiškė savo šiltus jausmus svetimų
jų okupuotai Lietuvai ir jos paverg
tų žmonių kančioms, šis žygis galin
giesiems priminti tragišką Lietuvos ii 
kimą buvo padarytas laiku ir be paš
to išlaidų pareikalavo tik kelių pa
siaukojusių darbo.

Dabar Amerikos Balsas radio ban
gomis paskelbė, kad New Yorko lie
tuviai tremtiniai pasiuntė Preziden
tui Trumanui kuklią pinigų sumą ir 
lydimąjį raštą, kuriame prašo Prezi
dentą siunčiamus pinigus sunaudoti 
demokratinio pasaulio kovai su komu
nizmu. New Yorko tremtiniai pareiš
kia pritarimą JAV vedamai politi
kai prieš komunizmą, kuris yra pa
vergęs daugelį tautų ir valstybių, o 
jų tarpe ir Lietuvą. Tremtiniai nori, 
kad jų, neseniai į šį kraštą atvyku
sių ir dar nesuskubusių įsikurti, auka 
prisidėtų prie tautų išlaisvinimo iš bol 
ševikinės vergijos. Jie dėkoja per 
Prezidentą visoms Amerikos Jungti
nėms Valstybėms už suteiktą tremti
niams, kurie dar 1945 m. atsisakė grįž 
tl į komunistinės tironijos pavergtus 
savo kraštus, prieglaudą ir laisvą žmo 
nišką gyvenimą.

Amerikos Radio bangos perdavė šią 
žinią tuo tikslu, kad ją išgirstų tau
tos, esančios už geležinės uždangos, jų 
tarpe ir Lietuva. O ką reiškia tokią 
žinią dabar Lietuvoje broliams išgirs
ti, nereikia nė aiškinti. Tegu tik 
kiekvienas pats įsivaizduoja esąs da
bar Lietuvoje, visiškoje neviltyje ir 
staiga esąs išgirdęs džiaugsmingą ži
nią, kad tie, kuriems pasisekė tautos 
katastrofos išvengti, Lietuvos nepa
miršo, bet sielojasi, rūpinasi ir sten
giasi savo pavergtiems tautiečiams 
padėti.

Tokių žinių skelbimas svetimtaučių 
spaudoje ir per radio yra labai reikš
mingas. Ypač, kad pats Lietuvos lais
vinimo kėlimo būdas yra originalus, ne 
šabloniškas. Vakarykščiai elgetos, 
šiandien dar tik duonos kąsniui užsi
dirbą savo paskutinį atliekamą skati
ką atiduoda kovai už savo pavergtos 
tėvynės išlaisvinimą. Toks faktas ga
li sukelti pagarbą žmonėms, kurie pir
moje eilėje rūpinasi ne savim, bet sa
vo kankinama tauta ir savos valsty
bės prisikėlimu. Sis argumentas įga
lina prašyti kitų paramos. Nes tik 
tam kiti padeda, kas pats sau padeda

Pagaliau, šis tautiškai ir politiškai 
džiugus faktas tebus pavyzdys tiems, 
kurie tautos ir Lietuvos vadavimo dar 
bui nėra perdaug karšti, nors ir ištek
lių turi ir laiko. „Mes jau aukojom 
ir dirbom“— nėra pasiteisinimas. Jo
kios praeities aukos ir jokie darbai ne 
gali būti pakankami, bet visą laiką 
reikia ir aukoti ir dirbti, iki didysis 
tikslas bus pasiektas. Kas siekdamas 
tikslo sustoja pusiaukelėje, ne ką dau
giau vertas už tą, kuris iš viso Jokio 
tikslo nebuvo siekęs ir net nebuvo 
pradėjęs eiti.“

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
ATKŪRIMO REIKALU

Lietuvių 'R. Katalikų Literatū
ros Draugijos Pittsburghe leidžia
mos ir adv. St. Gabaliausko re
daguojamos „Lietuvių Žinios“ sa
vo editorialo 9. XI. 50, rašo:

„Bolševikams okupuojant Lietuvą 
visas pasaulis laukė, kad narsioji Lie
tuvos kariuomenė ginklu pasipriešins 
okupantui ir turtinga Lietuvos Istori
ja pasipuoš dar vienu garbingu lapu. 
Dėja, tuo laiku Lietuvos vyriausybės 
priešakyje stovėjo silpnavaliai, be tau 
tinės savigarbos žmonės, kurie neiš
drįso stoti kovon prieš okupantą. Jie 
bevelijo, gelbėdami savo kailį, bailiai 
pasitraukti J užsienį, negu stoti ka
riuomenės priešakiu ir ginti kraštą.

Garbingas kovos tradicijas turinti 
Lietuvos kariuomenė netik negavo įsa 
kymo ginti šalį, bet „tautos vado“ 
parinktas kariuomenės vadas gen. 
Vitkauskas, Išdavė Lietuvos karinome 
nę okupantui, kuris ją negarbingai, 
iš pasalų, sunaikino. Taip negarbin
gai baigusi savo dienas, buvusi vi-

MOTERY8 LYDI TRAUKINIUS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE

Važiuojant traukiniu perkamas bi
lietas, kuriame parašytas vagono nu
meris. Taigi gali važiuoti tik paskir
tame vagone. Kiekvienas vagonas 
turi savo konduktorę, kuri kontroliuo
ja bilietus. Nežiūrint to, daug kas 
važiuoja „zuikiais“, dažniausia ant 
tiltelių ar prisikabinę po vagonais. 
Stoties personalas tai pakenčia tylė
damas. Stočių pastatai labai skurdūs 
ir nepaprastai blogai atrodo. Dauge
lis langų dar neturi stiklų ir yra len
telėmis apkalti. Niekur nematyti 
tvorų — Jos nuimtos ir sukūrentos. 
Daugelis sklypų, ūkių apleisti, nedir
bami. Sunaikintos gelž. stotys dabar 
atstatomos labai primityviškos. Bė
giai apaugę žolėmis. Sritis tarp Prie
kulės — Kukoraičių mažai karo pa
liesta. Šilutės apylinkėse jau daug 
blogiau. Visur matyti priversti dide
li Lietuvos miško kiekiai, kurie ve
žami iš krašto. Prie jų dirba ūkinin
kai, prievarta suvaryti. Keliaujant 
traukiniu nuolat girdėti trys kalbos: 
lietuvių, rusų, vokiečių. Stočių pasta
tuose ramu, nėra triukšmo, stinga kll- 
jentų. Bufetų tarnautojos dažniausia 
rusės, kalba tik rusiškai. Rusai su 
visais tekalba tik rusiškai. 90% viso 
geležinkelių ir stočių personalo rusai. 
Nemaža dalis krašto gyventojų išva
ryti iš savo namų, kad užleistų juos 
rusams. Kas gyvena savo nuosavo 
namelio kampelyje, tas turi mokėti 
nuomą.

sos tautos pasididžiavimas, Lietuvos 
kariuomenė, neteko tautoje pasitikė
jimo ir daugelis mūsų tautiečių neno
ri nė girdėti apie Lietuvos kariuome
nės atkūrimą. Mes esame kitokios 
nuomonės apie Lietuvos kariuomenę. 
Mums atrodo, kad Lietuvos kariuome
nę ištikusi katastrofa, yra pasekmė 
tos klaidingos politikos, kurią vedė 
Lietuvoje tautininkų rėžimas. Todėl 
visą kaltę dėl Lietuvos kariuomenės 
nelaimės turi prisiimti tie netikę va
dai, o Lietuvos karys turi gauti pro
ga apginti savo garbę ir reabilituotis 
prieš savo tautą ir visą pasaulį.

Reikia Lietuvos kariams sudaryti 
progą pasireikšti. Kaip tik tokia pro
ga artėja, kada atsidūrėme trečiojo 
pasaulinio karo išvakarėse.

Po pasaulį yra pasklidę daug tūks
tančių buvusių Lietuvos kariuomenės 
karininkų ir kareivių. Tegul jie tar
pusavyje susižino ir susiorganizuoja, 
praveda tikslią statistiką.> ... , . .

Tai atlikus, Lietuvos išlaisvinimui 
vadovaujantieji organai turėtų kreip
tis į Jungtinių Tautų vadovybę ir 
prašyti leisti suorganizuoti Lietuvos 
kariuomenės dalinį. Kariško dalinio 
organizavimu jau seniai rūpinasi len
kai. Jų generolas Anders važinėja po 
įvairias šalis ieškodamas prieglaudos 
Lenkijos kariuomenės branduoliui.

Karui plečiantis gal ir Amerikos 
vyriausybė leistų Lietuvos kariuome
nės daliniui susiorganizuoti šioje ša
lyje. Amerikos vyriausybė labai mie
lai ima savo kariuomenėn lietuvius 
tremtinius, jeigu jie nors kiek moka 
angliškai ir gali susikalbėti. Bet ji 
neturi ką daryti su tais neseniai atvy
kusiais lietuviais tremtiniais, kurie 
nemoka anglų kalbos ir negali jų 
įjungti į savo kariuomenę. Tokiems 
turėtų būti leista stoti Lietuvos ka
riuomenėn ir kariauti po Lietuvos res
publikos vėliava.

Bolševikus sumušus ir Lietuvai at
gavus laisvę, Ji be kariuomenės, bent 
pradžioje, neapsieis. Jeigu kaimynai, 
pav., lenkai turės kariuomenę, tai ir 
Lietuva bus priversta organizuoti sa
vo ginkluotą jėgą. Tad jeigu be ka
riuomenės neapsieisime ateityje, tai 
būtų daug išmintingiau, ją dabar su
organizuoti ir duoti progos mūsų ka
riams įsijungti į tą didįjį pasaulio iš
laisvinimo nuo bolševizmo žygį.

Tegul Lietuvos Respublikos vėlia
vą nuneša Vilniun ir iškelia Gedimino 
bokšte Lietuvos kariuomenė.“
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VASARIO ŠEŠIOLIKTOS MLNÉJI- 
MAS IR V LIK ’ A S

Eltos Biuletenis 2. I. 51 laidoje pa
tiekia VLIK*o istoriją. Cituodamas 
savo pareiškimą Vasario šešioliktos, 
1944 metų proga, pareiškia:

„Lietuvių Tauta, siekdama išlalsvln 
ti Lietuvą iš okupacijos ir atstatyti 
Lietuvos suvereninių organų svetimos 
jėgos laikinai sutrukdytą veikimą, yra 
reikalinga vieningos politinės vadovy
bės. Tam tikslui politinės lietuvių gru 
pės, kaip tautos politinės minties relš- 
kėjos ir vykdytojos, sutarė sujungti 
visas jėgas bendram darbui ir sudarė 
Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetą — VLIK.

šitame VLIK’o prisistatyme, tegul 
ir labai suglaustume, yra išreikšti vi
si jo elementai: jo atsiradimo priežas
tis ir būdas, jo paskirtis ir uždavi
niai.

Kaip XVIII amžiaus pabaigoj, taip 
mūsų dienose imperlalistiški rusai su 
vokiečiais pasišovė pasidalinti tarp jų 
esančių tautų teritorijas:

1939 m. Vokietijos naciai susitarė 
su Rusijos bolševikais pasidalyti Es
tiją, Latviją, Lenkiją ir Lietuvą. To 
nacių — bolševikų susitarimo pasek
mės šioms valstybėms buvo tragiš
kos. Didžiąją dalį Lenkijos užgro
bė naciai, O Estiją, Latviją, dalį Len
kijos ir Lietuvą okupavo bolševikai. 
Tačiau kiekvienu atveju tąja Sovietų 
Sąjungos įvykdyta okupacija ir tos 
okupacijos prievartoje padarytais ki
tais jėgos ir klastos aktais nepriklau
soma Lietuvos valstybė (tas pats ir 
Estija bei Latvija) nebuvo panaikin
ta, o tebuvo ir tebėra tik sutrukdy
tas Lietuvių Tautos suverenumą vyk
dančių organų veikimas.

Tiesa, 1941 m. birželio mėn. visuo
tinis lietuvių tautos sukilimas tą sve
timųjų trukdymą buvo pašalinęs ir 
pastatęs laikinąją Lietuvos vyriausy
bę. Tačiau Vokietijos naciai, kaip 
kad ir Rusijos bolševikai, negalėjo pa 
kęsti nepriklausomos Lietuvos valsty
bės reiškimosi ir Hitlerio Įsakymu lai
kinosios vyriausybes reiškimasis bu
vo likviduotas. Tačiau nė su bolševi
kiniu, nė su naciniu okupantų smurtu 
lietuvių tauta nesutiko, jam nenusi- 
lenkė, o slapta, pogrindy’e pradėjo 
formuoti okupantų užmačioms nepasie 
kiamą politinę krašto vadovybę.“

Išeiviuose glūdi Lietuvos išlaisvini
mo viltis. Visi bendrai minėkime 
Vasario šešioliktą ir visą minėjimo 
pelną atiduokime VLIK’o darbo para
mai!

VLIK’o VEIKLOS KRONIKA

— VLIK’o bei VT pirmininkas M. 
Krupavičius ir URT Valdytojas J. 
Brazaitis pradžioje sausio mėnesio lan 
kėši Paryžiuje, kur turėjo svarbius 
pasitarimus Lietuvos vadavimo reika
lais su ten esančiais Lietuvos diplo
matais.

— Buvęs VLIK’o narys ir Vyk
domosios Tarybos pirmininkas V. Si
dzikauskas nuo šių metų pradžios pas
kirtas VLIK’o bendradarbiu JTO rei
kalams.

— Radio siųstuvo „Amerikos 
Balsas“ transliacijos lietuvių kalba 
numatoma pradėti Vasario 16. Į lie
tuviškųjų transliacijų personalą pa
kviesti ir jau dirba pik. J. Grinius ir 
jūrų kpt. A. Labanauskas. Lietuviš
kojo skyriaus vedėju numatomas LAI- 
C’o direktorius K. Jurgėla.

— Radio siųstuvo „Laisvoji Eu
ropa“ lietuviškųjų transliacijų reika
lams sudaromas komitetas iš 4 pagr. 
grupių atstovų JAV ir aptariama jo 
veikimo programa.

---Federalistų Unija jau for
maliai priėmė lietuvių federalistų klu
bą tikruoju nariu.

— Prof. Z. Ivinskis pasi
kalbėjime su italų katalikiškosios en
ciklopedijos redaktorium išgavo sutiki 
mą įdėti į enciklopediją apie 10 stralp 
snių apie Lietuvą ir jos atskirus žmo
nes. ELTA.
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LITUANISTO ST, BARZDUKO 
SUMUŠIMO ATGARSIAI

„A. L. Balse“ jau buvo rašyta, kad 
JAV mieste Cleveland, Oblo, kunigui 
Vilkutaičiui ištikimų parapijonų tapo 
sumušta visa eilė lietuvių tremtinių, 
o lituanistas mokytojas St. Barzdukas 
net sužalotas už tai, kad lietuvių pi
nigais pastatytoje bažnyčioje reikala
vo teisės lietuvių kalbai.

Už savo kalbos reikalavimą nuken
tėjo lietuviai Kražiuose ir Suvalki
jos Kalvarijoje. Pastaroje kunigai su 
šunponiais palaikė lenkystę, o valstie
čiai kovojo už lietuvių kalbą.

Lituanisto Barzduko sumušimas at
vers akis daugeliam žmonių, kurie iki 
šiol nežinojo, kad užsieniuose lietuvių 
pinigais pastatytos bažnyčios ir pa
rapijinės mokyklos ir salės visiškai 
ne Jas pastačiusioms lietuviams pri
klauso, bet svetimtaučiams.

Apie kovą lietuvių parapijose JAV 
„Naujienų“ apžvalgoje skaitome:

„Smarki kova lietuvių parapijose 
ėjo prieš kokius 25 — 30 metų, kada 
lietuviai, pastatę bažnyčias ir klebo
nijas, reikalavo balso parapijos rei
kalų vedime, o klebonai nenorėjo duo
ti jokių atskaitų ir iš viso neleido 
parapijiečiams kištis į parapijos turto 
arba jos pajamų bei išlaidų tvarkymą.

„Neklausančius“ Jų klebonus para
pijiečiai bandydavo pašalinti ir siųs
davo prašymus bei delegacijas pas 
vyskupus. Kai prašymai negelbėdavo, 
parapijiečiai skelbdavo „streikus“, ir 
įvykdavo susirėmimai su policija.

šitą kovą parapijiečiai pralaimėjo, 
nes pagal Katalikų Bažnyčios įstaty
mus Amerikoje visas bažnytinis tur
tas priklauso vyskupui, kuris, teisės 
požiūriu, yra „vieno asmens korpora- 
ieja“ (Corporation sole). Klebonas 
yra vyskupo agentas, o ne parapijie
čių tarnas, ir pastarieji negali staty
ti jam jokių reikalavimų.

šitokia teisinė Bažnyčios tvarka 
veikia Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, kurias Vatikanas skiria prie 
„netikėlių kraštų“, arba, kaip 
sakoma lotyniškai, „partes infi
del i n m* ’.

Naujieji ateiviai šitos padėties, ma
tyt, nežino. Jie mano, kad čia Kata
likų Bažnyčia tvarkosi panašiu būdu, 
kaip Lietuvoje.“

MOKYTOJAS IEŠMANTĄ RUSAMS 
„NE KOŠER“

šis pranešimas liečia buvusį Rea- 
lės Marijampolės gimnazijos mokyto
ją Iešmantą. Kol rusai neatėjo, dau
gelis jį, „bplševikino“, bęt paragavęs 
rusiško žandaro nagaikos ir Iešmantą 
praregėjo. O kadangi praregėjo, tai 
tapo „ne košer“, reiškia trepnas, nes 
rusai okupantai myli tik tuos, kurie 
akli, kaip šuniukai.

Vilniuje įvyko Vilniaus miesto kom 
partijos konferencija. Joje švietimo 
ministeris A. Knyva prisipažino, kad 
jo ministerijos tarnautojas Iešmantą 
buvo kenkėjas, jam buvo patikėtas 
vadovėlių ruošimo skyrius ir per 4 me
tus jis teišleido +ik 7 lietuvių kalbos 
ir literatūros vadovėlius mokykloms, 
kuriuos pats ir parašė. Vadovėliai 
komunistų vadovybės buvo pripažin
ti netinkami, persunkti kenksminga 
nacionalistine ideologija ir turėjo bū
ti išimti iš apyvartos. Tuo padaryta 
nuostolis. Pats A. Knyva neklausęs 
komunistų balso ir dėl to dabar la
bai apgailestauja, pasižadėdamas atei
tyje pasitaisyti. Besitaisydamas jis 
čia pat konferencijoje iškėlė kadrų 
išvalymo reikalą savo ministerijoje. 
Esą daugelis mokytojų palikę iš seno
jo režimo, o jie ideologiniai komunis
tams netinkami ir nepriimtini. Juos 
kuo greičiausiai pasisiū'ė išvyti ir pa
keisti kitais.

Ką reiškia žodis „išvyti“, pažįs- 
tantiems komunistinį režimą visai su
prantama. Tai reiškia, kad lietu
vius mokytojus gali užkalti į gyvuli
nius vagonus ir išvežti į Sibiro ka
torgą.

— TADAS KULIGOVSKIS, pagar
sėjęs jaunas muzikas, įstojo į JAV 
karo laivyną, kaipo mokinys.
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NAUJIEJI „UDARNINKAI“ IR 
„UDARNINKĖS“

— Frankaitė Malka, Jan
kelio - Bėro duktė dirba Lietuvos 
Komunistų partijoje, centro komite
te, kaip instruktorė.

— Chienas Menašas, šlio- 
mos sūnus, tarnauja „Tiesos“ redak
cijoje kaip redakcijos skyriaus vedė
jas.

— ševachaitė Ohana, Jan
kelio duktė, dirba LTSR valstybės 
Saugumo ministerijoje, skyriaus vir
šininkas.

— Erių gros Aronas, Isao- 
ko sūnus, dirba Vilniuje, energijos 
traukinio viršininkas.

— Gordon Čilė, Izraėllo duk
tė, tarnauja Lietuvos TSR ministrų 
taryboje — aukšta pareigūnė.

— G u t m anas Julijus, Laza 
rio sūnus, dirba ten pat panašiose pa
reigose.

— Dambrovskis Alteris, 
Molziejaus sūnus, dirba Vilniuje, vie
tos Deputatų tarybos vykdomojo komi 
teto skyriaus vedėjas.

— Gamas lijas, Chackelio sū 
nūs, paskirtas Lietuvos TSR minist
rų tarybos reikalų valdybos grupės 
viršininku.

— Moskovič Izraelis, Mor- 
dkelio sūnus, tarnauja LTSR žemės 
ūkio tiekimo „Litselchoznab“ respub
likinėje kontoroje, yra jos valdytojas.

— Novodzelskis Calijus, 
Giršos sūnus, dirba „Vilnius stroj“ 
įstaigoje, pasižymėjęs brigadininkas.

— Rabinovič S o 1 o m o n a s 
Izerio sūnus, dirba Vilniaus miesto 
vaikų ligoninėje, klinikos skyriaus ve
dėjas.

— Petrikienė Gesė, Joselio 
duktė, tarnauja LTSR Kinematogra 
fijos ministerijoje, skyriaus vedėja.

— Levin Benjaminas, Noa 
cho sūnus, gyvena Vilniuje ir dirba 
Lietuvos TSR Sveikatos apsaugos mi
nisterijoje, valdybos viršininkas.

— Karpis Nachemijus, 
Mordchelio sūnus dirba Lietuvos ko
munistų (bolševikų) partijos istorijos 
institute, vyresnysis mokslinis bendra 
darbis.

— K o n o v a 1 o v a i t ė Gesė, 
Borucho duktė, dirba Lietuvos komu
nistų partijos istorijos institute, cen
tro komiteto fondų saugotoja.

Visi aukščiau išvardintieji asmenys 
už didelį stropumą, parodytą okupa
cinei sovietų valdžiai Lietuvoje, apdo
vanoti maskoliškais pasižymėjimo žen 
klais bei ordinais.

— N u tautas Stasys dirba 
Vilniuje kaip LTSR viet. pramonės 
ministro pavad.

— O. U r n e z i e nė paskirta di
rektorium Šiaulių „Rūtos“ konditeri
jos fabriko.

— Algirdas Grigaitis iš 
Erooklyno, prieš metus nutraukęs 
mokslą Dillingeno Lietuvių Tremtinių 
gimnazijoj, atvykęs į Ameriką toliau 
mokėsi Boys High School, kurią šiais 
metais baigė ir, mokyklai rekomen
duojant, priimtas į Brooklyn College.

— Pranas Barusevičius 
sėkmingai vadovauja Lietuvių Spaus
tuvei Philadelphijoj. Spaustuvė ple
čia savo darbą. Ja įsigyti tremti
niams padėjo didelis jų globėjas kun. 
Ign. Valančiūnas.

— Monroe apskrities (Ro- 
chester, N. Y.) ligoninėje dirba kaip 
rezidentai keturi lietuviai gydytojai: 
Dr. Ed. Butrimas, Dr. P, Balsevičius, 
Dr. J. Stankaitis ir Dr. Jurgis Balčiū
nas.

IR OHICAGOJE BUVĘ D. P. DIRBA 
PAS SAVUS

J. F. Budriko krautuvėse 
— 3241 So. Halsted St. dirba būrys 
neseniai iš Vak. Europos atvykusių 
tremtinių, kurių tarpe žinomas laik
rodininkas Juozas Dambraus
kas, Kauno ir Klaipėdos prekybi
ninkas p. L i e p o n i b , kuris trem
tyje Štutgarte - Tuebingene sėkmin
gai vykdė įvairius statybos darbus, 
J. Gašlūnas, buvęs populiarus 
Kauno Vartotojų B - vės galanterijos 
krautuvės vedėjas, šiame biznyje 
ypač įtakingas yra dar senesniais lai
kais iš Žemaitijos atvykęs lietuvių vi
suomenės veikėjas p. Valančius. 
Lietuviai šiose krautuvėse perkasi 
baldus, radio ir televizijos aparatus, 
laikrodžius ir p.

VIENI KAOAPAI VALDO
VILNIŲ

Vilniaus miesto komunistų koferen- 
cija išrinko gorkomo (miesto komite
to) partinį biurą, kuris yra šiandien 
tikrasis Vilniaus šeimininkas. Į Jį 
įeina: Fedorin, Kenevič, Kopyrin, 
Kreme, generolas majoras Olev (Vil
niaus karinės įgulos viršininkas). Kas 
po to dar gali abejoti, kad Vilnius 
valdomas „nelietuvių“?

— PASVALIO valsčiaus kaimai — 
Biliūnai, Daugšiogala, Atiškės ir Gu
deliai sujungti į vieną kolchozą. Pir
mininku paskirtas K. Sakalauskas.
BnrnmiitinnimiiitiiiiouiiiwuinnwminniauiiiifiininHWWw
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Priverčiamojo darbo stovyklos So
vietų Sąjungoje išmargino visą šalį 
nuo Baltijos iki Sachalino ir nuo Nau
josios žemės Iki Indijos. Vergija 
smaugia valstiečius, industrijos dar
bininkių, žiauriai viršininkų sauva
lei pasipriešinusius karius Ir „nukry
pusius nuo linijos“ .kompartijos vei
kėjus.

fitai tas nežabotų ponų ir skurdžių 
baudžiauninkų šalies žodynėlis:

G u 1 a g — sovietų vergų darbo 
trestas — Glavnoje Upravlenlje La
geriam! (vyriausioji stovyklų valdy
ba, yra MVD) vidaus reikalų minis
terijos departamento žinioje.

Labai atsargiai vertinant GULAG’o 
baudžiamosiose kolonijose, išmėtytose 
po visą. Sovietų S - gą,' yra 14 mili
jonų vergų.

Stalino - Hitlerio pakto metu So
vietų įstaigos į Gulago stovyklas to
limoje šiaurėje ir Sibire buvo ištrė- 
muslos apie 1.000.000 lenkų (neskai
tant kitų tautybių) vyrų, moterų ir 
vaikų. Sudarius Lenkijos Sovietų Są
jungos sutartį, 1941 m. rugpiūčlo 
mčn buvo paskelbta amnestija Sovie
tų S - je internuotiems lenkams. Iš tų 
paleistųjų lenkų 114.000 pasiekė Ira
ną, kur jie sudarė lenku armijos bran
duolį .

S o r o s k i — lengvojo metalo ka

Sovietų Rusijos žemėlapis, išmargintas juodais taškais ir rateliais, pažyminčiais kur alkanai mirčiai pas 
merkti gyvena ir dirba vergų milijonai. Tiems veltui dirbantiems žmonėms atimtos visos teisės. Jie net. 

gi neturi teisės gauti laišką, nei rašyti saviems gimtinėje ar užsieniuose.

syklos, geležinkelių tiesimas, tunėlių, 
kanalų tiesimas, elektros jėgainės ir 
areodromai, plytinės, medžio apdirbi
mo ir žvejybos stovyalos.

Severo - Nikei — į pietus nuo 
Murmansko: aliuminijo, nikelio, vario, 
švino ir cinko kasyklos

Bolomor - Baltiški — Balto
sios jūros ir Baltijos kanalo staty
mas ir priežiūra.

Stolovki, Onega, Kargo 
pol, Sev - Dvina, K u 1 o v s - 
k i, Vytegra, Ust - V y m, 
U n z h a — statybinis medžiagos ir 
popieriaus pramonė; geležinkelių ir 
kanalų statyba; aerodremų Statyba; 
kelių tiesimas.

šiaurės geležinkelių sto
vyklos — geležinkelių tiesimas ir 
priežiūra nuo šiaur. Dauguvos į Ark
tiką.

GULAGAS
Volgastroj, Uchta, Ple- 

čora, Vorkutstroj, Vlat- 
k a — Volgos Baltijos kanalo tiesi
mas ir priežiūra; jėgainės ir geležinke 
lioi; nafta, cementas, gabalinė gele
žis; anglies ir asfalto kasyklos; sun
kiojo vandens (atominės bombos) pro
jektas; kelių tiesimas, statybinė me
džiaga ir kolchozai; plytinės ir ak
mens laužyklos, aerodromų statyba

Ussolskij, Bczymianskij, 
Osobstroj, T e m n 1 k o v s k ij, 
Juž - Kavkaz — karo pramonė; 
požeminių aerodromų statyba Ir for
tifikacijos; pylimų atstatymas Ir ke
lių tiesimas: moterų darbo stovyklos; 
medžio gaminių įmonės: statybinė me
džiaga ir kolchozai; akmens laužyk
los ir plytinės; geležinkelių tiesimas.

Ivdel, Sverdlovsk, Na
rini, Tobolsk, Norylsk, ak
linai uždaros stovyklos — geležies, 
anglies ir tauriųjų metalų kasyklos; 
lėktuvų fabrikai; aerodromų statyba; 
metalurgijos pramonė; geležinkelių Ir 
kelių tiesimas; statybinė medžiaga ir 
kolchozai; akmens laužyklos ir ply
tinės.

Karaganda, S i k i r s k i U j - 
S i b i r s k i — anglies, geležies ir 
lengvųjų metalų kasyklos; fabrikų ir 
barakų statyba; tekstilės pramonė ir 
kalliadirbystė; spirito varyklos; ak
mens laužyklos ir plytinės; statybi

nė medžiaga ir kolchozai; geležinke
lių ir kelių tiesimas.

Jakutsk S e v - V o s t očn y j 
(Magadan - Golyma), čukotskij, 
Kamčatka — aukso, platinos ir 
švino kasyklos; kelių tiesimas ir aero 
dromų statyba; statybos medžio pra
monė; akmens laužyklos; žvejyba ir 
konservų pramonė.

Burenski, Daine - Vosto- 
čnyj, Nižne - Amur, Ša
chai i n — uosto darbai; geležinke
lių ir kelių tiesimas; fortifikacijos 
ir aerodromai; kariniai Įrengimai.

Novaja Z e m 1 i a - anglies ka
syklos ir žvejybos įmonės izoliuočiau- 
sioje Sovietų s - gos srtyje, sala speig 
ratyje.

Remiantis mase dokumentinių įrody 
mų, surinktų iš amnestuotų tremti

San Francisco Solano 
Geriausi Sklypai Prie KIm. 16 
EKSKURSIJOS NUO „TULSA” VYKSTA KASDIEN:

Viamonte 190, Buenos Aires 
PARENKA - TVARKO C. BUIVIDAS
Planus ir Kainas Suteikia „AL. Balsas”
Barracas rajone parduoda įgaliotinis PR. VASILIAUSKAS, Pinzón 932.

CITT A TTDVCITE1 DTKTPITC jeigu nupirksite nuosavybę,SUTAUPYSITE P1NGUS KVM0S K1LSI
NUSIPURUSIEJI PATARKITE SAVO KAIMYNAMS

Dėl kainų ir mokėjimo sąlygų kreipkitės laiškais 
19 vai. į nuosavybių skyriaus vedėją šiuo adresu:

Pasiteiraukite ir pirkite dabar!
arba asmeniškai darbo dienomis nuo 10 ik 12 ir nuo 17 iki 

8R. CE8LAVAS BUIVIDAS, TULSA, VIAMONTE 190.

nių, konstatuota, kad mirtingumas 
GULAG’o stovyklose prišoko viduti
niškai 12% metuose. Kitais žodžiais 
tariant, kas vienucllkU metai dings
ta visi jų gyventojai, nuoma, jos toly 
džio papildomos, tad vergijos trestui 
niekada nepristinga darbininkų, Rusi
jos pigiausioms prekėms.

GULAG’o žmonių atsaiga yra sovie 
tinės visuomenės sktrspiūvis. Jis 
eina nuo užsispyrusių kolchozinlnkų 
ir darbininkų iki raudonosios armijos 
generolų, patekusių į nemalonę, apim- 
d'iiras intelektualinius sluogsnius bei 
pramonės biurokratiją. Skaudi Ironi
ja yra faktas, kad GULAG’as buvo 
paskutinė būstinė tūkstančiams komu
nistų tremtinių, kurie ieškojo prieg
lobsčio savo svajonių šalyje, o savo 
dienas baigė vergų darbo kolonose.

Po karo pabaigos GULAG’o sąra
šus papildė apie 2 mil. karo belais
vių japonų, apie 1 mil. vokiečių ir 
nemažiau kaip 2 mil. sovietų repatri
javusių karo belaisvių, kurie traktuo
jami kaip dezertyrai.

Lietuviškų knygų ne
daug teturime, jos 
gimsta per vargų ir 
aukas, brangink jas!

Senos Argentinos Lietuvių
SPAUDOS RINKINIAI

perkami ir keičiami naujomis 
knygomis

Balsas, žvaigždutė, Proletaras, Ry 
tojus, Darbininkų Tiesa, Išvien, 
švlturys, Išeivis, Aušra, Mūsų Dle 
nos, žinios, Argentinos žinios, Pie 
tų Amerikos žinios, Pietų Ameri
kos Naujienos, Lietuvių Laikraš
tis, Bedarbis, Momentas, Vienybė, 
Tiesa, Argentinos Naujienos, se
ni kalendoriai ir čia išleistos kny
gos rinkiniais ir pavieniais nume
riais, pažymint, kokio atlyginimo 
reikalaujama, prašome siųsti, adre 

suojant:

A. L. BALSAS,
Casilla de Correo 303,
Buenos Aires

AMERIKO8 LIETUVIŲ TARYBA
IR BENDRUOMENĖ

Amerikos Lietuvių Taryboje vei
kia visos už Lietuvos nepriklausomy
bę kovojančios srovės. Jos vadovybę 
sud-ro keturių partijų laikraščių re
daktoriai ir žymūs visuomenės veikė
jai.

Dabar visame laisvame pasaulyje 
kurianties Pasaulio Lietuvių Bendruo
menei, Amerikos Lietuvių Taryba sa
vo suvažiavime, įvykusiame lapkričio 
mėnesį, 1950, New Yorke, anot „Dir
vos“, padarė šiuos nutarimus:

1. Taryba iš esmės pritarė bendruo
meniško susiorganizavimo idėjai 
ir pripažino, kad to reikalo nebe
galima atidėlioti neribotam lai
kui;

2. Taryba pripažino, kad tą proble
mą išspręsti ir išsprendimo įvyk
dymu rūpintis yra jos pačios pa
reiga;

3. Taryba pripažino, kad tą proble
mą tegalima išspręsti atitinkamai 
išplečiant jos pačios uždavinių 
programą ir organizacinę struk
tūrą, būtent: Į darbų programą 
Įtraukiant visus Amerikos lietu
viams (ir iš viso lietuviams) ben
drus reikalus, o organizacinę struk 
turą išplečiant taip, kad ji ko- 
tampriau apimtų čia gyvenančius 
tautiškai sąmoningus lietuvius, 
arba apimtų bent kiek galint dau 
giau; vadinasi, kad toji organiza
cinė struktūra galėtų siekti ne 
tik jau organizuotus, bet ir ligi 
šiol organizacijose nedalyvaujan
čius tautiečius.

Todėl vykdomajam Komitetui yra 
pavesta drauge su Chicagoje jau jo 
sudaryta ir veikiančia bendruomenės 
problemos studijų Komisija iki 1951 
metų SAUSIO 15 DIENOS galutinai 
parengti Amerikos Lietuvių Tarybos 
statuto atitinkamą projektą, kuris 
turės būti patiektas ratifikuoti Tary
bą sudarančių organizacijų centrams 
taip, kad naujas Amerikos Lietuvių 
Tarybos statutas — Amerikos lietu
vių bendruomeniško susiorganizavimo 
statutas — galėtų būti jau paskelbtas 
ir pradėtas vykdyti nuo 1951 metų 
VASARIO 16 DIENOS.

Tam naujam statutui parengti Ame 
rikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo 
sudaryta komisija patiekė visą eilę 
sugestijų, iš kurių matyti, kad, nekei
čiant dabar esamos Amerikos lietu
vių susiorganizavimo sistemos, o tik 
atitinkamai praplečiant Tarybos sant
varką, galima surasti būdą, kuris ga
lėtų pasiekti svarbiausius bendruome
niško susiorganizavimo tikslus. Tas 
sugestijas nutarta perduoti naujo sta
tuto redagavimo komisijai, kaip me
džiagą.

Be to nutarta Įgalioti Vykdomąjį 
komitetą sudaryti prie to komiteto 
dvi komisijas:

1. Politinės bei visuomeninės veik
los planavimo komisiją,

2. Kultūrinės veiklos planavimo ko
misiją.

Kaip tik šiuo metu ir Argentinoje 
sparčiai einama prie Argentinos Lie
tuvių Bendruomenės organizavimo. 
Laikinoji A. L. B. vadovybė baigia 
ruošti statutus, pritaikytos PLB. ir 
šios šalies įstatymams.

Dabar vyksta A. L. B. zonų sudary
mas, kad ir čia PLB. priklausytų ne 
vien organizuoti, bet ir iki šiol buvę 
neorganizuoti lietuviai.

N. G .

Kas Kaip Remia 
"A. L. Balsą”

JUOZAS VILKEVTOIUS IR JONAS 
GIRDVAINIS

Nuoširdžiausiai mūsų spaudos darbą 
remia susipratę lietuviai darbininkai.

štai Juozas Vitkevičius, 
dirbantis daržų žemę savon sąskai
tom sutinkant Naujuosius Metus, ap
simokėdamas už du metus S 40, pridė
jo dar S 60, kaipo paramą „A. L. Bal
so“ spaudos darbui.

Jonas Girdvainis, taipgi ne 
vedęs žemaitis, dirbantis Don Tor- 
cuato kaipo sodininkas, apsimokėda
mas 1951 metų prenumeratą $ 20, mū
sų spaudos darbo paramai dadėjo dar 
S 30.

Tokių pavyzdžių turime labai daug. 
Inteligentiški darbo žmonės nenori 
tuščios reklamos. Jų materiales išga
les nepalyginsi su kapitalistų išgalė
mis, bet jų sielos kilnumas yra labai 
didelis. Jų talkos dėka įsikūrė pir
moji Argentinos lietuvių spaustuvė 
Bs. Aires mieste ir mūsų nepriklauso
mos spaudos žodis, vystomas trečias 
dešimtmetis, vis plačiau pasiekia po 
platųjį pasaulį išblaškytus mūsų bro
lius.

ANTANAS ŠVARLYS, 
ilgametis „A. L. Balso“ bendradar
bis namų ir maisto produktų krautu
vės savininkas Rosario dalyje Sala
dillo, Avenida Diana 202, kaip kiek
vienais metais, taip ir šiemet eina pir 
moj vietoj „A. L. Balso“ prenumera
vimo srity: Lankydamasis Buenos 
Aires mieste 20. I. 51 pridavė mūsų 
laikraščio Administracijai S 615 prenu 
meratų. Auklėdamas gražią lietuviš
ką šeimyną ir tarnaudamas Anglo 
firmoje, gerb. A. švarlys visuomet 
suranda laiko ir visuomeniniam bei 
spaudos darbui. Aplankęs „A. L. 
Balso“ spaustuvę gėrėjosi jos įrengi
mu. Aplankęs savo draugus, grįžo Į 
Rosario. Karnavalams atvyksta į 
Bs. Aires ponia švarlienė su dukra 

Nelida.

PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Stasys Kunca ir S 10 aukų, 
Jonas Bubnovas ir S10 aukų, 
Edelmira Valaitis, 
Antanas Mėlynis, 
Petras žalkauskas, 
Jonas Bežys, 
Nikodemas Skrandžius, 
Konstantinas Antanaitis, 
Viktoras Lesniauskas, 
Julius Romansevičius, 
Petras Lukaševičius, 
Viktoras Bagdonavičius, 
Edvardas Butvilą, 
Česlovas Buividas, 
Vladas Didžiulis, 
Jonas Ašmėgas, 
Jonas Janužis, 
Jonas Misiūnas, 
Arch. Jonas Steikūnas, 
Andrius Baltrušaitis, 
Povilas Stikliorius, 
Petras Rutkevičius, 
Kazimieras Banevičius, 
Aleksandras Norbutas, 
Antanas Korsakas, 
Inž. Jonas Ramanauskas, 
Balys Rastauskas, 
Uršulė Kuncaitė - Gómez, 
Dr. Jonas Kunca, 
Mykolas Kudaba, 
Simonas Urbonas, 
Edvardas Zdanevičius, 
Juozas Leškevičius, 
Aleksandras Ravinskas, 
Balys Babarskas, 
Antanas Žitkus, 
Antanas Matačiūnas, 
Antanas Skaistys, 
Zuzana J. Augustauskienė, 
Antanas Bruškevičius, 
Jonas Rudis, 
Ona Milienė, 
Leonas Bernotas, 
Antanas Skruodis, 
Kazys Baniulis, 
Julijonas Ryšelis, 
Pranas Makauskas, 
Povilas Garolis, 
Magdalena Lukošienė, 
Antanas Latvėnas, 
Jurgis Lukošius, 
Stasys Užkuras, 
Balys Andrijauskas, 
Antanas Matulis, 
Stasys Pšibiliauskar, 
Antanas černiauska i.

ADMINISTRACIJOS DARBO 
PALENGVINIMAS

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* KOMUNIKATAS Lietuvos kon 
sulato Sao Paulyje, Brazilijoje, Nr. 
118/119, pusi. 34. portugalu kalba. 
Konsulas p. Al. Polišaitis atlieka la
bai svarbų darbą, .informuodamas Bra
zilijos intelektualus, spaudą ir vyriau
sybę apie tragingą mūsų tautos padė
tį ir paduodamas istorinių dokumen
tų tekstus portugalų kalba. Siame 
leidinyje telpa Lietuvos diplomatijos 
šefo min. St. Lozoraičio atsišaukimas 
Lietuviai; Amerikos Lietuvių Tarybos 
atsikreipimas į JAV u. r. ministerį 
Dean Acheson; Pabaltijo tautų memo
randumas Jungtinėms Tautoms; Dr. 
Griniaus biografija; Pavergtos Eu
ropos tautų Sąjūdis už laisvę; Kolek
tyvizacija Lietuvoje; Vasario šešio
liktoji; Spaudos apžvalga ir Litera
tūra apie Lietuvą svetimomis kalbo
mis. Lietuvos konsulato Brazilijoje 
adresas: Jaguaribe 477, Sao Paulo.

* KNYGŲ LENTYNA. Nr. 28 -29, 
rugsėjo - spalio, 1950, hektografuotas 
4 puslapių bibliografinis leidinys, tvar 
ko Lietuvių Bibliografinės Tarnybos 
vadovas ir Knygų Lei tynos redakto
rius Al. Ružancovas: 602 Harvey Str., 
Danville, III., USA. Atspausta 100 
egz., 19. XI. 50. Savo laiške biblio
grafas Ružancovas pažymi, kad tvar
kingiausia gauna Argentinos, Austra
lijos ir Kanados lietuvių spaudą.

RAMYBĖS UOSTAS, parašė Ma 
žąsis Brolis, 60 puslapių, atspausta 
1.000 egz. Kanados skautų „Rūtos“ 
spaustuvėje, 1950 m. Kelias Į Ramy
bės Uostą iliustruojamas jūrų audrą 
vaizduojančiu M. K. čiurlionies pa 
veikslu. Knygelė religinio turinio. 
Atsiunčiama visiems, kas nusiųs porą 
tarptautinių pašto kuponų šiuo adre 
su: Lietuvių Misijos Draugija, P. O. 
Box 488, Chicago, III., USA.

s,': LIETUVIŲ DIENOS rugsėjo mč 
nėšio, 1950 metų laidoje talpina bu
vusio JAV ministerio, Dr. Owen C. J. 
Norem malonų visiems lietuviams pa
reiškimą: Be rezervų pritariu Lietu
vos Nepriklausomybės pilnam atsista
tymui.

* TĖVŲ KELIAS lapkričio mėne
sio laidoje praneša, kad lietuviai krep 
šinio žaidėjai Butvilą ir Šliogeris lo
šia Venezuelos rinktinėje ir dalyvaus 
tarptautinėse rungtynėse, gindami sa
vo naujosios tėvynės spalvas.

B . K . A .

:¡: „ŠVIESA“, ALDLD leidžiamas 
žurnalas, eina JAV kas trys mėnesiai. 
Nr. 3, 1950 m. Dr. Antanas Petriką 
rašo įdomų straipsnį apie Kristijoną 
Doneiaitį ir jo kūrybą. Iš vienų Do
nelaičio eilių cituojama: Ak, kur 
dingot jūs lietuviškos gadynėlės, kai 
dar Prūsai vokiškai kalbėt nemokėjo.

* NEWSLETTER — laiškai - nau
jienos iš anapus geležinės uždangos, 
leidžia The Baltic Review Stockhol- 
me. šapirografuotuose pranešimuose 
anglų kalba patiekiama baisios gyve
nimo smulkmenos iš rusų okupuotos 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos.

>¡c NAUJIENOS iš geležinės uždan
gos izoliuotų krašt u Nr. 198, spalis, 
1950. Leidžia angių kalba The Bal
tic Review, Post Box 724, Stockholm 
1, Švedija.

GAUNAMOS „ARGENTINOS LIE
TUVIŲ BALSO“ KNYGYNE:
LIETUVOS KELIU, skaitymai lie

tuviškai ištrėmimo mokyklai, paruošė’ 
spaudai B. Babrauskas, Pirmoji da
lis 192 puslapiai, antroji 160. Kiek
viena dalis po $ 7. Lietuvos Keliu, 
tai įvairių mūsų poetų ir rašytojų 
kūrinių rinkiniai, istoriniai, moksli
niai pasiskaitymai.

LITUANIA, parašė Petras Babic
kas. Ispanų kalbon vertė Leonardas 
Sruoga. Gražiai išleista senovės 
Lietuvos istorija, gausiai iliustruota, 
didelio formato, 32 puslapiai. Kai
na $ 3.

LAPKRIČIO NAKTYS, Henriko 
Nagio poezijos kūriniai, 112 pusla
pių. Kaina $ 5.

TILTO SARAS, P. Tulpės novelės, 
151 pusi. Povilo Abclklo leidinys. 
Dali. R. Vesclausko Iliustracijos. 
Kaina S 7.

DAKTARAS KRIPfiTUKAS PRA
GARE ir kitas Juliaus Kaupo pasa 
kos, surašytos slaptose Kauno miesto 
kronikose. Povilo Abelkiu leidinys. 
Hm tvirI’ooi Tlioc’ravo dailininkas 

Adolfas Vaičaitis. Kaina S 7.

Gerbiamieji „A. L. Balso“ prenu
meratoriai gali daug palengvinti laik
raščio Administracijos darbą — n e - 
laukdami a t s i u n č 1 an t p r 1- 
minimų apie prenumeratos pasi
baigimą.

Gyvenančius tolimesniuose miestuo
se tautiečius prašomo siųsti prenume
ratas ir visokeriopą paramą mūsų 
spaudos darbui bei apsimokėjimą už 
Išrašomas knygas bendra perlaida Ir 
bendru lydimu raštu.

Visa tai Žymiai palengvina Admi
nistracijos darbą.

Iš anksto dėkinga 'eiškla pagarbą, 
„A. L. Balso“ Adininisl rncijn.

šios knygos Argentinoje parduoda 
mos kelis kart pigiau, negu JAV.

Kiekviename Argnutiuo.s lietuvių 
šeimos židiny turėtų rastis lietuviškų 
knygų rinkiniai.

Siųsdami užsakymus sykiu su pini 
gaiš adresuokite;

„A. LIET. BALSAS“
CASILLA l»E CORREO 3<»3

BUENOS A II.’ES.
Asmeniškai atvykstant, šias ir ki

tas knygas galima pasirinkti „A. L. 
Balso“ Administracijoje:

AVENIDA BOEDO 737 —
Buenos Aires
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Pasaulis ir Moteris
NEIŠTIKIMIEJI VYRAI

Neištikimųjų vyrų mūsų laikais 
yra labai daug, sakb viena rašytoja 
„Redbook“ magazine, ir jų procentas 
nuolat vis didėja. šituo nukrypimu 
nuo „doros kelio“ esą labai susirū
pinę šeimyniškų reikalų patarėjai ir 
visokie „doros sargai“.

Kalbamojo magazino rašytoja, Fran 
ces Brentano, dėl vyrų neištikimy
bės kaltina ne tiktai pačius vyrus, 
bet ir jų moteris.

žinomas Kinsey raportas sako, kad 
iš visų apklausinėtų vyrų, trečdalis 
prisipažįsta esą savo moterims neišti
kimi. Daug neištikimųjų, žinoma, 
sarmatinasi prisipažinti. Jeigu Jie ne
meluotų, tai neištikimųjų procentas 
būtų daug didesnis, sako rašytoja.

Bet kuo gali būti kalta moteris, pa
klauskite, Jeigu jos vyras lenda prie 
kitų?

žinoma, kad Ji ne visada būna 
kalta. Bet ši rašytoja nurodo tris 
situacijas, kur moteris gali būti 
kalta: z

1. Jeigu ji bus perdaug ambicin
ga, rūpinsis tik savo karjera, flir
tuos su kitais vyrais, tai ji pati bus 
kalta, jeigu jos vyras pradės ieško
ti kitų moterų.

2. Jeigu ji nuolat aimanuos, kad 
ji perdaug nuvargus, kad namų dar
bas Jai persunkus, ir nuolat zurzės, 
kad vyras tinginys, nieko jai nepade
da, tai taip ir žinokit, kad jam nusi
bos to klausytis. Jam bus malones
nės kitos mbterys, kurios moka gra
žiai šypsotis ir pataikauti jam.

3. Jeigu moteris bus tinginė, iš ry
to ilgai miegos, o popiet su savo „kū
mutėmis“ plepės, eikvos laiką lošda- 
ma kortomis arba teatre sėdėdama, 
tai ji negalės savo vyrui patikti. Jis 
negalės ją mylėti ir ieškos malonumo 
kitur.

Gali būti ir kitokių priežasčių, dėl 
kurių vyrai nusikalsta ištikimybei, 
štai jų keletas:

1. Kuomet moteris laukia kūdikio, 
ir kai jo susilaukia, vyras būna ats
kirtas nuo savo moteriškės meilės ir 
jaučiasi, kad jis turi teisę ieškoti pa
sitenkinimo kitur.

2. Išgyvenus porai keletą metų krū 
voj, prisirišimas vieno prie kito atauš
ta. Atsiranda noras ieškoti karštes
nių širdžių.

3. Moteris iš prigimties gali būti 
šaltesnio būdo už savo vyrą. Tokia
me atsitikime jis nebus su ja paten
kintas. Jis ieškos kitų. Gali būt ir 
priešingai: jis gali būt šaltesnis už 
ją; tuomet jau ji nebus jam Ištikima.

Rašytoja Brentano pataria kiekvie
nai moteriai, kuri nujaučia savo vy
rą esant neištikimu, atsiklaust savo 
sąžinės šių dalykų:

1. Ar yra jūsų namuose nesutiki- 

inų? Nesutikimai turi būti atvirai 
išdiskusuoti ir išrišti.

2. Ar dažnai kyla ginčų dėl men
kų, tuščių dalykų? Jeigu taip, tai 
reiškia, kad yra paslėptos neapykan
tos, kurios nenorima atvirai parodyti.

3. Ar neišrodo vyrui, kad tamsta 
nori Jį valdyti? Vyrai greitai tokį 
dalyką įsivaizduoja, ir niekas jų taip 
neerzina, kaip šitokia mintis.

4. Ar dažnai vyras būna nusiminęs 
ir susimąstęs? Jei taip, tai reiškia, 
kad jam kas nors nepatinka, bet jis 
nenori to pasakyti. Jeigu vyras yra 
sveikas, turi gerą darbą, ištikimą ir 
malonią žmoną, jis turėtų būt visada 
gerai nusiteikęs.

5. Ar tamsta nebandai diriguoti 
savo vyro gyvenimą? šeimynos lai
mė reikalauja dalytis darbu ir pa
reigomis, bet ne valdyti viens kitą.

6. Ar ne drumsčia jūsų namų ramy
bės uošviai bei kiti giminės?

7. Ar nekyla perdaug ginčų dėl 
pinigų?

8. Ar neužmiršta Jūsų vyras gimta 
dienio ar vestuvių sukakties? Tokius 
dalykus vyrai paprastai pamiršta, 
bet reikia jiems tai atleisti, nes jų 
galvos užimtos kitais rūpesčiais.

9. Ar nekritikuojl tamsta vyro nu
pirktų dovanų? Nieko gera tokiom 
kritikom nepasieksi. 

Taip amerikietės moterys svarsto

Penkioliką pavasarių sulaukusi Violeta -Nelida Mušketaitė, 20. I. 51, plauna tortą sa
vo artimiausių draugių tarpe, šį simpatingą būrelį nutraukė spaudos fotografas Karolis 

Dobkevičius, kaipo dalį bendrų vaišių publikos.

vyrų neištikimybės klausimą. Man, 
rodos, kad tai yra nežinojimas paž
velgti tam klausimui į akis. Dr. Au
gustas Forelis, pripažintas Europoje 
didelis šios srities autoritetu, sako, 
kad vadinamoji „neištikimybė“ yra 
bendras dalykas vyrams ir moterims. 
Tai priklauso nuo žmogaus prigim
ties. Moteris gali būt tiek aistringa, 
kad Ji niekad nebus patenkinta savo 
vyru. Taip pat gali būti ir su vyru. 
Taigi pasakoti, kad dėl „vyro neišti
kimybės“ yra kaltas moteries apsi
leidimas, tinginystė ar kas kita, yra 
gryna nesąmonė.

„K.* • — Petronėlė.

ŽYMIOS LIETUVĖS MOTERYS 
KOLOMBIJOJE

Danutė Narutavlčiūtė, su 
rinkusi ir užsirašiusi melodijas 300 lie 
tuviškų dainų, su tėvais išvyko į JAV.

Antanina Pietarytė — 
Polnpajevienė, Algimanto autoriaus 
Dr. Vinco Pietario duktė, 67 m. am
žiaus, apsigyveno Kolombijoje su sa
vo ištekėjusia dukra, Elena Rudičle- 
ne ir anūkais, Petru — 16 ir Irena 
13 m. amžiaus. Pietarytė rašo atsi
minimus apie savo tėvą. D.

— Dr. MED. LAIMUTĖ GRINIŪ
TĖ baigė interno praktiką Belmont 
ligoninėj ir išvyko kuriam laikui į 
Baltimore., Md. pas sesutę Briškaitie- 
nę pailsėti ir pradėti rengtis valsty
biniams egzaminams.

— VALERIJA VEŠČICNAITĖ, kor 
dobietė, 30. XII. 50, ištekėjo Buenos 
Aires mieste už savo sužadėtinio Ho
norio Fernandez.

PONIOS E. JARMALAVI0IENÉ8 
SVEIKATA GERĖJA

Susirgusią Jaknų liga gerb. ponią 
E. Jarmalavičienę Internavo Sanatori- 
Jon Medica Uruguaya, c. Soriano 959, 
pirmas aukštas, salė 22, Montevideo.

Ligonės sveikata gerėja. Sulauku
siai anūko gerffamai poniai Jarmala- 
vičienei linkiu greito pasveikimo. O.

L. O. MUŠKETŲ NAMUOSE BUVO 
DIDELIS BALIUS

Leono ir Onos Petrolenytės Muške- 
tų namuose 20. I. 51 įvyko labai dide
lis balius, jų dukros moksleivės Vio
letos - Nelidos 15 metų amiaus su
kakties proga.

Svečių tarpe matėsi žinomos Bue
nos Aires lietuvių šeimynos: K. Ka
minskai, J. člkštal, J. Valečkal, J. 
Grudzinskai, P. Čepai, J. Janullonial, 
S. Katinai, A. Kauliai, A. Krasaus
kai, J. čioluai, A. Kėkštai, J. činkai, 
A. Lukšėnai, P. Zuozai, J. Krikščiū
nai, J. Kanapinskal, A. Morkūnai, J. 
Vibrentai, K. Misiūnai, P. čepulėnai, 
Bražėnai, V. Delional, K. Dobkevi- 
čiai, V. Groselakai, K. Vanagai, P. 
Černiauskai, E. Nobiai, K. Lapinskai, 
A. Jurėnai, A. Mušketai, Y. Strums- 
kiai, Pociai, S. Krasauskas, broliai 
čebiai, inž. J. Ramanauskas,, A. Ju
rėnas, Jusaitis, Zubrlckas, Mazlavec- 
kas, Jakubonis, C. Liceo su šeima ir 
kiti.

Nors audra nuo namų terasos sve
čius nuvijo, bet pas pp. Mušketus pa
kako visiems vietos pastogėje, prie 
skaniais valgiais ir gėrimais apkrau
tų stalų. Juanita Zuozaitė pašoko 
solo.

Panelė Violeta gavo daug gražių 
dovanų. „A. L. Balso“ leidėjas P. 
Ožinskas tarė žodį ir svečiai sugiedo
jo Ilgiausių Metų maloniems šeiminin
kams. Vaišės užsitęsė iki ryto. Rep.

Kasd leniniai Reikalai
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiniiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!
ADVOKATĖ ZUZANA ŠALNIENĖ 

SVARBIOSE PAREIGOSE

Advokatė Zuzana Puišiūtė šalnlenė 
(Susanne Puishey Shallna), žmona 
Lietuvos garbės konsulo, advokato 
šalnos Bostone, buvusi JAV Moterų 
Advokačių Sąjungos pirmininkė ir 
tarptautinė pirmininkė aukštąjį moks
lą baigusių moterų organizacijos — 
Kappa Beta Pi, dabartinė Massachu- 
setts valstybės skundų komisijos narė 
paskirta labai auštoms pareigoms:

Nuo lapkričio mėnesio, 1950 metų 
toji IVorcester, Mass. gimusi ię Bos
tono universitetą baigusi mūsų vi- 
suomeuininkė tapo paskirta pirminin
ke Tarptautinių Reikalų Komisijos 
Profesinės Amerikos Moterų Organi
zacijos, turinčios 150,000 narių.

„Keleivis“ ta proga rašo: šios pa
reigos yra svarbios ir atsakomlngos, 
nes advokatė šalnlenė bus patarėja 
moterų komisijos Maršalo Plano, taip 
pat patarėja moterų teisių komisijai 
prie Jungtinių Tautų (UN) Organiza
cijos.

LIETUVAITĖS TARPTAUTINĖJE 
PARODOJE

New Yorko Lietuvių Moterų Tary
ba atstovavo mūsų tautos liaudies me
ną ir šiemetinėje Tarptautinėje Tautų 
Parodoje lapkričio 6 -12 dd.

Moterų Komitetą parodos reikalais 
sudarė: Jadvyga Averkiené, Julia 
Bacey, Katarina Balkunaitė, B. Brun- 
dzienė, Stella Charaškaitė, V. Čer
nienė, Barbara Darlys, Vincė Jonuš- 
kaitė, Petr. Jurgeliutė - Beverage, 
Elena Jurgelienė, -Marijona Kižytė, 
Elena Kulbokienė, Izabelė Laučkie- 
nė, Bronė Spudienė, Dr. Aldona šliu- 
piūtė, Ona Valaitienė.

MIRĖ NUOLATINIŲ GARBANŲ 
IŠGALVOT0JAS

šveicarietis Charles Nessler, išgal
vojęs nuolatines moterų garbanas (per
manentes), mirė JAV 24. I. 51, sulau
kęs 78 m. amžiaus.

Pirmutinę paskaitą apie „permanen
tes“ Nessler skaitė Londone 1905 
-.retais.

SESUTĖS I. L. IVAŠKEVIčIl'TĖS 
KONCERTUOJA

Lietuvaitės dainininkės, Irena ir 
Laimutė Ivaškevičiūtės koncertuoja 
JAV ir Kanadoje. Paskui jos vyks 
koncertuoti Europon. Savo koncertuo 
se jos dainuoja lietuvių kompozitorių 
kūrinius.

— NATALIJA KOROLENKO, jau
niausioji duktė pereito šimtmečio ru
sų rašytojo, Vladimiro Korolenko, su
laukusi 62 m. amžiaus mirė Poltavo- 
je 21. XII. 1950. Ji buvo savo tėvo 
vardo muziejaus tvarkytoja.

— VIOLETA YČAITĖ, Brazilijoje 
mirusio Martyno Yčo duktė, iš JAV 
atvyko Vakarų Vokietijon, kaipo Ame 
rikos kariuomenės knygininkė.

— ALVIRA JUŠKAITĖ, Dr. Juš
kos duktė iš Chicago, III. dirba Ara
bijoje kaipo gailesingoji sesutė. Pir
miau ji dirbo Alaskoje ir Venezueloie.

— POLYNA STOŠKIŪTĖ iš JAV 
per Kalėdas dainavo Paryžiuje. Taip
gi dalyvavo Wagnerio festivalyje Bar- 
celonoje.

KOMPOZITORIAUS * KERBELIO 
ŠEIMA VĖL PADIDĖJO

Sausio 26,1^51, komp. Vytauto Ker 
bello žmonai, dramos aktorei Beatričei 
Klelzaltei Kerbellenei garnys atnešu 
gražią ir sveiką dukterį, kuriai parink 
ktas vardas Dovilė - Beatričė. Pir
magimiam sūnui jau pora metų am
žiaus.

šeimos padidėjimo sulaukiusius geib. 
Beatričę ir Vytautą Kerbelius širdin
gai sveikiname!

PROFESORĖ PAULA BOOAGE JAU 
MOTINA

Buvusi pirmoji Urugvajaus Valsty
bės teatro šokėja, savo baleto studi
jos direktorė ir profesorė Paula Jar- 
malavičiūtė - Bocage 19. I. 51 Sana
torijoje Americano pagimdė sveiką ir 
stiprų 1 kilogramus sveriantį sūnų, 
kuriam parinktas vardas Pablo - Al
berto.

Profesorės Paulos vyras, Urugvajaus 
banko direktorius, sykiu su jauna mo
tina džiaugiasi susilaukę pirmagimio 
sūnaus. Laimingai augti!

— A. SNARSKYTĖ iš Adelaidės, 
atstovaudama Pietų Australiją baigia
mose stalo teniso rungtynėse Brisba- 
nėj 1-1. 9. 50 laimėjo jaunių čempio
nės vardą, Savo priešininkę, panelę 
V. Briuiner, lietuvaitė nugalėjo šiuo 
taškų santykiu: 21-5 ir 21 - 6, rašo 
„Australijos Lietuvis’ ‘.

VIOLETA NELIDA MUŠKETAS, 
kuriai 20. I. 51 sukako 15 metų am
žiaus. ši pavyzdinga, Argentinoje gi
musi lietuvaitė, duktė Leono ir Onos 
Petrolenytės Mušketų, yra gabi moks 
leivė, sumušusi rekordą: Vienais me
tais gavo 3 diplomus: Mašinraščio, 
knygvedystės ir kirpimo bei siuvimo. 
Muzikos srityje ji taipgi seka savo tė
vo pėdomis, gražiai skambindama 
Mušketų polkas, kurias dažnai girdi
me lietuvių radio valandėlės progra
mose. Minėdami Violetos amžiaus su
kaktį, jos tėvai suruošė labai gražias 
vaišes savo namuose, kuriose dalyva
vo gausingi pp. Mušketų draugai ir 

giminės.

Ihinutė Gilvydienė 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Buenos Airei

Patarimai Jaunai Motinai
SUSIRAUKIMAS IR GERA

NUOTAIKA

Geros Išvaizdos 
Paslaptis

žmogaus išorė, jo išvaizda nepri
klauso nuo to, ką jis valgo, arba ge
ria. žinoma, čia nekalbama apie ba
daujančius arba ligonius. Bet norma
laus žmogaus, sveiko žmogaus išvaiz
da beveik išimtinai priklauso nuo jo 
savyj autos, nuo nuotaikos.

Kiekvienas sveikas, savimi paten
kintas žmogus atrodo puikiai. Duoki
te tam žmogui dar geresnes gyvenimo 
sąlygas, leiskit jam gražios gamtos 
sąlygose paatostogauti ir jo orutinė iš 
vaizdą pasidarys dar labiau patrauk
lesnė, dar malonesnė. Bet tegul tik 
tą patį linksmą ir patenkintą žmogų 
aplanko koks nors nemalonumas ar 
rūpesčiai ir tuoj pastebėsit, kaip stai
ga pasikeitė jo išvaizda.

Susikrimtimai, rūpesčiai, apmauda- 
veikia mūsų kraujo apytakos sistemą, 
paveikia ir kraujo cirkuliaciją. Te
gul suserga motinai brangus valkas, 
mes matome kaip staigiai pasikeičia 
jos išvaizda, kai Ji sėdi prie ligonio 
lovelės. Ji atrodo išblyškusi, Ją kre
čia šaltis. Bet kai tik Išgirsta iš gy
dytojo lūpų, kad praėjo vaiko gyvy
bei pavojus, kai motina pati pamato, 
kad josios kūdikis jau darosi sveikes
nis, kaip ūmai pralinksmėja Jos akys, 
kaip greit sveika spalva sugrįžta j 
Jos veidą. Jai Jau nebešalta, nors ir 
kelias naktis nemigusi, Ji Jaučiasi 
nepavargusi, pailsėjusi.

Reikia neužmiršti, kad gerai išvaiz
dai palaikyti yra viena pamatinė są
lyga: gera savijauta. Sunku, žino
ma, gyvenime išlaikyti tą puikią, sau 
ir kitiems malonią, nuotaiką, nes daug 
kur mums nesiseka, daug kas pykina, 
iš lygsvaros išveda.

Bet, valią įtempus, galima net ir 
nemalonumus sutinkant, išlaikyti sie
los lygsvarą ir pripratinti save prieš 
kitus bent pasirodyti geroje nuotai
koje ir optimistiškai nusiteikusiems. 

Net jei mums tikrai yra sunku, reikia 
varyti nuo savęs tas juodas mintis, 
reikia žiūrėti pro šviesesnius akinius.

Juk, jei verksi — verksi pats vie
nas, Juoksies! — visas pasaulis juok
sis su tavimi. Pyktis ir susikrimtimai 
veikia mūsų kraujo cirkuliaciją, trum
pina mūsų gyvenimą. Ir dėl to ir mū
sų išvaizda būna tokia nuvytusi ir 
nepatraukli. Apie tai turime pagalvo
ti savo pačių labui. — Sa.

KODĖL VAIKAI BLOGAI MIEGA?

Pasitaiko, kad vaikas kartais atro
do sveikas, bet blogai miega. Tokiais 
atvėjais reikia ieškoti priežasties vai
ko gyvenimo sutvarkyme.

Kokioje lovoje vaikas miega? Ar 
galvutė kartais nėra peraukštai, ar 
peržemai padėta? Gal pagalvė labai- 
šildo vaiko galvutę? Taip pat rei
kia ištirti ar nėra vaiko lovutėje ko
kių nors vabzdžių.

Jei vaikas kiek paaugėjęs reikia 
ištirti ar jo viduriuose nėra kirmėlių. 
Jos labai dažnai kliudo vaikui mie
goti.

Kita blogo vaiko miego priežastis 
gali būti ta, kad valkas labai ne
daug buvo šviežiame ore. Vaikas tu
ri išbūti lauke kiek galima ilgiau. Vai 
kui miegant atidaromas langas.

Jei vaikas tinkamai paguldytas ir 
jeigu jis ilgesnį laiką išbūva švie
žiame ore tai jis turi gerai miegoti. 
Jeigu jis vis tiek nemiega, tai patar
tina kreiptis į gydytoją.

* Auklėjimas yra saviaukla ir pa
vyzdys, o šiaip ne kas kita, kaip 
meilė.

MOTERŲ PLAUKŲ KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“ 

Moderniškas galvos dablnimas 
c. Camacuš 78 (Rlvadavla 6600) 

Tel. 63-8575 — Bs. Aires 
(vyksta J klljienčlų namus)

NUO FIGOS LAPO
IKI FRAKO

BESA vadinosi egiptiečių madų ir 
papuošalų dievas.

PARYŽIUS šiuo metu turi seniau
sią ir didžiausią pasaulyje madų mu
ziejų. Daugumoje jį sudaro „Societe 
de I’Historie de Costume“ rinkiniai, 
kuriuos Maurice Loir perleido mies
tui.

PIRŠTINĖS buvo jau pažįstamos se
novės egiptiečių ir persų, bet jas ta
da naudojo tik valgymo metu.

KRAVATAS (kaklaraištis) savo 
vardu yra kroatiškos kilmės ir išsi
vystė iš margų šalikų, kuriais mėgda
vo puoštis t. v. 30 meti) karo samdy
tieji kareiviai.

KEPURĖS nėra kariuomenės išra
dimas, kaip daug kas mano. Savo 
amžiumi jos yra senesnės už skrybė
les. Senovės kapuose jų atrandama 
dar iš priešromėniškųjų laikų.

KALIOŠUS (purvobraidžius) pir
mieji pradėjo naudoti Brazilijos in
dėnai. Jie padarydavo iš molio ko
jos formas, aptepdavo jas gumos me
džio sultimis, ir palaikydavo prieš ug
nį, o paskui išdžiovindavo.

KINŲ drabužių mados, atradus Ki
niją, buvo taip Europoje populiarios, 
kad 1304 m. Popiežius Bonifacas VIII

Lietuviška

Danty Klinika
Consultorio Deniai * Pavón ’

N. Krukauskas 
Savininkas

DIRBTINIAI DANTYS — KARCifĖLĖS — 
BLIOMBAVIMAS — DANTŲ TRAUKIMAS 

(Dantistai diplomuoti viet. Universitete)
Priimama: Plrmad. — trečiad. — penktad. 14-20 vai. 

Susikalbama įvairiomis kalbomis
PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS
Av. Píe. PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA. 

(Priešais Avellanedos geležinkelio stot}))

Supnrpeėjo, 
Sučiulbėjo. 
Šokinėjo, 
Tripinėjo, 
žvirblis gudragalvis 
Saulės spinduliuos. 
Nejautė, kad žus greit, 
Katino naguos.

mirdamas įsakė kinų drabužiuose jį 
palaidoti.

AUSKARAI pirmukart pradėti var
toti, norint apsisaugoti nuo paslap
tingų burtininkų garsų, kad Jie nepa
tektų į žmogų ir neapnuodytų jo sie
los. Vėliau jie virto papuošalais.

LEVIS kelnės JAV vadinamos stip
rios kelnės. Jų vardas kilo iš Levi 
Strauss, kuris prieš 100 metų, aukso 
ieškodamas, atvyko į Kaliforniją ir 
tenai pratnrtėjo, pardavinėdamas kel
nes, kurias dėvėdavo aukso ieškoto
jai.

KALĖJIMAS grėsė pagal įstatymą 
Joiliet (III.) miesto moterims, Jei jos 
vienoje krautuvėje, pirkdamos sukne
les, prisimatuodavo daugiau negu še
šias.

TELEFONO numeriai pagal naujau 
šią Paryžiaus madą dabar įsiuvami 
vyrams į kaklaraištį vietoje gėlių ar 
kitokių papuošalų.

FRAKAS vadinosi 18 amžiaus pa
baigoje Paryžiuje gyvenęs pilietis. Ei
damas J svečius, jis pastebėjo, kad 
Jo švarko priekis buvo labai sutep
tas, todėl jis paėmė ir nukirpo jį 
taip, kad dėmių nesimatytų. Ilgainiui 
frakas pradėtas tobulinti Ir dabar yra 
laikomas iškilmingu vyrų drabužiu.

Vienybė.

KATINĖLIO MEDŽIOKLĖ

Kai saulutė,
Ta skaistutė,
Užtekėjo,
Sužibėjo,
Katinėlis ilgaūsls
Pasipustęs nagelius,
Iškeliavo, iškulniavo, 
Medžiot’ peles, paukštelius.

Per sodelį,
Per laukelį,
Į pakrūmes
Jis nudūmęs,
Atsisėdęs apsižvalgė, 
Apsišluostė ūselius.
Prisimerkęs apgalvojo, 
Visus medžioklės planus.

Pasėdėjęs,
Pailsėjęs,
Katinėlis
Atsikėlęs,
Tuoj pakrūmėmis patraukė, 
Ištykučio pamažu.
Kur tikėjosi užtikti, 
Daug belakstančių poliu.

Sušlamėjo, 
Sujudėjo, 
žolynėlis 
žaliūnėlis.
Pasigirdo pelės balsas, 
O paskiau ir Jos vaikų. 
Katinėlis grobį puolė 
Visti savo vikrumu.

Sučirškėjo,
Sucypsėjo,
Po nagučiais,
Po aštručiais,
Ir nutilo pelės valkas,
Katinėlio glėbyje.
Nebežais daugiau linksmutis, 
Savo brolių būryje.

Suvirpėjo,
Sudrebėjo,
Katinėlis, 
Ralniukėlis.
Sukaupęs jis jėgas savo, 
doko ant šakos.
Ir pajuto, kad žvirblelį, 
Jau turi naguos.

Sukrimsnojęs, 
Sudorojęs, • 
Katinėlis, 
Vlkrunėlls, 
Per laukus į namus ėjo, 
Tvirtu žingsniu lyg • karys. 
Sočiam būnapt nereikėjo, 
Net žvalgytis į šalis.

Leonas Kaniauskas. 
Bs. Aires, 17. I. 51.

KARNAVALŲ FOTOGRAFIJOS
ATMINČIAI

Tarp daugelio paveikslų, Lietuvių 
Klubo sienas puošia prieš keletą me
tų padarytos nuotraukos karnavalų 
metu. Vienos užaugo, kitos Ištekėjo, 
bet visi prisimena, kaip maži būda
mi Lietuvių Klūbe susiėjo, susipa
žino ir nuotraukomis savo draugystę 
įamžino. >.

šiemetiniams karnavalams Lietuvių 
Klūbo vadovybė susitarė su fotogra
fais Antanu Kirstuku ir Juozu Zub- 
ricku. Visomis karnavalų dienomis 
publika bus fotografuodama, o sek
madienį, vasario 4, bus padarytos 
speclalės nuotraukos mūsų kolonijos 
vaikučių spaudai ir atminčiai^

Tėvai, atvežkite savo mažuosius 
sykiu nusifotografuoti! L. K. V - ba.

ĮSIGYKIT KNYGŲI

Prašykite savo tėvus, vyresniuosius 
brolius ir gimines, kad< supažindintų 
Jus su Lietuva. „A. L, Balso“ kny
gyno yra daug lietuviškos literatūros 
vaikams. Yra paveikslų, žemėlapių, 
Lietuvos vaizdų albumų ir įvairiausių 
gražių knygelių: Av. Boedo 737, Bs. 
Aires.
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J. PUZINA8.

LIETUVIŲ KILMĖS TEORIJOS 
AMŽIŲ BŪVYJE 

v*
Dr. Jonai* Puzihas, guu. 1905 m. 

rūgs. 18 d., profesoriavo Kauno, 
dekanavo Vilniaus ir rektoriavo 
Pabaltijo universitetuose. Be vi
sos eilės straipsnių archeologijos 
klausimais, jis atspausdino „Šiau
lių mieto istorijų“, „Archeologi
nius tyrinėjimus Lietuvoje XIX • 
XX aiuž“ ir „Naujausių proistori- 
nių tyrinėjimų duomenis“.

1. LIETUVIŲ KILMĖS TEORIJOS 
NUO XV AMŽ. IKI ROMANTIZMO

Lietuvių kilmės klausimai labai se
niai pradėjo dominti šviesuomenę. Jau 
XV a. sąvartoje Iškilo teorija apie 
lietuvių romėniškąją kilmę. Nuo to 
laiko iki šiandien yra susidarę Įvai
rių teorijų apie lietuvių kilmę. Toms 
teorijoms susidaryti anksčiau turėjo 
didelės Įtakos laiko dvasia bei po
litiniai motyvai. Grynai moksliniu 
pažiurtu lietuvių kilmės klausimas 
pradėtas nagrinėti kalbininkų Ir prois 
torikų tik paskutiniuoju metu, álta
me straipsnyje pabandysiu duoti visų 
tų kilmės teorijų apžvalgą.

Jau XIV amž. pabaigoje pastebime 
pirmuosius susidomėjimo ženklus Lie
tuvos istorija. Tuo metu atsirado 
trumpasis Lietuvos metraštis „Lietu
vos metraštis“, „Lietuvos kunigaikš
čių pradžia“, kur aprašomi svarbes
nieji Lietuvos istorijos Įvykiai, prade
dant Gedimino sūnumis, ir ypačiai 
Iškeliamas Vytauto vaidmuo. XV amž. 
viduryje parašomas „Didžiųjų Lietu
vos kunigaikščių metraštis“, kuriame 
pirmasis metraštis praplečiamhs Vy
tauto, Švitrigailos Ir Žygimanto Kęs
tučio laikais.

1. Romėniškoji lietuvių kil
mės teorija ir jos atsira

dimo priežastys

šituose abejuose metraščiuose lietu
vių kilmės klausimas dar nenagrinėja 
mas, bet greičiausia XIV amž. pabai
goje ar XV amž. pirmoje pusėje Lietu
voje susidarė teorija, kur lietuviai bu
vo kildinami iš romėnų. Labai gali
mas daiktas, kad ta teorija buvo fik
suota ir raštu, tik, dėja, rankraštis 
nėra išlikęs. Pirmasis šią teoriją iš
kelia viešumon lenkų kronikininkas 
bei istoriografas Jonas D1 u g o - 
šas (1415 — 1480) antroje XV amž. 
pusėje. Jis bent keliose savo „Lenki
jos istorijos“ vietose paliečia kaip 
lietuvių, taip ir prūsų kilmės klausi
mus. Apie lietuvius jis rašo, kad Jie, 
sprendžiant iš kalbos ir religinių pa
našumų, esą kilę iš romėnų, kurie iš 
savo tėvynės buvo pabėgę Marijaus 
ir Sulos ar vėliau Julijaus Cezario ir 
Pompiejaus tarpusavio kovų metu, 
žinodami, kad Jonas Dlugošas nebuvo 
lietuvių bičiulis, galime drąsiai pasa
kyti, kad jis tikrai nėra buvęs tos 
teorijos kūrėjas, bet ją pakartojo, ma
tyti, kaip tuo metu paplitusią ir Įsi
galėjusią pažiūrą.

Dėl šios romėniškosios lietuvių kil
mės teorijos atsiradimo laiko istori
kai nėra vieningos nuomonės. J. Jo
nynas spėlioja, kad ši teorija galėju
si susidaryti dar XIV amžiuje, Vytau
tui esant ordino žemėje. Tada, esą, 
jam galėjęs kristi Į akis didelis lietu
vių kalbos panašumas į lotynų kalbą 

ir kartu galėjusi ateiti jam mintis, 
kad lietuvių kalba turinti būti kilu
si iš lotynų kalbos (J. Jonynas, 
Vytauto ženklas. — Vairas, Nr. 6, 
1930, p. 216).

K. Avižonis šiuo J. Jonyno spėlio
jimu abejoja ir mano, kad ta teorija 
galėjusi būti sukurta XV amž. pirmo
je pusėje užsienyje mokslus ėjusių lie
tuvių, kurie, susipažinę su lotynų kal
ba ir Romos isterija, galėję pastebė
ti tam tikrų panašumų tarp senovės 
lietuvių ir romėnų papročių, ypačiai 
tarp abiejų kalbų. Tatai pastebėjus, 
pradėta lietuvius giminiuoti su romė
nais (K. Avižonis, Lietuvių ki
limo iš romėnų teorija XV — XVI a.
— Praeitis, t. III, 1939).

Ar ši teorija yra susidariusi XIV 
amž. pabaigoje, ar XV amž. pirmoje 
pusėje, žinoma, sunku tiksliai nus
tatyti, bet tai yra buvęs mūsų to 
meto intelektualų darbo vaisius. Ir 
kitos tautos humanizmo laikotarpyje 
išvedžiodavo savo kilmę iš romėnų 
ar graikų. Jau ankstyvajame viduram 
žy pastebime kunigaikščių dvaruo
se panašias tendencijas. XII amž. 
Krokuvos vyskupas Vincentas K a d- 
lubekas (miręs 1223 m.) Kazimie
ro Teisingojo Įsakymu parašė lenkų 
kroniką, kurioje pirmuoju Lenkijos 
kunigaikščiu ir vėliau karaliumi lai
ko Graccus. Pagal j{ gavusi sa
vo vardą Krokuva, o pagal jo duk
ters vardą Vanda buvusi pava
dinta Vandalija (Ir J. Dlugošas yra 
tos pat nuomonės: „a Graco g litera 
mutata in c Gracovia apellata ėst“, 
plg. Dlugošai sev Longini, Hlstoriae 
Poloniae libri XII etc. Lipslae 1711, 
p. 39). Didesnei Lenkijos garbei Kad 
lubekas duoda savo kronikoje taria
mus lenkų laiškus, rašytus Aleksand
rui Didžiajam ir kalba apie Aleksand
ro Didžiojo korespondenciją su Aris
toteliu apie lenkus (lechiti). Julijus 
Cezaris, esą, savo seserį išleidęs už 
lenkų kunigaikščio Leseo. Pagal 
jos vardą Liublinas gavęs savo pava
dinimą (Vincentu, Magištri, 
Episcopi Cracoviensis, Chronico Po- 
lonorum. Cracoviae 1862, p. 7, 9, 11, 
14 — 19, 24 — 25).

Vokietijoje humanizmo metu taip 
pat vyravo tos pačios tendencijos kil
dinti savo tautas ar valdovus iš gar
bingųjų senovės tautų. Pvz. frankai 
ir sikambrai buvo kildinami iš graikų 
bei trojėnų, švabai ir saksai iš make- 
doniečių ir t.t. Ypačiai Vokietijos 
kaizerio Maksimilijono I dvare (rū
muose) vyravo panašios tendencijos 
karaliaus giminės geneologijai nusta
tyti (plg. T. Bieder, Geschichte 
der Germannenforschung, Berlín 1921, 
p. 26; P. H. Stemmermann, 
Die Anfange der deutschen Vorge- 
schichtsforschung, Deutschlands Bo- 
denaltertumer in der Anschaunung des 
16. und 17. Jahrhunderts. 1934, p. 23
- 24).

XVI amž. Lietuvoje dėl politinių 
priežasčių kyla smarki reakcija prieš 
lenkus. Lietuvos reikalus ir garbę 
uoliai gina Lietuvos diduomenė, dau
giausia kilusi iš Vytauto Didžiojo ben 
dradarbių palikonių. Tos kovos ryš
kiai atspindi ir Lietuvos metraštyje. 
Apie XVI amž. vidurį senasis metraš

tis papildomas, ir atsiranda „Lietu
vos ir žemaičių Didžiosios Kunigaikš
tystės Metraštis“. Į šį metraštį jau 
Įtraukiamas pasakojimas apie lietu
vių kilme iš romėnų. Ola rašoma apie 
romėnų kunigaikštį Pilemoną ar Pa
lemoną, kuris su savo šeima ir pen
kiais šimtais bajorų pabėgęs I amž. 
po Kr. nuo žiauriojo Nerono, jūromis 
atplaukęs iki Nemuno, toliau pasie
kęs Dubysą ir ten Įsikūręs. Palemo
nas davęs pradžią Lietuvos kunlgaikš 
čių dinastijai (pilnas Lietuvos metraš
čiu rinkinys išspausdintas 1907 m. 
„Polnoe sobrante russklsch letopisej“, 
t. XVII).

Toks lietuvių kildinlmas iš garbin
gos romėnų giminės labai stiprino 
Lietuvos bajorus kovoje su lenkais, 
kėlė jų tautinę ambiciją. Todėl visai 
nenuostabu, kad ir kituose raštuose 
ta teorija nuolat kartojama, kartais 
net stengiamasi ją nuodugniau pag
rįsti. Vienas iš tokių stambiųjų šios 
teorijos šalininkų buvęs Mykolas Lie 
tuvis (greičiausia Mykolas Tiške
vičius). Jo, ar grupės žmonių, buvo 
parašytas lotyniškai Žygimantui Au
gustui lyg memorandumas, kuriame 
buvo keliamas Maskvos pavojus Lie
tuvai, vaizdžiai piešiamos Lietuvos 
silpnumo priežastys dėl bajoriškosios 
visuomenės moralinio nupuolimo ir 
dėl patriotizmo stokos. Darbas rašy
tas apie 1550 metus, bet išspausdintas 
Bazelyje 1615 m. šia .antrašte: „Ml- 
chalonis Lituani de morlbus tartoro- 
nun, lituanorum et morchorum fragmi 
na X“. Penktojo fragmento santrau
koje rašoma apie lietuvių kilmę iš ro
mėnų. Mykolas Lietuvis piktinasi ru
siškais raštais (tada senovės slavų 
bažnytinė kalba gudų buvo oficia
li Lietuvos valstybės kalba), nes juo
se nieko nesą, kas keltų didvyrišku
mą; be to, toji kalba esanti mums 
lietuviams svetima, kadangi mes esa
me itališko kraujo.

Toliau Mykolas Lietuvis stengiasi 
pagrįsti romėniškąją lietuvhj kilmės 
teoriją, remdamasis senovės romėnų 
ir lietuvių pagoniškųjų papročių pa
našumu bei tam tikrais kalbos bend
rumais. Prie bendrų romėnų, lietuvių 
papročių priskiria mirusiųjų deginimą, 
amžinąją šventąją ugnį, būrimą pa
gal paukščių skridimą. Eskulapo kul
tą, primenantį žalčių gerbimą, miškų, 
kalnų, ežerų garbinimą ir t.t. Norė
damas įrodyti lietuvių ir lotynų kal
bų giminiškumą, Mykolas Lietuvis 
duoda 74 lotyniškus žodžius, kurių 
reikšmė esanti ta pati ir lietuvių kal
boje, pvz.: ignis — ugnis; aer — 
oras; mensis — mėnuo; dies — 
diena; ros — rasa; aurora — auš 
ra; deus — Dievas; v ir — vyras; 
n asu s — nosis; o vi s — avis; ro
ta — ratas; jugum — jungas; 
primuš — pirmas; septem — sep 
tyni; sede — sėdėk; a ratu m — 
artų; tractum — trauktas ir t.t.

Lietuvių protėviai bus atvykę f šį 
kraštą, kaip rašo Mykolas Lietuvis, 
pasiųsti iš Romos į kolonijas ginti sie
nų nuo skitų. Tačiau patikimesnė 
esanti kita nuomonė, tvirtinanti, kad 
romėnai čia atklydę, kai Juliaus Ce
zario metu jų beplaukiantį Britani- 
jon laivyną audra išsklaidžiusi. Ta
da, esą, mūsų protėvių laivai bangų 
buvę atnešti prie to kranto, kur da
bar esanti žemaičių Platelių (!) pi
lis. čia jie išlipę ir įsikūrę. Beslink- 
dami tolyn, jie nugalėję jotvingus, 
paskui „roksolanus“ arba „rutenus“, 
kurie tada, kaip ir maskviečiai, buvę 
totorių pavergti. Totorių valdininkus, 
vadinamuosius baskakus, lietuvių pro
tėviai išviję iš rusų pilių. Ilgainiui 

mūsų protėviai italai ėmę vadin
tis 1 i t a 1 a i s ir pagaliau litu a- 
n a is, t. y. lietuviais. Savo įgimto 
narsumo dėka Jie išvadavę rusų sri
tis iš totorių jungo Ir savo valstybės 
ribas išplėtę nuo Baltijos iki Juodo
sios jūros( M. Biržiška, Iš mū
sų kultūros ir literatūros istorijos, 
T. 1930, p. 62; V. M. Mykolas 
Lietuvis — XVI a. Lietuvos 
patriotas. — Tėvynės šešėlyje, 
Nr. 1, 1946, p. 24-25).

Romėniškąja lietuvių kilme didžiuo
jasi ir „Lenko pasikalbėjimo su lietu
viu“ autorius, polemizuodamas su 
lenkų publicistu Orzechovsklu. šis 
greičiausia Vilniaus vaito Augustino 
Rotundo raštas buvo atspausdintas 
1564 m. (Razmowa polaka z litwinem, 
wydal J. Korzenlowski, 1890, p. 67).

Vyskupas Merkelis Giedraitis 
(miręs 1609. V. 11), norėdamas paro
dyti savo tautai ir lenkams didingą 
Lietuvos praeit}, pavedė lenkui M. 
Stryjkovskiui (1547 — 1586), 
kuris buvo apkeliavęs daugelį kraštų, 
parašyti Lietuvos istoriją. Stryjkovs- 
kis jam pavestą darbą atliko ir len
kiškai parašė „Lenkijos, Lietuvos, 
žemaičių ir visos Rusijos kroniką“, 
kuri buvo išleista 1582 m. šioje pir
moje spausdintoje Lietuvos istorijo
je jis nepamiršo paminėti ir romėniš
kosios lietuvių kilmės teorijos, kar
tu duodamas Lietuvos kunigaikščių 
geneologiją, susietą su Palemonu. Jo 
nuomone, Lietuvos ir žemaičių bajo
rai esą kilę iš italų ir gotų, o liau
dis — iš gepidų, sūduvių, litalanų 
arba alanų. M. Stryjkovskis Palemo
no žygį į Lietuvą nukelia net Į X 
amžių.

Ir vėlyvesnieji Lietuvos istoriogra- 
fai tebetiki romėniškąja lietuvių kil
me ir tą teoriją savo raštuose nuolat 
kartoja, išgalvodami vieną kitą nau
ją variantą. Pvz. Vaitiekus Vijūkas 
K o j a 1 a vi č i u s (1609 — 1677) 
savo lotyniškai parašytoje Lietuvos 
istorijoje (Historia Litvanae. I, 1650, 
p. 30 — 40), sekdamas Stryjkovskiu, 
tebemini ateivį Palemoną ir lietuvių 
kalboje randa daug lotynų kalbos lie
kanų, ateivių romėnų atsineštų į Lie
tuvą.

Tačiau XVI amž. ir vėliau pasigirs
ta vienas kitas balsas, abejojąs tos 
teorijos tikrumu ir net ją kritikuo
jąs. Pvz. M. Kromeris (M. Kro- 
mer, De origine et rebus gentis Polo- 
nonun, 1568, p. 42 — 43) pamini, kad 
lietuvių pirmtakūnu buvęs Publijus 
Libonas, Pompiejaus metu pabėgęs iš 
Romos, bet jis ta teorija jau abejoja. 
Istorikas A. L. Schlozeris Pale
mono teoriją vadina „mokytinių kvai
lybe“ (A. L. Schlozer, Geschichte von 
Litthauen, 1758, p. 4). J. P o t o c k i s 
1792 m. taip pat jau nebetikėjo romė
niškąja lietuvių kilme ir Palemoną 
laikė nebe romėnu, bet greičiausia lie
tuvių kunigaikščiu (A. Bruckner, 
Jana hr. Potockiego prace i zaslugi 
naukowe. 1911, p. 50).

(Bus daugiau) 

.............. raaaaaaa

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
35 Cator St., W. Hindmarsb., 

Adelaide SA, Australia. 
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy
venimo informaciją. Leidžiamas 30 
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LIETUVI

Lietuvi mano mylimas lietuvi,
Užaugęs pievose ir girių duburius, 
Kviečiu tave dabar Į naują būvį — 
Kur radijo lakštingalos tau amžių amžiais suoks.

Tau duosiu ilgą asfaltuotą gatvę, 
Liktarnos vakarais tave čia palydės.
Lietuvi, užsimirški, ką giriose esi praradęs, — 
Tramvajų giriose tau naujos girios pražydės.

Rytais mašinų, fabrikų švilpukai
Tau šičia tokius koncertus supūs, 
Kad tu nebežinosi, kas įbruko 
Į atmint} tau pievas ir laukus.

Lietuvi, mano mylimas lietuvi,
Nenusimink, jei orlaivis tavęs dar neklausys.
Atsimeni, kai tavo tėvui kliuvo
Ratu per strėnas — kad bailus arklys.

Tave čia traukinys juoduos tuneliuos
Išmokys geležinį langą uždaryt, 
O kai Į bokštą būsi pasikėlęs, 
Tai pažiūrėk, kas reikia padaryti ryt.

Rytoj ketvirtą valandą tau kino radijo 
Parodys tavo tėvą danguje.
Nudžiugsi tu ir būsi susiradęs
Be vado Eldorado savyje.

Juozas T y s 1 i a v a.

— * —

ŠIAURĖS PAŠVAISTĖ

Lietuva, mano šiaurės pašvaistė 
Ir gėlė sidabrinių rytų, 
Kas krauju tavo veidą nulaistė 
Ir ko raudi prie kryžkelės tu?

Ak, raudočiau ir aš apkabinęs
Tavo kojas gimtoj pakelėj, 
Kad iš tavo padangės lininės 
Kristų džiaugsmo dienos spinduliai,

Kad sugrįžęs ant Nemuno kranto 
Iš tremtinio kelionės liūdnos 
Glausčiau, tartum relikviją šventą, 
Radęs slenkstį namų pelenuos.

Ak, norėčiau raudoti iš džiaugsmo 
Ir pajust, kad po kojų esi, 
Lietuva, žemės žodi švenčiausias,

• Lietuva, žemės laime šviesi!

Bernardas Brazdžionis.

— * —

Nepaprastas - Įdomus - Naudingas 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO 

KALENDORIUS 1951 METAMS
L. ŠEŠTOKIENĖ

Paveikslas
Surauktais antakiais stovėjo daili

ninkas prieš didžiulę ketvirtainę dro
bulę. Rausvi vakaro saulės spinduliai 
krito pro pravirą langą ant jo nuvar
gusio veido, kur po aukšta kakta gi
liai Įdubusios degė tamsios, neramios 
akys.

„Ne, ir dar kartą ne!“ — sušnabž
dėjo jis, dėdamas teptuką į šalf, ir 
sunkiai atsisėdo ant žemučio modelio 
suolo. Ilgi, elastingi pirštai Įsmigo 
į tamsius, dar tik - tik žilti teprade- 
dančius plaukus 4r neramiai braukė 
po juos. Tai buvo dvi tvirtos, gys- 
lėtos rankos, bet drauge tokios grakš
čios ir elastingos, kokios būna tik tų, 
kurie nuolat turi liesti trapiausius 
audinius.

„Ne! Ne, ne...“ — kartojo ne tai 
pykdamas, ne tai cave Įtikinėdamas. 
Nejaugi Jo didžio |i kūrybos svajonė 
būtų tuščia? Ne ir dar kartą ne! 
Sugniaužtais kumšitims Jis pašoko, vir 
pėdamas pykčiu, ir su neapykanta 
pažvelgė į molbertą. Keista, bet taip 
buvo: jis nekentė pats savo kūrinio. 
Nekentė ta baisią i a neapykanta, ku
ri kyla vietoje žuvusios meilės.

Tai turėjo būti „Gėlių mirtis“: Į 
vešlius pievos gėlių žolynus buvo Įsmi 
tęs lenktas dalgis. Palaužtos ramunės 
sviro ant laukinių aguonų, Jų glež
nučiai balti lapeliai lyg didžiulės be
balsės skausmo ašaros, ryškėjo aguo
nų purpure. Ant dalgio koto matė
si kaulėti skeleto pirštai, o viršuj, 
pakibęs virš nulinkusių gėlių, lyg iš
blyškęs mėnulis švietė kaukuolės 
kaulai.

„No, no tai ne gėLų mirtis“, — 
kalbėjo patylomis dailininkas Angar
ias, — „Tai džiaugsmo mirtis“.

Pankui nusigręžė, žengė prie lango 
ir, atrėmęs galvą Į sieną, Įsižiūrėjo į 

gęstant} vakarą. Jo mintis šokinėjo 
nuo debesėlio ant debesėlio, o kažkur 
tolyje Įkirtai skambėjo paskutinės dai 
lės parodos kritilc.i žodžiai...

Diurerio sekėjas pesimistas, mir
ties dailininkas.

Vionas po kito kartojo Jie jam. O 
juk jis mylėjo gyven’mą ir gyvybę. 
Ne mirties, bet gyvybės poetu norė
jo būti. Bet teptukas lyg užburtas, 
brėžė vis liūdnesnes linijas drobėje.

Staigaus pasiryžimo apimtas, Augar 
tas išsitiesė, greitai priėjo prie savo 
paveikslo ir, nutvėręs teptuką, pavil
gė Į baltus dažus. Brėžis po brėžio 
nyko aguonos, ramunės ir dalgis po 
baltuoju dažu. Įkaitęs, lyg karštli
gės apimtas, vis labiau ir labiau sku
bėdamas, dirbo dagininkas. Netru
kus visa drobulė buvo viena didžiulė 
balta dėmė vakaro tamsoje beskęs- 
tančiame atelje.

Tą naktĮ Augartą kankino sunkūs 
sapnai: temstančia ne vakaro dangu
je jis matė daugybę dalgių, šmėk
liškai besišaipančių kaul'uolių ir pas
laptingi), baisių, b litų dėmių, kurios 
slinko vis artyn prie jo keldamos dusi 
nančią baimę.

Po savaitės dailininkas Augartas 
pradėjo piešti kitą padriksią, pozuo
jant modeliui. Tai buvo iš Vengrijos 
atklydusi čigonė Mljari m trijų metų 
kūdikiu — mažute Hijaza.

Ji buvo aukšta, tamsiaodė, tipinga 
savo rasės moteris ta Mljari. Juo
dos, standžios garbanos sviro ant Jos 
grakščių, lyg iš randon'jo medžio Iš
tekintų pečių. Jos bruožai buvo tai
syklingi ir gražūs, per kartų kartas 
paveldėti amžinu nerūpestingumu. 

Keista, laukinė gėlė buvo ji akmens 
miestų kultūroje.

Išsitiesusi ant žemo ąžuolinio suolo, 
pusiau pasirėmusi ant dešinės rankos, 
ji žaidė kairiąja su savo dukrele Hi
jaza. -O Augartas gaudė savo teptu
ku jos džiaugsmingą šypseną ir fik
savo drobėje.

„Kai mano mažoji Hijaza bus di
delė, mes išeisime toli j saulėtų pie
vų dykumas,“ — kalbėdavo Mljari, 
kai vaikas imdavo nerimti ir verkti. 
„Ten bus daug čigenų, o vakarais jų 
laužai aukštai švies tamsiam dangu
je. Ir daina, ir tamburinas skambės 
nusvirusių žolynų lapais vis tolyn, to
lyn Į pievų dykumas... O Hijaza 
šoks, šoks mano Hijaza su aukso karo 
liáis ant kaklo, o čigonai dainuos ir 
plos, ir tamburino aidu® plauks toli 
Į Juodą naktį,“ — kalbėdavo savo 
giliu, dainuojančiu balsu Mljari, o 
vaikas klausėsi plačiai atvertomis 
juodo aksomo akimis, ir tos pasakos 
Jai buvo raminančios, lyg lopšinės 
niūniavimas.

Kartais Augartas mėgdavo paklausi 
nčti čigonę apie jos saulėtąją Vengri
ją. Mljari pasakodavo apie savo jau
nystę, apie šauniuosius čigonų žirgus 
ir jų bastymąsi iš viene šalies krašto 
Į kitą.

„Kaip praeidavo šaltasis metas, 
žiema, pakildavo čigonai vėl naujai 
kelionei,“ — Įkaitusiais veidais, už
sisvajojusi kalbėdavo Mljari. — „Nu
mesdavo tada vyrai ir moterys suply
šusius darbo rūbus, svplasdėdavo pa
vasario vėjuje plaktos marškinių ran
kovės. Vyrai užaivilkdavo siuvinė
tas aksomo liemenes, moterys kabin- 
davosi ilgas blizgančių karolių virti
nes ant kaklo. O vakare prieš išvyks
tant užsikurdavo didelį laužą. Se
niausioji čigonė nmsdavo kortas nau
jai kelionei, o pasrul — naujų porų 
laimei... O paskui mes šokdavome 
su tamburinais aplink liepsnojantį 
laužą, vyrai dainuodavo ir plodavo. 
Ir mūsų dainų ir gitarų aidas plauk
davo toli į beželiančias pievas, pra

nešdamas, kad čigonai vėl atvyksta“.

Ji mylėjo tą laukinį nuolatinės dai
nos ir šokių gyvenimą visa savo pri
mityvia, civilizacijos kerėjimų nepa
liesta širdimi. Nuliūdusi Ji skųsdavo
si Augartui, kaip jai teko palikti tas 
mieląsias plačias lygumas ir išeiti Į 
miestą.

Jos vyras mirė nuo Kerštingo pei
lio smūgio vieną pavasarį, kai čigo
nai ruošėsi naujon kelionėn. O Hija
za sirgo. Jos visos mažutis kūnelis 
buvo raudonas, kaip žarija nuo karš
čio. Tada smuklės šeimininkė (ji bu
vo gera ta sena, žilaplaukė šeiminin
kė) nuvedė ją pas gydytoją, ir jis try
nė Hijazą kvapiais vaistais. Po to 
ji dar ilgai turėjo gulėti savo lovelė
je. Mijari šoko ir būrė ąpuiklės lan
kytojams. Kartą ten sustojo vienas 
į šiaurę keliaująs cirkas. Jai pasiū
lė keliauti drauge Taip Mijari ir 
iškeliavo į surūkusių, anglių dūmuo
se skęstančių miestų šiaurę. Kol Hi
jaza buvo visai maža, Mijari kelia
vo su cirku, šokdama ir dainuodama. 
Paskui, kai vaikas kiek paūgėjo, ji 

-ėmė *klaidžioti viena, rinkdama gerų 
žmonių padovanotas auksines mone
tas tolimai kelionei atgal Į pietus, kai 
Hijaza bus didelė.

„Mijari,“ — kartą paklausė daili
ninkas savo modeli — „tu pasakojai, 
kad negražu lengvu molu drumsti žmo 
nėms ramybę arba užduoti jiems tuš
čių vilčių?“

tigorė nustebusio vali o akimis pa
žvelgė J Augartą. Paskui nusišypso
jo ir papurtė galvą.

„Bet aš nemeluodavau, pone!“ — 
ir jos žvilgsnis buvo toks tyras ir 
nuoširdus, kad Augartas juto ją tiesą 
sakant, bet drauge netikėjo jos kerė
jimo galia.

„Ar tu moki ke’-ėt’ Mijari?“ — 
vėl paklausė.

čigonė tik papurtė galvą.

„Tai iš ko buri?“

Valandėlei Mijari .visimąstė, pas
kui su neįprastu jai rimtumu ėmė pa
sakoti:

„Kiekviena žolė turi savo kvapą, 
ir jos lapai kitaip karpyti, žmonės 
panašūs į žoles: yra ženklai akyse, 
yra ženklai kaktoje, ir lūpose, ir ran
kose. Iš jų Mijari ir visi čigonai bu
ria." •

Jis nenorėjo jai tikėti, bet juto, 
kad kažkur sielos gelm.ise tiki. Ne
norom, lyg prieš savo valią, jis pap
rašė čigonę nusakyti jo ateitį.

Mijari pakilo nuo suolo ir tylėdama 
žiūrėjo į dailininką. Tai buvo visai 
kita Mijari, negu ta, kuri pozuoda
vo. Jos akys lyg <r padidėjo, apsiden
gė neperveriamu tamsoj žvilgsniu. Ji 
stovėjo išsitiesusi, lyg staiga paūgė
jusi. pilna slaptingos galios prieš Au
gartą ir žiūrėjo į j}, žiūrėjo... Pas
kui jos akys nukrypo į paveikslą ir 
ilgai kažko ieškojo. Kai ji vėl paž
velgė į Augartą, jis akys buvo pilnos 
siaubo, ir Ji kalbėjo pašnabždom, lyg 
pati savo balso bijodama

„Nebaik paveikslo! Ten mirtis! Tu 
būsi dar labai garsus ir dar labiau nu
liūdęs. Paveikslas reiškia mirtį, neži
nau kam — bet mirtį. Jr aš bijau.“

Lyg piktų šmėklų vejama, ji grei
tai nutvėrė nuo žemės Hijazą, ir išs
kubėjo pro duris tebekartodama:

„Nebaik paveikto! Ten mirtis.“
Augartas liko liūdn-.i nustebęs ir 

ilgai dar žvalgėsi po atelje, lyg ieš
kodamas kur pasislėpusios čigonės. Tą 
naktĮ jis vėl sapnavo danguje paki
busius dalgius ir išblyškusias kaukuo- 
les, kurios staiga virsdavo Mijari ir 
kartodavo vis garsriu ir garsiau „Ne
baik paveikslo. T-n nrrtis.“

t

Sekantį rytą Jis veltui laukė mo
delio: Mijari nei tą, nei kitą dieną 
neatėjo. Augartas turėjo baigti pa
veikslą piešti be modelio.

Dvi savaites nuo ry^ iki vakaro 
dirbo dailininkas Augarlao prie čigo

nės paveikslo. Ir pavadinti jis jį norė 
jo „čigonė Mijari“. Nuo molberto dro 
bės ji dabar lyg gyva ž”elgė į jį savo 
didžiulėmis juodomis akimis. Ji gulė
jo prie laužo; li°psnos atspindžiai 
metė fantastiškus šešėlius, o prie ko
jų gulėjo tamburinas.

„Tai turės būti garsus naveikslas ... 
Kada nors...“ — mąstė jis ne kartą 
bepiešdamas. Jis juto, kad tai tikrai 
geras darbas, bet keista — jo tai ypa
tingai nedžiugino. Ir ne kartą jo 
mintys nuklysdavo į saulėtą pievų dy
kumą, kur čigonai, laisvi nuo nemirš
tamos garbės troškimo bastosi nerū
pestingi, o vakarais laužo liepsnos 
nušviečia dangų ir aidi linksmos dai
nos, tamburino dūžiai.

Kuo išbaigtesnis, ryškesnis darėsi 
paveikslas, tuo labiau dailininkas Au
gartas ilgėjosi čigonės Mijari. Jis 
pasigedo Jos laukiniai gražaus veido, 
Jos tingiai nerūpestingų gestų, o ypač 
— dainuojančio, gilaus balso, kuris 
ir papraščiausius ? įdžiuc paversdavo 
svajinga pasaka. Vis dažniau jis 
mąstė apie Vengriją.

Taip, jis dar turės nuvažiuoti Į Ven 
griją — mąstė Augartas. Kai tik 
baigs paveikslą. Jis dar pamatys Mi
jar! auksinę pievų dykumą, kur ban
guojančių žolynų jūros tolyje remiasi 
Į dangų ...

Augartą apimdavo iliesys erdviųjų 
lygumų, ilgesys nevaržomos dykumų 
laisvės — laisvės klato’t, maudytis 
saulėje, vėjo ir želės ošime ir justi 
nepabaigiamą visatos jėgą, kur var
dai, istorija, garbė ir garsas pranyks
ta, kaip žaliasparnis žiogas linguo
jančių žolių milijonuo*: ..

čigonės Mijari mvei’.slns Įgavo kaž 
kokią kerinčią Jėgą dailininkui. Jos 
aksominės Juodos aky? kasdien darė
si pašaipesnės ir lyg klauste klausė: 
„Ir kas iš to, kad paveikslas bus gra 
žus? Ir kas iš to, kad Jno stebėsis 
ir kalbės apie JĮ <r tave?" Augartas 
vydavo tas Įkyrias m'nt’s šalin, bet

( Nukelta į 7-tą pusi. )
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KAIP ATSIRADO ŽEMĖJE 

GYVYBĖ?

Kosminiai spinduliai pasižymi to
kia galinga energija, jog lengvai su
daužo pačių patvariausiu elementų ato 
mų branduolius. Jiems veikiant, vie
nas elementas virsta kitu. Jeigu j 
žemę atlėktų daugiau kosminių spin
dulių, negu jų atlekia dabar, tat grės 
tų žemei katastrofa. Tuo tarpu visi 
dabar žemėn patenkantieji kosminiai 
spinduliai sunaikina tiktai keletą de
šimčių kilogramų medžiagos per me
tus. Jeigu turėsim galvoje milžinišką 
mūsų žemės kamuolio dydį, tai šitas 
kiekis pasirodys visiškai nereikšmin
gas. Tačiau per milijonus metų šis 
mažai pirmu požiūriu pastebimas kos
minių spindulių veikimas galėjo duo
ti ir visiškai apčiuopiamų rezultatų.

švedų mokslininkas Tandbergas 
1938 metų pabaigoj pareiškė nuomo
nę, kad esą, kaip tik šitų kosminių 
spindulių veikimo dėka žemėje kažka
da ir atsiradusi gyvybė.

Klausimas apie gyvybės kilmę jau 
seniai domint mokslą. Mes žinome, 
kad prieš milijardus metų žemė buvo 
liepsnojąs kamuolys, kuriame negalė
jo būti nė vienos gyvos būtybės ge
malo. Ir iš kur gi toji gyvybė, paga
liau, atsirado, kai žemė ataušo? Ko
kiu būdu iš negyvos medžiagos atsira
do pirmieji gyvieji narveliai, turį 
ypatybes maitintis, augti ir daugin
tis?

Daugelis mokslininkų įvairiai ban
dė atsakyti į šiuos klausinius. Buvo 
sukurta visokiausių hipotezių, pavyz
džiui, kad gyvybė žemesniųjų augalų 
ir bakterijų sporų pavidalu galėju
si būti atnešta į mūsų žemę iš kitų 
pasaulių per žvaigždinę erdvę. Ta
čiau daugelis šitų teorijų teko atmes
ti, kadangi jos buvo mažai įtikimos, 
arba neįtikimos. Pagaliau daugelis 
mokslininkų ėmė laikyti gyvybės atsi
radimo klausimą „prakeiktu“, neiš
sprendžiamu klausiniu. Anglų Mokslo 
Akademijos pirmininkas Gonkinsas 
šiuo klausimu pareiškė: „Nors sampro 
tavimai apie gyvybės atsiradimą dau
geliui suteikia, malonumo, tačiau vis
kas, ką mes apie tai žinome, yra tai, 
kad mes nieko nežinome“

Tačiau panašus beviltiški pareiški
mai vargu ar išlaiko kritiką.

Kadaise pusiau ataušusiame, dar 
karštame žemės paviršiuje, o paskui 
okeanuose cheminės sanveikos keliu 
atsirado vis sudėtingesni ir sudėtingos 
ni grynanglio, azoto, vandenilio, de
guonies, sieros ir fosforo junginiai. 
Pagaliau, po daugelio milijonų metų, 
atsirado sudėtingiausios struktūros 
medžiagos, kurios galėjo būti pagrin
das atsirasti pirmosioms, pačioms pa
prasčiausioms gyvoms būtybėms.

Vienas įdomiausių mokslo uždavinių 
ir yra nustatyti, kaip slinko šis ne
paprastai ilgas ir sudėtingas negyvų
jų medžiagų virtimo į gyvąsias proce
sas. švedų mokslininkas Tandber
gas mėgina išaiškinti vieną iš dauge
lio to proceso etapų paslaptingų kos
minių spindulių veikimu.

Jis prileidžia, kad veikiant kosmi
niams spinduVams, grynanglio atomai 
atskirai suskildavo į daleles ir virs
davo azotu, kuris tuojau susijungda
vo su grynai’gliu. Iš šitų azotiškai - 
grynangliškų junginių per daugelį me 
tų ir susidariusios tos sudėtingiau
sios medžiagos, iš kurių atsiradę gy
vieji narvel'ai.

Prieš tai, regu atsirado žemėje pir
mosios, pačiai paprasčiausios gyvo
sios būtybės, turėjo susidaryti balty
mai — labai sudėtingas cheminis jun
ginys, be kurio neįmanoma jokia gy
vybė. Jeigu mes išmoksime dirbtinai 
pagaminti, arba, kaip sako chemikai 
sintetizuoti baltymų junginius, tai
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mes gerokai priartėsime ir prie gali 
mybės pagaminti dirbtinį gyvąjį nar 
velį.

Chemikai ,au giliai įsiskverbė į bal
tymų susidarymo paslaptį Jie dabar 
žino, kad baltymai susideda iš ypatin
gų medžiagų — amino rūgščių, ir jie 
jau moka šitas medžiagas pagaminti 
dirbtinu būdu. Chemikui Emiliui Fi
šeriui pavyko net dirbtinai sujungti 
tarp savęs tuos narius, iš kurių susi
deda sudėtingoji baltymu molekula.

Žingsnis po žingsnio mokslas artė
ja prie baltymų sudėties paslapties 
išsprendimo.

Ir kas žino, gal būt jau mūsų kartai 
pavyks ne tik pradėti dirbtinai gamin 
ti baltymus tiesiog pramoniniu mastu, 
bet ir sudaryti iš negyvos medžiagos 
pirmą tikrąjį narvelį, dirbtiną gyvy 
bę! D . K e r š n e r i s .

TIKISI ATSKLEISTI RAŠTO 
KILMĖS PASLAPTĮ

Iki šiol nebuvo vienos nuomonės, 
ką reikia laikyti tikraisiais rašto iš
radėjais. Įvairiais laikais ir įvairūs 
mokslininkai šiuos nuopelnus buvo lin 
kę pripažinti tai egiptiečiams, tai fi
nikiečiams, tai sirijiečianis ar kitoms 
senovėje aukštos kultūros laipsnį pa
siekusioms rytinės Viduržemio jūros 
tautoms.

Neseniai vienas Cincinnati Univer
siteto archeologas, ištisą metų eilę 
kruopščiai studijavęs alfabeto kilmę, 
teigia, kad jau prieš Homerą. Graiki
jos karaliaus Nestoro laikais, buvo 
vartotas alfabetas, susidėjęs iš 74 fo
netinių (garsams žymėti) ir 50 ideo- 
grafinių (sąvokai ar minčiai žymėti) 
ženklų, šitie ženklai, rasti akmeni
nėse lentelėse neseniai atkasus kara
liaus rūmų griuvėsius netoli Pylos, 
Graikijoje, žada atidengti rašto kil
mės paslaptį.

Pati seniuasia rašto fnrma buvo pri 
mityvūs piešiniai, vėliau išvirtę į sim
bolius, reiškiančius daiktus ir net min 
tis. Dar vėliau atskirais simboliais 
pradėta žymėti žodžius ar jų dalis. 
Egiptiečiai nuėjo dar toliau, net at 
skiriems garsams surasdami ženklus, 
šitai kai kuriuos mokslininkus ir pas
katino galvoti, kad egiptiečiai yra tik 
rieji rašto išradėjai. Tačiau šie ir 
toliau šalia fonetinių ženklų vartojo 
piešinius, kaip kad šiandieną daro ki
niečiai. Todėl nei egiptiečių, nei ki
niečių rašto sistemos negali būti tikri 
alfabetai.

Jei dėl rašto kilmės ginčijamasi, tai 
viena visuotinai pripažįstama: fini
kiečiai buvo pirmieji. ’ kurie alfabetą 
paskleidė iki tol žinomame pasaulyje. 
Jie alfabetą suprastino, palikdami 
tik 22 rašmenis ir pritaikydami jį ama 
to, laivininkystės ir prekybos reika
lams. Finikiečių sistemą perėmė grai 
kai, o iš šių — romėnai, kurie sukūrė 
gražius rašmenis, ir šiandieną mūsų 
vartojamus.

Apskaičiuojama, kad per paskuti
nius 3000 metų buvo apie 400 įvairių 
alfabetų, šiandien jų turima vos 50. 
žodis „alfabetas“ kilęs iš graikų kal
bos, kurioje jis reiškia pirmuosius grai 
kų rašto sistemos ženklus — alfa ir 
beta (pgl. National Geographic So- 
ciety Bulletin).

—Nebūk atsilikęs, sek kq rašo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie
tuviškas knygas!
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UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“

„Keleivis“ yra Įdomiausias ir pla
čiausia skaitomas lietuvių savait
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:
„KELEIVI 8“, 

636 Broadway, So., Boston, Mass. 
U. S. A.

Pinigus iš Argentinos galima sių
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

Brolių Jurgio ir Juozo Morkūnų kėdžių fabrike, Remandarlas 1942, Bs. Aires, 22. XII. 50 Įvyko ilga
mečio jų personalo nario, Kazimiero Januševičiaus, (vadinamo „bedieviu“) išleistuvės į JAV. Centre 
su jodu kostiumu sėdi „bedievis“, savo šeimininkų ir darbo draugų tarpe. Januševičius į JAV išvyko 
apsigyventi pas savo žmoną ir vaikus (K. Dobkevičiaus nuotrauka).

Alkani žmonės ilgiau gyvena
Atrodo, kad tai skamba kaip — 

piktžodžiavimas ir padorus žmogus 
turėtų gėdytis šiaip rašyti laikraš
čiui. Baisus pokario badas ištisus me
tus kankinęs didžiausią Europos dalį, 
tebėra dar atminty. Jis vis dar nėra 
galutinai įveiktas. Dar negalima kal
bėti apie pakankamą žmonių maitini
mą. Tolimuose Rytuose ir Indijoje, 
Azijos ir Indonezijos dalyse, badas 
yra nuolatinis daugelio tautų svečias. 
Ir štai atvyksta ponas ir nori mus 
ir visą pasaulį įtikinti, kad badauti 
sveika. šis ponas Dr. McCay. Ar 
jis pats nors syki savo gyvenime ba
davo, ar nors kartą aplankė ligoninę, 
pilną vaikų, susirgusiu dėl nepakan
kamo maitinimo? Kaip gali drįsti 
šis, Amerikos profesorius, siūlyti ki
tiems badauti?

Susijaudinimas pagrįstas, bent iš 
pirmo žvilgsnio. Arčiau prisižiūrė
jus paaiškės, kad viskas yra kitaip. 
Ponas dr. McCay nesiūlo nepakanka
mo maitinimosi, arba blogai maitin
tis, ar net badauti, jis siūlo tik tai, 
kas ne tolygu badavimui, vadinasi, 
mažiau valgyti, saikingai valgyti, sa
vo maitinimą apibrėžti iki minimumo. 
Tačiau šis minimumas turi būti suda
rytas pagal mokslinius metodus, kad 
jis būtų tikslingas. Tai jokiu būdu 
nėra nauja ir revoliucinė teorija. 
Kaip žinoma, Tibeto aukštumoje gy
veną vienuoliai ir atsiskyrėliai, iš
tisus metus maitinasi žaliais soros 
grūdais, kasdien suvalgydami po de
šimt grūdelių, kuriuos kramto išti
sas valandas.

šitie žmonės sulaukia žilos senat
vės, yra sveiki ir stiprūs. Jiems per 
visą amžių nereikia gydytojo ar dan
tų gydytojo.

Modernus mokslas nepripažįsta jo
kių stebuklų. šitie Tibeto vienuo
liai išsilaiko gyvi, žinoma, ne uoliu 
maldos malūnėlių sukimu, bet soros 
grūdeliais, kurie turi visas tas me
džiagas, kurios reikalingos žmogaus 
kūnui. Įvairūs mokslininkai, studi
juodami šiuos Azijos išminčius (ir dau 
gelis Indijos jogų panašiai maitinasi) 
— padarė išvadas. D’dysis šveicarų 
gydytojas Bircher - Bonner’as pagy
dė labai daug ligonių dieta, sudaryta 
iš žalių vaisių, žalių daržovių ir rie
šutų. Ir Kanados gydytojas Jackson’ 
as panašiai daro, šiandien jau pla
čiai žinoma, kad Vakarų kultūringųjų 
žmonių vadinamas „normalus“ mais
tas turi per daug baltymų ir anglia
vandenių. Per didelis vartojimas 
mėsos, kiaušinių, riebalų, cukraus, 
baltos duonos ir bulvių „normaliame 
maiste“ (tai neliečia karo ir poka
rio meto bėdos maisto) suteikia dau
giau žalos, kaip naudos. šiandien 
nėra jokia revoliucinė naujiena, kad 
reikia daugiau vartoti vaisių, daržo
vių, žuvies ir kai kurių rinktinių 
mėsos rūšių, kaip kepenys ir inkstai. 
Dabar kiekvienam gvdytojui nusta
tančiam pacientui dieta gerai žino
ma citruso vaisių (citrinos apelsinų, 
greipfrutų ir t.t.) vitaminų tūris.

Ką nauja davė Dr. McCay'aus ban
dymai su storomis ir laibomis žiurkė
mis? Ar jie patvirtina tai, ką visas 
pasaulis jau keletas dešimtmečių tiks
liai žino? Net jei ir taip būtų, tai 
ir tat naudinga: nes eilinis amerikie
tis netiki jokia Tibeto vienuolių ar 
Europos gydytojų išmini im. Jis netiki 
tol, kol tas dalykas jo krašto univer
sitetuose nepatikrintas ir nepateikta 
statistinių duomenų. Statistika ameri 
kiečiai pasitiki nemaž4au, kaip šv. 
Raštu ir „Encyclopedia Británica“.

Dr. McCay’us CorneH’io universite
to biologijos institute jau 19 metų 
laiko mažus narvelius pilnus žiurkių. 
Jis laiko nemažiau, kaip 500 žiurkių. 
Joms nustatytas tikslus šėrimo būdas. 
Ir rezultatas: turtingi, vitaminais ir 
mineralais, bet neturtingu kolorijo- 
mis (morkos, vaisiai, kopūstai, sa
lotos) maistu šeriamos žiurkės auga 
lėtai, bet gyvena ilgiau, iki senatvės 
būna sveikos, stiprios ir judrios ir dar 
gilioje senatvėje gali veistis. Kaip 
žinoma, normalus žiurkės amžius yra 
dveji metai, lyginant žmogaus amžių 
maždaug atitiktų 89 metų. Lieknos, 
laibos, vikrios žiurkės linksmai šoki
nėja narve ir sulaukia trijų metų am
žiaus — kas atitiktų žmogaus am
žiaus 120 metų. Rekordą sutriuškino 
viena žiurkė, sulaukusi beveik ketve
rtų metų amžiaus. Ji nugaišo staiga, 
visai nesirgusi.

Kitame narve žiurkes šeriamos pa
prastu, kolorijomis turtingu maistu, 
tais dalykais, kuriuos jos laisvos bū
damos pačios susiranda. Jos yra rie
bios, lėtos, nejudrios, akys matinės 
spalvos, neblizga. Nei viena neišgy
veno daugiau, kaip dvejus metus. 
Paprastai jos stimpa plaučių užde
gimu ir inkstų ligomis. Jų vislumas 
baigiasi po metų.

Tyrimo duomenys savaime aiškūs. 
Prieš dvejus metus Dr. McCay’us ir 
jo asistentai pradėjo tokius bandymus 
su jūros kiaulytėmis, žiurkėmis ir 
net šunimis. Tačiau patirtieji duo
menys tik patvirtindavo jau paminė
tuosius.

Kas Daug Valgo, Turi 
Anksti Mirti

Tai yra rimtas dalykas. Persimaiti- 
nimas, pasirodo yra ankstybos mir
ties priežastis. ši teorija jau nau
jas dalykas. Nei Birchen - Benner’is, 
nei Jackson’as nei anglų Chodwiv’ 
as, (kuris jau prieš šimtą metų paty
rė, kad anglų kalėjimų kaliniai, kur 
buvo paprastas maistas, buvo sveikes
ni, kaip laisvėje buvę žmonės) nepa
darė tokių toli einančių išvadų. Bet 
dabar, kada Cornell’io universitetas 
iškėlė aikštėn savo tyrimų duomenis, 
iš karto pasigirdo kitt balsai: vienos 
gyvybės draudimo bendrovės statisti
kai apskaičiavo, kad per didelis žmo
gaus svoris trumpina amžių. žmo
gus, sveriąs 10% daugiau, kaip „turė
tų sverti“, pagal tikimybės formulę, 
gyvens 20% trumpiau, kaip normaliai 
sveriąs. Jeigu jis sveria 20 ar dau
giau procentų, kaip turi sverti, tai 
anksybai mirčiai galimybės padidėja 
nuo 35 iki 40%.

Kitas amerikiečių mokslininkas Dr. 
E. Stieglitz’as tvirtina, kad daugiau 
kaip pusė visų senesnio amžiaus žmo
nių serga širdies ligomis dėl per di
delio svorio. Nors retkarčiais pasi
taiko, kad perdidelis svoris yra dėl 
nenormalios kūno konstitucijos, ypač 
dėl liaukų ligų, tačiau 99 procentų 
visų per didelių svorių, yra visai ki
tos priežastys ir paprastos: alkoho
lis, saldumynai, sviestas ir kiti gyvu
liniai riebalai, grietinė, cukrus ir ne
saikingas krakmolinio maisto, kaip 
bulvės, duona, ryžiai arba pyragaičiai 
vartojimas.

Visi šie tyrinėjimai nėra joks nu
rodymas gydytojui nustatyti pacien
tui dietą. Tik pagalvokime: jeigu 
pasisektų nudelsti ir sumažinti se
natvę ir senoatvės naštą, tada visuose 
kraštuose būtų sutaupyta milijoninės 
lėšos, skiriamos seneliu prieglaudoms 

išlaikyti ir panašiems tikslams, nes 
daugumas žmonių dar žilos senatvės 
sulaukusių, būtų sveiki ir stiprūs. Ant 
ra vertus, jeigu daug žmonių savo 
maitinimo būdą pertvarkytu panašiai 
liesųjų žiurkių maitinimui, tai tat že
mės ūkiui ir maisto pramonei reikštų 
revoliuciją, nes šios sritys savo gamy
bą turėtų visai mujáis pagrindais 
pertvarkyti. Ar palengvėjusi kova su 
daugybe ligų, ankstyba mirtimi verta 
tokių pastangų, gali kiekvienas spręsti.

„B. L.“ — H. Si.

APIE DIDŽIUOSIUS ŽMONES

Kartą Prancūzijos min. pirmininkas 
(pirmojo karo metu) Clemenseau pa
sakė:

— Karas perdaug rimtas reikalas, 
kad galėtum jį patikėti generolams.

— Ar galima numirti iš meilės 
skausmo?

Bernard Shaw, dalyvaudamas šia te
ma diskusijose, patvirtino, kad tik
rai galima numirti iš meilės skausmo. 
Jis dar pridūrė, kad jis turėjęs bi
čiulį, kuris labai karštai mylėjo vie
ną merginą, bet toji mergina jo nė 
trupučio nemylėjusi.

— Ir jūsų bičiulis iš to meilės 
skausmo numirė? — paklausė viena 
sujaudinta dama.

— Taip, numirė. Tik jis mirė, tiesą 
pasakius, po penketo dešimčių metų.

Filosofas Spenceris nenorėjo vesti 
ir ligi mirties pasiliko viengungiu. 
Kai jis jau paseno ir kažkas šia pras
me jam pareiškė užuojautą, filoso
fas pareiškė

— Aš džiaugiuos, kad kažkur pa
saulyje gyvena man nepažįstama mo
teris, kurią padariau laiminga, nes 
ji netapo mano žmona.

Į Maskvą Aleksandro trečiojo lai
kais iš Italijos atvyko caro iškvies
tas auksakalys Pigone. Ir jis turėjo 
ten viską, ko tik jo širdis trokšta.

Tik vieno dalyko jis negalėjo pa
daryti — apleisti tų palocių, kuriuose 
jis gyveno.

Vieną kartą caras skundėsi sveti
mos valstybės atstovui:

— Pagalvok, pone markizai tas 
žmogus turi viską, ko Jis nori,, ir 
vis tik nepatenkintas

— Jūsų didenybe, — įsidrąsino mar 
kizas, — o gal būt jis dar ko nors 
reikalingas. Pavyzdžiui, laisvės?

— Ką jūs, markize, vadinate „lais
ve“?

— Na pavyzdžiui... gal būt jis no
rėtų išeiti už palociaus sienų ir šiek 
tiek pasivaikščioti.

Caras truputį pagalvojo, o paskui 
pašaukė adjutantą:

— Įsakyk, kad tas italas auksaka
lys kasdien eitų pasivaikščioti už pi
lies sienų.

— Na, dabar jau viskas tvarkoje, 
ar ne tiesa? — paklausė caras malo
niai šypsodamasis markizui.

— Laukėm, laukėm karnavalų, 
O Jie štai jau čia, po galų;
Ir vasario trečią dieną
Visus jie žavės, kaip vieną!
— Lietuvių Klūbe, Boedo 737.

„BRITANIJOS LIETUVIS“
Didžiausias savaitraštis vakarų 
Europoje, gausiai iliustruotas, 
6 pusi, dydžio. Metams 5 doleriai. 
Susipažinimui 1 num. siunčiamas 

nemokamai.

„Britanijos Lietuvis“ 
43 Holland Park,

London, W. 11, G. BRITANIA.

Sportas
■f

LIETUVIAI SPORTININKAI 
AUSTRALIJOJE

L epos 8 ir C dd„ 1950, Australijos 
Melbournau buvo suvažiavę šios lie
tuvių krepšininkų komandos:

Adelaidės „Vyties“ — Dainius, 6ip 
lys, Urnevičins, Gurskis, Pyragius, Se
kas, Servytis, Jacunskas, Ignatavi
čius; Canberros — Genys V., Gružaus
kas F„ (į pirmenybes neatvyko Bau- 
manas ir Gružauskas Pr„) Macevičius, 
Genys A., Venclovas, Borumas, Šal
kauskas; Melbourno „Varpo“ — Ka
tilius, Juška, Darginavičius, Baltrū
nas, Madziliauskas, Baskys, Gašlūnas, 
Roženiauskas ir ir Miklius; Sydnė- 
jans — šutas, Ramanauskas, Bačiulis, 
Medutis, Laukaitis, Pilka ir Gražulis. 
Sporto klubo valdybos pirm. p. Ma
lis pasidžiaugęs, kad gražioji idėja 
yra Įgyvendinta, palinkėjo sėkmingų 
kovų, o žiūrovams dėkojo už susidomė 
jimą ir gausų atsilankymą.

Pirmenybes atidarė A. L. D. Mel
bourno skyr. pirmininkas p. Mielda- 
žys. Aikštėje: „Vytis“1 — Sydnėjus. 
Nors abi komandos ne vietinės, bet 
publika tinkamai įvertina žaidimą. 
Pirmo puslaikio kova įdomi ir apyly
gi, antrajame puslaikyje „Vytis“ su
kietina žaidimą ir aiškia persvara lai
mi 67:29 (23:18). Antraisiais sukovo- 
ja „Varpas“ —. Canberra rezultatu 
57:31 (21:15). „Vyties“ jauni, vik
rūs žaidėjai Melbourno publikai įtem
pia nervus. Pirmosios minutės jų pu
sėje. Bet „Varpo“ žaidėjai — Dargi
navičius ir Gasiūnas — darniai sužaiz 
darni nuvainikuoja „Vytį“ rezultatu 
71:48 (31:24); Sydnėjaus — Canber
ros rezultatas: 57:53 (33:26).

Po rungtynių Cathedrall Hali salė
je Įvyko vakaras - koncertas, dalyvau 
jant per 7000 tautiečių ir australų. 
Maloniai programą įvairino dar iš 
„čiurlionies Ansamblio“ pažįstama 
pranešėja p - lė Liutkūtė. Visa prog
rama buvo darniai įvairinama muzi
ka ir dainomis.

Entuziastingai buvo sutinkamas ir 
bisuojamas sydnėjiškis Br. Kiveris, 
išpildęs Month’es „čiardašą“ ir Len 
gvąją Kavaleriją“. Gražaus balso 
tembro solistė p. Žilinskaitė - Aukšti- 
kalnienė, publikai plojant, išpildė ke
letą dainų.

Po to scenoje pasirodė Melbourno 
lietuvių choras, vadovaujamas diri
gento Alberto čelnos. Pats choras 
galėtų rodytis dideliuose koncertuose 
ir, mano nuomone, jo galėtų pavydėti 
net kitų kontinentų lietuviai. Jis 
meniškai išpildė visą eilę dainų, pub
likai karščiausiai pritariant.

Giedant Tautos Himną, ne vienam 
dalyviui matėsi akyse ašaros, kai jų 
atmintyje atgijo 1938 m. krepšinio 
pirmenybių vaizdai Kaune.

Po to buvo tuoj tęsiamos rungtynės 
su Viktorijos australų rinktine. Lie
tuvių rinktinę atstovavo Gasiūnas, šu 
tas,, Darginavičius, Gurskis, Baltrū
nas, Ignatavičius, Urnevičius, Jacuns
kas, Basnys ir Maziliauskas. Pradžio
je lietuviai išvystė reikiamą tempą ir 
pirmą puslaikį baigė laimėjimu 25:22. 
Antrame puslaikyje lietuvių koman
dos žaidėjų judesiuose matėsi aiškus 
nuovargis. Tatai ir suprantama, nes 
buvo žaidžiama jau antroji diena, o 
australai buvo išsiilsėję ir nepavargę. 
Tuo būdu galutinis rezultatas baigė
si 61:64 australų naudai.

Baigiant pabrėžtina, kad Melbour
no sporto klubo ir V. F. A. K. įga
liotinio p. L. Baltrūno suruoštoji spor
to ir dainos šventė turi didelės raikš- 
mės Australijos lietuvių gyvenime. Ji 
rodo, kaip reikia organizuotis ir dirb
ti. P. Pilkalnis.

¥

LIETLVIAI PANAMERIKOS 
SPORTO OLIMPIJADOJE

Vasario 26, 1951, Argentinos sosti
nėje prasidės visos Amerikos valsty
bių sporto olimpijada. Kai kurių ša
lių įvairių sporto šakų delegacijos jau 
atvyksta.

Malonu pažymėti, kad savo naujų 
tėvynių spalvas gins visa eilė lietu
vių sportininkų. Iš Brazilijos atvyks
ta lengvaatletas Edvardas Girčis, il
gametis „Argentinos Lietuvių Balso“ 
bendradarbis. Yra lietuvių sportinin
kų JAV, Urugvajaus ir kitų šalių 
sportininkų delegacijose.

¥

5 6 METŲ VARTININKAS

Ne veltui sakoma, kad sportas pa
laiko Jaunatvę. Tai vėl ką tik pa
sitvirtino Danijoj. Viena futbolo ko
manda pirmenybių rungtynėse buvo 
priversta netikėtai pastatyti atsarg’nį 
vartininką. Ir kai priešingoji koman
da tą vartininką pamatė, Jautėsi jau 
beveik laimėjusi — tarp vartų stovė
jo 56 metų barzdotas vyras apsivilkęs 
megztuku, pusilgėmis kelinėmis ir 
su apykakle bei kaklaraiščiu ant kak 
lo. Bet greitu laiku pašaipa pasikei
tė pagarba, nes senasis džentelmenas, 
kuris neturėjo su savim sportinės ap
rangos, pasirodė geriausias savo ko 
mandos žaidėjas. Jis sulaikė net vie
ną šūvį į Jo vartus iš 11 metrų, ir Jo 
komanda laimėjo.

*

GRAŽIAUSIAS CHICAGOS VYRAS 
— LIETUVIS A BRETONAS

Pernykštį Ohicagos vyrų grožio ti
tulą „Mr. Chicago 1950“ laimėjo lie
tuvis Alan Brijftnas.

Amerikiečių spauda pažymi, kad 
Brijflno kūno grožis ir fizinis tobu
lumas užtikrina ir šiemetinę, „Mr. Ohl 
cago“ karūną.
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Nepaprastas - ¡domus - Naudingas 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO

BERISSO LIETUVIŲ GYVENIMO 
NAUJIENOS

— Vasario šešioliktą Bė
rimo lietuviai mini Mindaugo vardo 
draugijos vadovybėje, dalyvaujant 
chorui ir t.t.

— Piknikas buv. Vargdienio 
28. I. 61. Playa Municipal sutraukė 
daug svečių. Išgerta 100 tuzinų alaus 
bonkų, suvalgyta keli avinai. Drau
gija turi gražaus pelno, nes visi na
riai dirba be jokio atlyginimo. Iš va
karo toje medžiais apaugusioje pa
krantėje vietą piknikui užėmė Ant. 
Kareiva, P. Alnoris ir kiti veikėjai. 
Darbavosi pirm. J. Baubinas, sekr. 
Br. Gavėnas, inž. L. Ivoškevičius, sce
nos vadas K. Štreimikis, jaunasis Tru 
bila ir kiti pasiryžėliai. Skambėjo 
plokštelių muzika — daugiausia šv. 
Cecilijos choro įdainuotų, o ,,gordo“ 
Baubinas patiekė polkų ir valsų akor
deonu. Nuotaika buvo kultūringa, 
broliška ir lietuviška.

— Juozas ir Michalina 
Meškiniai atostogas praleido pp. 
Bukevičių „Atlantidoje“, San Cle
mente de Tuyú. Sykiu ten vasarojo 
pp. Girdauskai, Šatkauskai, Jankaus
kai, Misiūnai, B. Striūna, F. Posiū- 
nas, ponia Rymavičienė ir kiti sve
čiai iš Buenos Aires.

— Juozas Meškinis (s) Swif 
to bendrovės komandiruotas tarnybos 
reikalais porai mėnesių išvyko į San
ta Cruz teritoriją, Rio Gallegos.

— T. Baubinas su sūnum 
Genriku atostogas praleido Mar del 
Plata pajūry.

— Gaisro pasekmėje vandeniu 
sulietą eksportui paruoštą Swlfto mė
są, apie 5,000 tonų, fabrikas suvartojo 
vietoje. Iš jos padaryti konservai.

— Eduardo C. Ivoskevich, 
Vargdienio ir Mindaugo organizaci
jų nario p. F. Ivoškevičiaus jaunesny-

sis sūnus, baigė specialų konstrukto
riaus mokslą ir gavo „Maestro mayor 
de obras“ titulą. Sykiu lanko Inži
nerijos fakultetą La Pintoje. Namų 
statybos reikalais tartis: Perseveran
cia 4170, Berisso.

— P. Gavėnas iš La Platos 
ligoninės grįžo į savo namus Beri
sso, visiškai pasveikęs.

— Ona Leipienė laike dar
bo savo krautuvėje nusilaužė ranką. 
Gydosi namie.

— Skolina pinigus. Dauge
lis Berisso lietuvių savo sutaupąs sko
lina draugams. Nepaisant, kad ir dide 
lį nuošimtį gauna (8-10), bet būtų 
daug geriau, kad už sutaupąs įsigy
tų žemės sklypus arba antrus ar tre
čius namus. N. G.

VALIULIŲ GIMINĖS ATVYKO 
IŠ EUROPOS

Gražiame Montevideo priemiestyje, 
Malvin, savo namuose gyvena gerb. 
Viktoras ir Juzė Valiuliai. Jų pas
tangomis atsikviesti iš Vokietijos gi
minės, kilę iš šakių apskričio: J. 
Mačanskas su žmona Agota ir sūnais 
Ramučiu ir Gediminu. Svečiai atvyko 
24. XI. 50 ir jau pusėtinai įsitraukė 
į mūsų kolonijos gyvenimą.

Ig. Daunoras.

POVILAS JOKUBĖNAS SUKŪRĖ 
ŠEIMOS ŽIDINĮ

Iš tremties prieš porą metų atvy
kęs Urugvajau Povilas Jokubėnas 20. 
I. 51 sukūrė šeimos židinį, apsivogda
mas su savo sužadėtine — Anastasia 
Litošeuko. Jaunavedžiams linkiu 
daug laimės. O. G. O.

— DAUG ĮDOMIŲ korespondenci
jų iš įvairių Pietų Amerikos lietuvių 
kolonijų, netilpusių šiame „A. L. Bal
so“ numeryje, tilps sekančiame.

RIO DE JANEIRO LIETUVIAI 
KURIA ŠEIMAS

„Dainavos“ sekretorius Vytautas 
Strimaitis maino žiedus su visuome
nininko Prano Dutkaus dukra.

Taipgi kuria šeimynas Jonas žai- 
dys, Albertas čikštas ir dar kelt jau
nuoliai. Svotas.

S. L.Arg. Veikimas
SUSIVIENIJIMO ASADO - PIETŪS

18. 11.51

Svečiai 
ir jo priemiesčių

atvyksta iš Bue- 
ir iš Be-

nepaprasti pietūs, nes kiek 
saliono

Vasario 18, 1951 S. L. Arg. ruošia 
nepaprastus asado pietus savoje nuo
savybėje, 
nos Aires, 
risso.

Tai bus
vienas pasigėrės vykstančia 
statyba. Jeigu ir lytų, o vlstiek įvyks, 
nes pietus galėsime valgyti po naujo
jo saliono stogu. Visus kviečia:

R engėjai.

SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS 
QUILMES 4. II. 51.

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Draugija ruošia pikniką Quilmes par
ke „Los Robles“ Vasario - Febrero 4, 
1951. Visi skyriai parūpina sunkve
žimius. šio pikniko 
ketvirtasis skyrius.

tvarką veda 
R e n g ė j a i.

S. L. Arg. pikni- 
užbaigimui, įvyks

— PASKUTINIS 
kas, vasaros sezono 
Quilmes parke „Los Robles“ 4. III. 
1951. šio pikniko tvarką ves trečia
sis skyrius. Rengėjai.

širdies ligos mirė Stanislovas 
Vėlionis buvo kilęs iš Vilai- 

Pabaisko v., Ukmergės aps- 
Argentinoje gyveno nuo 1929

Sulaukęs 64 m. amžiaus, sausio 6, 
1951 Buenos Aires ligoninėje Salaber- 
ry nuo 
Janušis. 
kių k., 
krities. 
metų.

Vėlionis jau baigė tvarkyti doku
mentus išėjimui pensijon. Palaidotas 
San Justo kapuose, dalyvaujant gimi
nėms, draugams ir kaimynams.

Didžiausiame nuliūdime Argentino
je liko vėlionies sūnus, Jonas Janu
šis su žmona Marija ir dukra Onyte, 
gyvenanti savo namuose, Cochabamba 
1811, Villa Scasso, 
dirbtuvę, 
papuošė 
vainikais, 
gą palaidojimą, kuris 
$ 6000. 
gerbė 
Stasys 
voje.

Lai

kur turi kėdžių 
Visi pažįstami ir giminės 

vėlionies kapą gyvų gėlių 
Sūnus apmokėjo iškllmin- 

kaštavo apie 
Geras sūnus su šeima pa

savo tėvą, kurio kitas sūnus, 
Janušis su šeima likęs Lietu-

bus vėlioniui Stanislovui leng
va ilsėtis amžinai San Justo kapų 
mėje. J. J.

že- 
L.

KALENDORIUS 1951 METAMS
Consultorio Dental MITRE

ADOLFO 8EMERIA — DentistaDR.

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavimas. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rusiš
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta 

dieniais ir šeštadieniais nuo 14 iki 20 vai.
Av. MITRE 711. T. E. 22-5966 AVELLANEDA
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FAtostogos ir Poilsis
Norintieji patogiai, lietuviškoje gamtoje, prie upės ramiai pailsėti, 

važiuoja atostogauti J. A. Burokų

SAGASTUME CHICO. VIA CANAL SAN FERNANDO
Visi patogumai, lietuviška virtuvė, mandagus patarnavimas. Rezer
vuokite kambarius iš anksto: SANCHEZ PENAUD agent. Florida 

165 (Galería Guemes) piso 5, esą. 529. T. E. 33-9584.

paprastai taurios širdies asmenybė. 
Visa jos šeima buvo išauklėta pavyz
dingoje lietuviškoje dvasioje. Lai bus 
jai lengva Gaju kapų žemelė ilsėtis 
amžinai.

VIKTORĄ NACIŲ AMŽINYBĖN 
PALYDĖJUS

O VIS DĖLTO!

PAVEIKSLAS
( Atkelta iš 5 - to pusi. )

jos grįždavo vėl ir zirzdavo lyg šir
šės į ausį: „O kas iš to kad apie ta
ve kalbės? Kalbės tie trapūs, trumpa
amžiai žmonės, kurio tau daugiau pa
vydės garso, negu gėrėrie tavo dar
bu.“ Augartas veV’ii kartodavo sau 
visus kilniuosius mono tikslus, čigo
nė Mijari šypojosl tik savo paslaptin
ga, iš laukinių gėlių pavogta šypsena 
ir gležnlom, lyg raudonųjų aguonų 
žiedai, lūpom, kurios niekad nebuvo 
tarusios žodžio „Pareiga“, klausė: 
„O tau kas iš to?“

Sidabrinė senatvės šerkšna ėmė bal 
, tinti dailininko smilkinius, Jo akys 

dar giliau įkrito ir buvo pilnos neri
mstančių, kažkur į tolį prasiveržti 
siekiančių žiburėliu. jfs dažnai sė
dėjo ištisas valandas vakaro prieblan
doje savo atelje, pasirėmęs, suraukęs 
antakius, mąstė klaikios, kankinan
čias mintis. Kart ils jis išeidavo vė
lią naktį į gatvę ir bastydavos! po šal 
ta mirksinčių žvaigždžių šviesa iki 
aušros. Nemiga ir nerimas įrėžė nau
jas vagas į jo veidą, ir draugai ėmė 
vis dažniau jį klauslnš-ii:

„Augartai, kas tau?“
Tai buvo dar įkyriau, negu savos 

nerimstančios mintys Jis ėmė veng
ti draugų ir pažįstamų. Kuo labiau 
jis stengėsi užsidaryt, tuo labiau vi
siems ėmė rūpėti jo kei’to pasikeiti
mo priežastis. Vieni kalbėjo apie 
nuovargi, persidirbimą, kiti ėmė šne
kėti apie paskutinįjį Augarto kūrinį 
ir čigonę Mijari.

„Jis įsimylėjo tą p’-.ikeiktą burti
ninkę“, įtikinėjo 'envtė Agota, Au
garto šeimininkė. „Aš girdėjau, kaip 
ji grąsė jam mirtim, o paskui išbė
go, trankydama durimis, lyg raga
na,“ — pasakodavo ji ašarodama susi 
rūpinusiems Augarto bičiuliams.

Augartas staiga pasidarė visuotino 
susidomėjimo objektas, nes keisto
sios žmogaus logikos dėka jau taip 
yra, kad meilė, nors ir slapčiausia, lai
koma bendru labu ir kiekvienas jun
tas! turįs teisę patarti, įspėti ar kri
tikuoti. „Toks talentingas dailininkas 
ir įsimylėjęs čigonę!“ — apgailestavo

A. JANULAITIS ir B - vė
Stato naujus namus. Taiso ir 

remontuoja senus
Cor. Brandzen 2786 — Sarandi

ponios ir panelės. „Ekcentrikas, kaip 
visi menininkai,“ — sakė žilagalviai 
ponai. „Reikia jį gelbėti!“ — neri
mo draugai ir bičiuliai. Gelbėti, tik 
kaip? — To niekas nežinojo.

O Augartas kažkam ruošėsi: ap
dangstė drobulėmis paveikslus, užra
kino įrankius ir medžiagas, ant langų 
nuleido tamsias užuolaidas. Senoji 
Agota su vis didėjančiu nerimu ste
bėjo tą, kaip ji sakė, pasirengimą lai
dotuvėms, bet nieko nedrįso klausti, 
nes dailininkas paskutiniu laiku buvo 
labai užsimąstęs ir nešnekus. Vaka
rais jis ilgiau negrįždavo.

Kartą rytą, atnešusi arbatą, Agota 
veltui beldėsi į duris. Išsigandusi se
nutė tekina leidosi pas daktarą Lingę, 
seną Augarto draugą. Netrukus prie 
dailininko buto susirinko būrelis jo 
draugi) ir ilgai tarėsi. Galiausiai, iš
plėšę spyną, įėjo į tuščius kambarius. 
Netrukus po visą miestą pasklido ži
nia, kad dailininkas Augartas din
gęs. Kalbėjo, kad jis išvažiavęs į 
Vengriją savo buvusio modelio, čigo
nės Mijori, ieškoti.

Metai slinko po metų. Daug kitų 
laimingų ir nelaimingų meilės istori
jų užtemdė ir užmiršime paskandino 
Augarto ir Mijari vardus, kai staiga 
laikraštyje pasirodė skelbimas, kad 
Valstybinėje Meno Galérijoje bus par 
duodami prieš penkerius metus pas
laptingai dingusio ir žuvusiu laikomo 
dailininko Augarto paveikslai. Vieni 
su kitais lenktyniuodami, skubėjo bu
vę priešai ir draugai į galerėją. Per 
valandą buvo parduota dešimt pa
veikslų. Bet veltui visi dairėsi gar
siojo čigonės paveikslo. Smalsūs lan
kytojai jį rado trečioje salėje, taip 
vadinamajame garsėjančių dailininkų 
kambaryje. Graži ir paslaptinga šyp
sojosi jiems dabar čigonė Mijari, kaip 
kad seniau šypsojosi dailininkui Au- 
gartul. Laužo liepsnos rodėsi beal- 
suojančios nerimo gyvybe, o virš jų 
fantastiškų šešėlių švitėjo blankūs 
dalgio ašmenys ir balzgani kaukuolės 
kaulai. Paties dailininko sunaikintas 
„Gėlių Mirties“ paveikslas, kerštau
damas dabar šypsojosi savo į mėnulį 
panašiom kankuolėm, prasiveržusįom 
pro naujai uždėtus dažus.

NAUJA ANTROJO SKYRIAUS 
VALDYBA

S. L. Arg. 2 sk. narių susirinkime 
21. I. 51 dalyvavo apie 50 to skyriaus 
narių. Naujon skyriaus valdybon iš
rinkti :

Pirmininkas L. Kucinas, vicepirm. 
J. Stalioraitis, sekr. E. Petraitis, 
II sekr. Pr. Kučinskas, ižd. Juozas 
Norkus.

Susirinkimas įgaliojo savo narius 
balsuoti visuotiniame visų skyrių na
rių susirinkime Susivienijimo statomų 
rūmų vardo reikalu. Didžiuma žada 
balsuoti už tai, kad šie rūmai vadin
tųsi Dr. Vinco Kudirkos vardu.

Rep.

KETVIRTOJO S. L. ARG. SK. 
VALDYBA

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
ketvirtojo skyriaus valdyba 1951 me
tams išrinkta sekančiai:

Pirmininkas — Juozas Kaž- 
daila, San Pedrito 3186, Bs. Aires.

Vicepirm. — Juozas Treinaus- 
kas, Pepiri 1156, Bs. Aires.

Sekretorius — Vincas Mui- 
žininkas, Carlos Berg 3095, Bs. Ai
res.

Iždininkas — Albinas Rukšte- 
lis, Pedernera 3086, Bs. Aires.

Juozas Každaila, pirm.
V. Muižininkas, sekr. 

Buenos Aires, 5. I. 51.

SUSIVIENIJIMO ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis S. L. Arg. atstovų suvažia
vimas įvyks savoje nuosavybėje, Av. 
San Martin 5215, 4 de Junio (Lanus 
Oeste) Kovo - Marzo 17 ir 18 d.d., 
1951. Prašomi dalyvauti visi skyrių 
atstovai, nes yra labai svarbių daly
kų aptarimui.

Paskutinėj suvažiavimo dienoj, kaip 
visuomet, įvyks asado pietūs atsto
vams, nariams ir prijaučiantiems.

S. L. Arg. Valdyba.

A. A. STANISLOVAS JANUŠIS, 
palaidotas San Justo kapuose 6.1. 51.

PADĖKA DALYVAVUSIEMS 
LAIDOTUVĖSE

Visiems giminėms, draugams ir kai
mynams, dalyvavusiems mano tėvo, 
Stanislovo Janušio laidotuvėse ir pa- 
puošusiems vėlionies kapą gyvų gė
lių vainikais paskutinės pagarbos iš
reiškimui, skaudaus liūdėsio valandoje 
reiškiu širdingą padėką.

Jonas Janušis.

MIKĄ NEVENSKĄ PALAIDOJUS 
URUGVAJUJE

Sausio 18, 1951 mirė Mikas Nevens- 
kas. Palaidotas sausio 19, daugybei 
lietuvių dalyvaujant.

Vėlioms pernai nusipirko namą Vi
lla del Cerro. Buvo ramaus būdo, 
visų gerbiamas. Paskutinius 10 me
tų jį kankino cukrinė liga.

Didžiausiame nuliūdime Urugvaju
je liko žmona, Domicėlė Stankevi
čiūtė ir daugiau giminių. Dvi pusse
serės: Leonora Gurklytė Pelanienė ir 
Ona Gurklyté González gyvena Argen
tinoje. Onos vyras yra Argentinos 
policininkas. G. O.

MIRĖ 5 DUKTERŲ MOTINA 
IEVA BERNATAVICIENĖ

Rio de Janeiro lietuvių koloniją su
krėtė skaudi žinia: 20. I. 51 nuo šir
dies smūgio mirė Ieva Bernatavičie- 
nė, 57 m. amžiaus. Didžiausiame nu
liūdime liko velionės vyras, Klemen
sas Bernatavičius ir 5 dukterys, ku
rių trys jau ištekėjusios. Duktė Ol
ga, ilgą laiką dirbusi teatro Recreo 
scenoje, ištekėjo prieš mėnesį laiko.

Bernatavičių šeima gyveno rua 
Guaiacurus 33, ap 6. Apie 40 auto
mobilių palydėjo velionę į amžino po
ilsio vietą Gaju kapuose, kur lygiai 
prieš 5 metus tapo palaidotas jos sū
nus.

A. a. Ieva Bernatavičienė buvo ne-

Buenos Aires lietuvių koloniją su
jaudino netikėta Viktoro Naciaus mir
tis, staigiai patikusi jį sausio 11, 1951 
jo darbo vietoje — Dr. Héctor Cosa- 
tis sanatorijoje, Viamonte 2661.

A. a. Viktoras Nacius buvo gimęs 
16. IX. 1903 Plaušinių k., Girkalnio 
v., Raseinių apskrity. Argentinon 
atvyko 1929 metais ir dirbo įvairius 
pasitaikiusius darbus. Vėliau Dr. 
Héctor Cosatis sanatorijoje, kur išdir
bo 19 metų, ilgiausiai eidamas vyres
nio virėjo pareigas.

Argentinoje 10. IX. 1938 sukūrė šei
mos židinį, apsivesdamas su Uršule 
Sarpalyte, kilusia iš Vilkaviškio aps
krities, kuri liko didžiausiame nuliū
dime.

1948 metais velionis atsikvietė iš 
tremties savo brolį, Kazimierą Nacių 
su žmona Uršule Streckyte ir sūnum 
Gediminu - Zigmantu, kurie taipgi li
ko liūdinti dėl staigios vėlionies mir
ties, įvykusios dėl kraujo spaudimo 
po 15 dienų sirgimo.

Savo kruopštaus darbo dėka Vikto
ras Nacius baigė statyti dviejų aukštų 
namą gatvėje Tucuman, San Martin 
miestelyje, kurin rengėsi keltis gyventi 
apie Velykas. Viktoras buvo links
mo ir švelnaus būdo; mėgo rimtų 
žmonių draugystę ir su dideliu širdin
gumu priimdavo svečius.

Palaidotas Chacarita kapuose. Jo 
kapas papuoštas daugybe gyvų gėlių 
vainikų nuo Dr. Cosatis sanatorijos 
medicinos gydytojų, nuo tarnautojų 
personalo, nuo bendradarbių, nuo my
limos žmonos, nuo brolio, giminių ir 
draugų.

Tebūnie tau, Viktorai, lengva Ar
gentinos žemelė ilsėtis amžinai. J. P.

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, P. Ollšauskas ir 
A. švarlys 
savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendosa 2117.
Tel. 21-2952

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liauką nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1365 TeL 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ▼.

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 44», Ba. AIRES 

TaL 32, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

islmyuama.

Baras - Restoranas
"EL RAPIDO"

Federikas Grunovas
Savininkas

CENTENERA 3204. T. A. 61-1725 
NUEVA POMPEYA - Br. AIRES 
Paikus maistas, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvfc- 
tiama apsilankyti.

Ibicuy salose gražioje gamtoje tri
jų upių santakoje (Tres Bocas Sa- 
gastume, Islas del Ibicuy) V. V. Na- 
livaikos yra moderniškai įrengtas va
sarnamis

„LIETUVA“

čia galima pasimaudyti, laiveliu pa
plaukioti, pameškerioti, įvairių me
džių parko pavėsy grynu oru pakvė
puoti bei ramiai pasilsėti.

Užlnteresuoti smulkesnes informa
cijas gali gauti ir rezervuoti kamba
rius: Turizmo Agencijoj Florida 165 
(Galería Guemes) escritorio 529, pi
so 5, T. E. 33-9584.

A. A. VIKTORAS NACIUS, 
palaidotas Chacarita kapuose 12. I. 51.

NUOŠIRDI PADĖKA

Mano mylimam broliui Viktorui mi
rus, skaudaus liūdėsio valandoje gi-

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa

vo medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS,

C. 1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.

E. 8K1K A S 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balsu“ pren 

Comercio 4311 — Bensao, FONGR

QUILMES BOCK
la mejor cerveza 1 VERMOÜTH

Despensa ''La fr’e" 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Aviržias vairumas prekes Ir gerą 
alų hel vyną ginsite pac mes pi- 
g'-au nrga kitnr. Prašėm apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 Ir Costa Rlea 440) 

rriefonas 72. Paruoš 4020

<> vis dėlto aš nuolatos lieku 
prie Tavęs (l’s. 73, 231.

Kągi kita čia reiškia šitas „o vis 
dėlto“, jei ne: aš lieku prie Tavęs ir 
tada, kai nepermatau Tavo valios, ne
jaučiau Tavo rankos, nepatiriu Tavo 
pagalbos?

Juk esminis dalykas yra ne tai, kad 
„aš lieku“, bet tai, kad Dievas 
yra, prie kurio aš galiu likti visomis 
aplinkybėmis.

Mūsų Dievas yra Dievas, kuris gei
bi bėdose. Bet Jis yra mūsų Dievas 
ir tada, kai Jis pagal mums nesupran
tamą valią palieka mus varge.

Kodėl mes taip veikiai nusiviliame 
Juo, kai mūsų maldos lieka neišklau
sytos, kai mūsų ligos ir sunkenybės 
vis labiau ima gulti ant mūsų, kai 
aplink mus darosi vis tamsiau ir tam
siau? Ar ne Jis yra tas pats Dievas, 
kuris atėmė nuo mūsų pačią didžiau
sią nelaimę, kai mūsų dar čia nebu
vo? Ar ne Jis yra tas Dievas, kuris 
Kristuje Jėzuje suderino mus su savi
mi, kai mes dar tebuvome Jo priešai? 
Ar šitas Dievas, kuris atpirko tave 
pražuvusį, bepražudytų tave jau at
pirktą? Ar yra kokia nors pasauly
je ar už jo galybė, kuri galėtų pražu
dyti mus, jei mes tikime šitą Dievą? 
Ar neturėtume būti laimingi, net sa
vo nelaimėse laimingi tuo, kad š i - 
tas Dievas yra mūsų vienintelis iš
ganymas, viltis ir ateitis? Ar visos 
mūsų bėdos, ligos, kentėjimai, nuodė
mės, silpnybės, žodžiu, visos ir viso
kios mūsų prapultys nėra tik šešėliai 
prieš šitą didžiąją atpirkimo, nuodė
mių atleidimo, amžinojo gyvenimo 
tikrovę, kuria Dievas, mūsų nesiklau
sęs, jau seniai lyg kokiu plieniniu 
lanku yra mus apsupęs?

Dievo malonė Kristuje Jėzuje yra 
tasai lankas, kuriuo tu esi pasergėtas 
kartą visiems kartams. Jei iš širdies 
tiki Jėzumi Kristumi, tu esi Dievo 
nuosavybė. Dievui tu nebegali pra
pulti. Kas dar begalėtų tave suklai
dinti arba nugąsdinti? Nuodėmė? 
Kristus numirė už tavo nuodėmes. Mir 
tis? Kristus yra tavo gyvata. Pasau
lyje viešpataujanti smurto grėsmė? 
Kristus nugalėjo pasaulį. Vargas? 
Dievo išganymo kišenėje tu sėdi su 
visais savo vargais.

Talgi, kas, pažindamas šitą didžią
ją Dievo malonės tiesą, ir vargo gilu
mose Ir laikinųjų pikto pergalių aki
vaizdoje neturėtų verčiau išpažinti 
psalmininko žodžiais: „O vis dėlto 
aš nuolatos lieku prie Tavęs!“

(Pnbniga kitame numeryje)

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
RAŠANT Į MŪSŲ RAŠTINI; JAV
LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 

INOORPORATED
P. O. Box 488, Chicago 90, 

Illinois, USA

lią padėką reiškiu jį lankiusiems sir 
gimo metu ir tuo palengvinusiems jo 
sunkias kančias, o taip pat dalyvavu 
siems palydėjime J amžino poilsio 
vietą gerb. tautiečiams pp. Nekro 
šiams, Mačiuliams, Pociams, Noru- 
šiams, Subačiams. Brazauskams, Vols 
kiams, Smulkevičiams. J. Lukoševi- 
čiams, J. Paulauskui, kun. Pr. Garš 
vai, atlikusiam laidojimo ceremoni 
jas ir kt. dar kartą dėkoju brolio 
našlės, savo ir savo šeimos vardu, — 
liūdintis brolis,

Kazimiera* Narius.

Bs. Aires, 22. I. 51.
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VIETOS KRONIKA
VLADAS URBIETI8 NUSIPIRKO 

GRAŽIUS NAMUS
BERISSIEčIŲ KONCERTAS 

LIETUVIŲ CENTRE

ARTIMIAUSI PARENGIMAI 
LIETUVIŲ KUBE

UŽMIESTYJE SU LIETUVIAIS 
INŽINIERIAIS

VASARIO 3. 4, 5. 6. IR 10 DD„ 
nuo 21 vai. vyksta Karnavalai 
Lietuvių Klube, orkestrui „Baltica” 
griežiant. Po atostogų susitinka jau
nimas ir šeimynos visomis karnavalų 
dienomis.

VASARIO 17., ŠEŠTADIENĮ, nuo 
21 vai. karnavalų pabaigtuvės, or
kestrui ,.Baltica” griežiant. Spaudos 
fotografai darys publikos nuotraukas.

LIETUVIU CENTRAS DĖKOJA UŽ 
KNYGAS IR PLOKŠTELES

Dr. J. Basanavičiaus vardo Lietu 
vin Centras širdingai dėkoja už paau
kotas lietuviškas knygas ir plokšte
les slėnis gerb. Tautiečiams:

Stasiui Mistikui, Adolfui Muskatui, 
Jonui Poviloniui, Joniu Zigmantavi- 
čim ir p. Dėdclei.

Lietuvių Centro knygynas kasdien 
didėja. Plokšteliu pasirinkimas šutei 
kia galimybės pasigėrėti lietuviškomis 
dainomis ir šokiu muzika visus atšilau 
kinsis.

Lietuvių Centro vardu širdingą pa
dėka reiškia:

Knz. Maukus, pirm.

— PETRAS IR EMILIA J. JAsIU- 
K YNAI su dukromis po atostogų 
grįžo iš Mar del Plata. P. Jasiukynas 
jau daug metų eina atsakomir.gas pa
reigas The First National Bank of 
Boston Buenos Aires skyriuje, o po
nia Jasiitkyuienė vadovauja savo fo
to studija „Emilia”. Dukros lanko 
mokyklas.

— PETRAS PETRAUSKAS iš Sau 
tiago del Estero ir Vincas Mačiulis iš 
Rosario lankėsi Lietuvių Centro pa
rengime 20. I. 51. Iš Rosario Buenos 
Aires mieste viešėjo ponia Ona Ryse- 
lienė, kun. K. Vengras ir dar keli sve
čiai.

— PETRAS KRAPOVICKAS lankė 
si Valparaíso de Chile su kitais šie
met baigusiais Buenos Aires univer
siteto istorijos - filosofijos fakulte
tą kolegomis.

— KONSTANCIJA ŽITKAITĖ DE 
CRUSE, su savo šeima gyvenanti savo 
namuose Adrogue, sulaukė antros gar
nio dovanos — antro sūnaus. E.

— BRONIUS ŽEMAITIS ir Anta
nina Kazlauskaitė, abu atvykę iš 
tremties, 6, I. 51 sukūrė šeimos židi
nį Buenos Aires mieste.

— ANTANAS SAMAUSKAS iš 
Gerli šaldytuvų firmos komandiruo
tas porą mėnesių dirbo Rosario mies
te.

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar 
chitektų Sąjungos (PLIAS) Argenti 
nos Skyrius 14. I. 51, sutikdamas Nau
juosius Metus, turėjo malonų pobūvį 
užmiestyje. Nuo pat ryto paskirton 
vieton — pp. K. E. Gasevičių puoš- 
niou vasarvietėn, 29 km. nuo Buenos 
Aires, suvažiavo PLIAS organizaci
jos nariai su šeimynomis ir svečiai. 
Sausio mėnesio saulė negailestingai 
kepino. Užtat maudimosi baseine nes
tigo plaukytoji!. Po įvairiausiais vaisi 
niais medeliais, pavėsyje, šaltu alu
čiu ir skaniais užkandžiais vaišinosi 
svečiai. Netrūko ir lietuviškų dainų. 
Nuo žarijų kaitros ant geležinių ieš
mų iškepti avinai ir kitokį kepsniai 
buvo negailestingai naikinami pietums 
ir vakarienei. PLIAS pirm. Inž. J. 
R a m a n a u s k a s pasakė kalbą, dė
kodamas gerb. pp. Gasevičiams už 
vietą. Svečiai sugiedojo Ilgiausių 
Metų.

Dalyvių tarpe matėsi PLIAS na
riai inžinieriai ir architektai su šei
mynomis: Pp. Gasevičių žentas P. 
Krapovickas su žmona, sūnais ir tė
vais, A. Dičius, J. Steikūnas, B. Ba
ranauskas (vos neprigėręs besimau
dant), P. Bielskus, A. Cikota, St. Ka
valiauskas, neseniai atvykęs iš Angli
jos su žmona Margarita Semiouuvaite, 
kilusia iš Kalnėnų ir kt. Taip pat da
lyvavo J. O. Ncniškiai su dukra far
macijos fakulteto studente p - le An 
tonia Neniškyte, Iz. E. Stankui, kun. 
dr. K. Černiauskas, B. šerkšnas, p - lė 
S. Gintylaitė su p - le Regina Grauži- 
nyte, ministerio Dr. Kazimiero ir Lai
mutės Graužinių dukra, šiemet baigu
sia gimnaziją Urugvajuje ir stojan
čią architektūros fakultetan Monte
video universitete, p - lė Miškūnaitė ir 
kt. PLIAS svečiai. Gerb. pp. Gasevi- 
čiai su dukra gimnazijos moksleive 
p - le Lucille, darbštesnių svečių pade
dami, pavyzdingai tvarkė reikšmingos 
dienos programą. Inžinierius Dičius 
padarė keliasdešimtį metrų filmos.

Nadas Giedraitis.

Arti dvidešimties metų Vladas Ur 
t ėtis dirba metalo industrijos srity. 
Pradėjęs vinių dirbtuve, keletą metų 
semino dalis metalo industrijos ma
šinoms ir pačias mašinas. Pastaruo
ju laiku perėjo mechanizuoton eritin: 
Moderniškiausiomis mašinomis gami
na įvairausio didumo šriubus. Fabri
kas užima porą nuosavų namų. Atsa- 
komingiausio personalo pareigas eina 
lietuviai.

Kad turėti kiek poilsio, p. Urbie- 
tis nusipirko gražius namus Monte 
Grande. Sumokėjo apie $350.000.00. 
Į Juos persikėlė gyventi su šeima, sa
vu autu kasdien vykdamas savo mo- 
derniškan fabrikan, kuris randasi gat
vėje Moron. Lanus.

ANATOLIA ž. ZDANEVIčIENĖ, 
„A. L. Balso“ bendradarbė, kuri su 
savo vyru, Edvardu Zdanevičium ir 
dukromis Birute, Laimute ir Anatolia 
viešėjo Buenos Aires mieste ir salo
se Ibicuy pas savo draugus. ši pa
vyzdinga motina su savo mažametėmis 
dukromis visuomet kalba lietuviškai.

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ — BILI JARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61-0241

Nueva P o m p e y a 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Stašauskas, 
Ignas Liūmas ir Vincas Vilkelis.

„KAUNAS“

VAIŠĖS GERB. J. V. KILIU 
NAMUOSE

Minėdami 15 metų vedybinio gyve
nimo sukaktį, pp. Jonas ir Vanda 
Suvaizdytė Kiliai 13. I. 51 savo na
muose Buenos Aires mieste suruošė 
labai gražias vaišes, kuriose dalyva
vo šios lietuvių šeimynos:

A. O. Paukščiai, J. Nenartavičiai, 
J. Vinkšneliai, EI. Pilkauskai, J. 
Trinkūnai, St. Rukšėnai, K. B„rbai, 
Norman Coulthord’ai, S. Martinai ir 
kt. šeimynos, bei pavieniai svečiai:

Inž. J. Ramanauskas, Br. šerkšnas, 
red. K. Norkus, kun. dr. K. Černiaus
kas, Ant. Kindurys, Fr. Bakanas, 
p - lė Bladauskaitė ir kt.

Pažymėtina, kad pp. Kiliai gyvena 
savo gražiuose namuose ir kelis depar 
tamentus išnuomuoja. P. J. Kilius 
jau arti dvidešimties metų kaip val
dininkauja Argentinos užsienių reika
lų ministerijoje. II. Burbaitė.

— DR. N. KRUKAUSKAS su žmo
na ponia Kazimiera Petruškevičiūte - 
Krukauskiene ir dukra atostogauja 
Necochea pajūry. Jų dantų klinika 
„Pavon” vasario mėnesį bus uždary
ta. Pradės veikti kovo 1 d.

EDVARDAS ZDANEVIČIUS, 
gražių namų ir mechaniškos dirbtu
vės savininkas iš Villa Dolores, Kor
dobos provincijos, su šeima lankėsi 
sostinėje. Ta proga atvežė prenume
ratų „A. L. Balsui“ ir nusipirko di
delį rinkinį lietuviškų knygų ir lietu

viškų plokštelių.

PIANISTO A. KUPREVIČIAUS 
PADĖKA

Sūraus vandens maudynės 
‘‘Recreo y Pileta”

“LA SALADA”
Visi patogumai irmaistas
Savininkai: V. K. Masiokai.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

— RAMUTĖ IR NELIDA OŽELY
TĖS mėnesiui laiko atostogų iš Bue
nos Aires išvyko į Kordobos xaiaus.

— YOLANDA NORUŠYTĖ sukū
rė šeimos židinį.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.
Catamarca 3335, Avellaneda

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

VILIUS RA8ICNAS 
Optikas Technikas 

Akiniai. Foto-Aparatal 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nno 11—15 

Gral. M. Acha 876 
(Frente C*luh Poniona) 

ParqeuPeluffo-Moron-F.ND.F.S.

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
ealle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Llniers - 4154.

šiuomi reiškiu širdingą padėką Po
sadas, (Misiones) lietuviams, pasidar
bavusiems mano koncerto surengime. 
Ypatingai dėkoju gerb. inž. Stašai
čiui, p. Kliukui ir p. Firevičiui su šei
mynomis, kurie ne tik pasidarbavo 
koncerto surengime, bet ir vietinėje 
spaudoje ta proga gražiai pagarsino 
gerą lietuvių vardą.

A. Kuprevičius.

— K. E. GASEVIČIAI su dukra 
Lucille atostogauja Atlanto pajūry 
San Clemente de Tuyú, pp. Bukevi- 
čių „Atlantidoje“.

— Iš BRAZILIJOS gavome visą 
eilę įdomių raštų nuo savo korespon
dentų. Tilps sekančiuose „A. L. Bal
so“ numeriuose.

— GARNYS: Ildefonso E :čmio 
žmonai, poniai Ninai Prikuls, 22. I. 
1951 gimė sveikas ir stiprus sūnus 
kuriam parinktas vardas Reimundas.

Reikalingi darbininkai (carpinte
ros cemento armado) statybai fabri
ko Bagley. Kreiptis vietoje: Aveni
da Montes de Oca 205, Buenos Aires. 
(Plaza Constitución) Labai geras 
atlyginimas. (7-8)

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VILYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

30000000000000000 
O o
Akušerė Reneš Rilek
O Diplomuota Pragos tr Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Speciali O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O stltuclču. O
O Callo Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23 3389. O
00000000000000000

I>r. M. RA B I 5 O V I C II
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimai. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojua.
Spinduliai X. Trumpieji. Elelrtrokoagulada.

Priėmimo val. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent nno 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

JTepr.nras.al daug gražios lietuvių 
p įblikos suvažiavo į Dr. J. Basanavi
čiau:! vardo Lietuvių Centrą Buenos 
Aire:: mieste 20. I. 51. Visi laukėme 
berisiečių. Gerbiamieji svečiai atvyko 
trinu pulmanais, apie 100 žmonių. Šel
my n' >3, moksleivija iš Berisso ir iš 
Buenos Aires sudarė bendrą lietuvių 
šeimyną. Pažintims ir pašnekėsiant 
nebuvo galo. Tai buvo pirmutinė min 
daugiečių ekskursija į Lietuvių Cent
rą.

Scenoje pirmiausia pasirodė „Sek
minių Vainiko” vaidintojai. Savo 
roles gabiai atliko A. Žemaitytė, J. 
Mažuikaitė, O Semėnaitė, V. šlaučiū- 
naitė. S. Cvozdaitė, L. Klimaité, V. 
Stundžia (s). A. Skaržauskas, P. Glem 
ža ir R. Mikelaitis. vadovaujant A. 
Migeliui ir P. Stundžiai.

Mindaugo Draugijos jaunimo cho
ras, vadovaujamas jauno chorvedžio 
A. Petraičio, J. Valentinavičiui pri
tariant akordeonu, programą pradėjo 
mažyčių moksleivių Marcinkevičiū
tės ir Seinėnaitčs deklamacijomis. Pas 
kui sekė eilė lietuviškų liaudies dai
nų. tikrai gražiai padainuotų tos mū
sų kaimyninės kolonijos naujo choro, 
kuris teikia garbe visai Argentinos 
lietuvių kolonijai.

Tik atsidarius scenos uždangai, 
smarkus vėjas lankstė Lietuvių 
Centro sodnelio jaunus medžius ir su
kėlė dulkių debesius po kaitrios die
nos. Choras dainuoja, fotografai da
ro nuotraukas, publika entuziastiškai 
ploja. Berisiečių vardu J. Jašauskas, 
o Lietuvių Centro vardu jo pirminin
kas K. Maukus per garsiakalbį darė 
pranešimus ir sveikino publiką bei dė
kojo didelės pagarbos užsitarnavn 
sičius Berisso lietuvių dainininkams 
ir vaidintojams.

Bufete prakaitavo Lietuvių Centro 
nariai veteranai: A. Kairys, V. Nor- 
kaitis, St. Pečiukonis, A. Stančikas, 
Br. Matusevičius, Edvardas Liveikis, 
ir du Lietuvių Centro nariai, neseniai 
atvykę iš tremties: Petryla ir But
vilą. Turėjo daug darbo bilietų kont
rolė ir raštinė. Centras gavo gražaus 
pelno. Savo ekskursija ir gražios 
programos išpildimu mindaugiečiai įsi
gijo vieną neginčintiną teisę, būtent 
teisę juo greičiau sulaukti savo kultū
riniame parengime Bcrisse dar skait- 
lingesnės Lietuvių Centro jaunimo 
ekskursijos iš Buenos Aires. N. G.

— REIKALINGA tarnaitė lietuvių 
šeimynai. Lengvos darbo sąlygos, ge
ra alga. Kreiptis General Motors fab 
riko Barrakuose raštinėn pas Charles 
Norkus. TE. 21 - 3601.

— GEN. T. DAUKANTAS gyvena 
Vildėje, Codorna 85, Tel. 20 - 7665, 
pp. A. O. Vitkauskų namuose. Pp. 
Vitkauskai su dukromis atostogas 
praleido Kordoboje.

ORKESTRUI „BALTICA” GRIE
ŽIANT KARNAVALAI VISAI KO
LONIJAI VYKSTA VASARIO D. D.

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konaultorijoje
nuo 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

ODOS LIGOS —SIFILIS j
Dr. MIGUEL FLNKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Duran d 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vai.: 15-19. — Sekmad. Ir šventad. 9-11.
. — ------------------ - ' - - ■-------------------------------------------------------’ĮĮf

RAMOJ MEJIA
LYTIES LIGOS —

SIFILIS — ŠLAPUMAS
ODOS Ir KRAUJO LIGOS. (ANALIZAI).

Skubus, modernus gydymas.
Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINI

Pilvelio — Vidurių — Jaknų — Inkstų — Plaučių Ligos. 
REUMATIZMAS — LUMBAGO — ŠIRDIS — Hemoroju’ — 

Venų Išsiplėtimas — Kvėpavimas — AZMA — Vėmimas.
MO’rERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NUÑEZ 

GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd DR. MA00HI.
Priėmimas nuo 9 Iki 21. Sekmadieniais nuo 9 Iki 12

LRIVADAYIA3O7O PLA2A 
ONCE'

Skandinavų lėktuvais ir laivam tenonea i Europą ir atgal
PATARIMAI EMIGRACIJOS REIKALAIS

T. E. 35-Ü485 — SUIPACHA 156 — T. E. 35-7912

Kalnai miškeliai ir jūra vian tik Piri.ipolyje — Piriapolis 
su savo gražiomis apylinkėmis — puikiausias pliažas. — 
Viešbutis „Explanada”, ant pat jūrų kranto, siūlo būtą ir 
maistą nuo 30 iki 37 Argentinos pezų dienai asmeniui. Euro- 

pietiškas maist ts. Savininkai latviai.
UOTE L EXPLANADA

J u a n y C a t a 1 i n a P . de F c m p e r. sav.
PIRIAPOLIS — URUGUAY Telefonas: 75

NAUJA LIETUVIŲ MEDŽIO 
DIRBINIŲ ĮMONĖ

Vet. gyd. Dr. Jonas Narbutas, Ba
lys Rastauskas, Jonas Bačkys ir J. 
Stankevičius, du naujokai ir du seni 
ateiviai, pramokę to pelningo amato 
lietuvių firmose, atidarė medžio dirb
tuvę, kurioje gamina įrengimus krantu 
vėms. Naujoji firma nusamdė iš velio 
nies K. Gutausko našlės erdves dirb
tuvės patalpas Lomas del Mirador ir 
pradėjo dirbti.

Naujiems pramoninkams linkėtina 
geros sėkmės.

— F. VAITKEVIČIUS su savo sū
num, Karo Liciejaus mokiniu atosto
gas praleido druskos ežerų kurorte, 
Caruhe.

— LIrDAS IR VIKTORIJA VAI- 
SIETAITė SPIEČIAI vasaroja Villa 
Rumipal pp. Palšių pensione „Litua- 
nia“.

— POVILAS SAVICKAS 3. I. 51 
sukūrė šeimos židinį apsivesdamas su 
ilgamete savo sužadėtine Julia Kučins 
kaitė. Jaunevedžiams linkiu daug lai
mės šeimyniniame gyvenime. L. T.

— ARTURAS MIČIC-DAS, metęs 
Diesel motorų taisymo darbą, nusi
pirko automobilį ir dirba kaipo taksi- 
metristas.

— PARSIDUODA SKLYPAS: Trys 
kvadros nuo Av. Mitre, 2 kv. nuo sto
ties ir 1 nuo Parque Derecho de Tra
bajador, Villa Dominico. Teirautis 
calle California 1329, Buenos Aires.

(918 - 21)

— JOANA MURINAITĖ ŠIMOLIC 
NIENi farn aceutikė iš Kordobos, su 
'•ūmini Juozuku, vieši pas savo gimi
nes pu. Norkus Lujane.

— P. J. MORKAI iš Lujano savo 
atostogas praleido Mar del Plata pa
jūry.

— LAIŠKAI ii Lenki jos Lenkų 
Raudonajame Kryžiuje (Charcas 1417, 
TE. 14 - 9819, Bs. Aires) randasi 
šiems lietuviams: Antanas Aleksiū- 
nas, Adolfina Beržienė, Juozas Juoza- 
paitis, Alfonsas ir Bronislava Kati
nai, Marija D. Kuzma, Domininkas 
Lakis, Ona Pocienė, Ana Pocius.

Balse: Rosai šiaučiulytei, Boles
lovui Sarapinui ir Jonui Sarapinui.

— REIKALINGI DARBININKAI: 
tekintojai, (torneros - mecánicos, mol
deadores) oficialai ir be jokio amato 
darbininkai. Labai geras atlyginimas. 
Kreiptis fabrikan pas personalo virši
ninką arba pas savo tautietį p. Osval
dą Irsiu: c. B. Mitre 89, Florida, 
FCNGBM. (TE. 740-1475).

— VIENIŠAS JAUNUOLIS, trupu
čiuką pasilavinęs kultūriniai Ir tech
nikiniai ieško gyvenimo draugės ne 
vyresnės 28 metų. Tik į laiškus su fo 
tografijomis atsakysiu. Malonėkite 
rašyti: Sr. Justas Giedrulis, c. Miller 
4302, Buenos Aires.

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno^Kėdainiai* • sav.

Albarre>vs ^?»s9; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

GONDRAND - DELFINO SRL.
Organización Mundial de Viajes

Florida 439 Buenos Aires T. E. 31 -1051/8
Pasajes de llamada con fecha fija de Alemania, Austria, Ingla
terra, Francia, Italia etc. — Venta de pasajes marítimos y 
aereos de todas las Compañías a precios oficiales. — Oficinas 

propias en todos los países del mundo.

Aronas Itesnikas 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 11 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darvrin 7981

JLietuvię Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil.. 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąją medžiagą. 
PETRAS VAICEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

M. Baltnitytė - Frey
lietuvė akušerė 

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentín Alsina

Antano Girdausko
Visokią Baldą Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS 

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46-1819
f ......... -■ '

JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. Roman Ciechanow 

Adv. Dr. Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34 - 1020 ir 34 - 0601 
Nuo 3 iki 6:30. šešt. 3 - 4 

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

5 - ... .  - - — j

CORRALON Y SANITARIOS 
de WoU Arender e hijo 

Jtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esą. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Jnnio

DR. J. GINT YLA,
Medicinos Gydytojas
ELEKTROTERAPIA 

Reumatizmo, clatlca 
ligų specialistas

PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312
I - as aukštas

T. E. 42-2036
Priima ligonius kasdien 10 -13 vai. 
ir Antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais 15 -18 vai.

I
.IUItlDIA'tt SLAVŲ STUDIJA j 
Dr. Joaquín Prieto Sr. José Podres ¿ 
adv., b. Trib. teisėjas. Admin. reikalai. £

I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES ¿

Procurador 2

Clvülal, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- Á 
tvarkomos bylos nž SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse Ir už palinoaa- S 
rimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimą išieš- n 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. S 

Skuba visuomet užtlkrintr /

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 Ir nuo 16 iki 20 '
į LA VALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES ¿ 
5 T. A. 35, Libertad 3444 '

Š
 PASTABA: Išrsikalavimas. legalizavimas ir vertimai metriką ii visą / 

Europos šaltą pensijomis tr pilietybės gavimai. J,

Imprenta „La Voz“, Defensa 828, B. Aires.




